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I.VÝSLEDKY ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA  MESTA

Prehľad rozpočtového hospodárenia  mesta                                                                     /v eurách/

Bežné príjmy                                                                                                                              16 752 031

Bežné výdavky                                                                                                                           15 085 350

Prebytok  bežného rozpočtu                                                                                                      1 666 681

Kapitálové príjmy                                                                                                                            800 650

Kapitálové výdavky                                                                                                                      2 670 214

Schodok kapitálového rozpočtu                                                                                                1 869 564

SCHODOK   ROZPOČTU                                                                                                           202 883

Finančné operácie príjmové                                                                                                         2 068 362

Finančné operácie výdavkové                                                                                                         218 059

Hospodárenie z finančných operácií                                                                                         1 850 303

Výsledok rozpočtového hospodárenia  mesta                                                                          1 647 420

Príspevkové organizácie a podnikateľská činnosť mesta:

Výsledok hospodárenia Technických služieb mesta: hlavná činnosť                                                 1 355

                                                                                    podnikateľská činnosť                                     4 350                 

Výsledok hospodárenia Správy rekreačných a športových zariadení                                               22 107

Výsledok hospodárenia Mestského kultúrneho strediska: hlavná činnosť                                          1 331

                                                                                            podnikateľská činnosť                             3 087                                                              

Mesto Humenné v zastúpení Energobyt, s.r.o.,  /zisk v podnikateľskej činnosti mesta/                       705                             

Výsledok rozpočtového hospodárenia vrátane príspevkových organizácií                           1 680 355

Finančné usporiadanie rozpočtového hospodárenia

A. Prebytok bežného rozpočtu – použitie:                                                                                1 666 681

   1. na financovanie výdavkových finančných operácií                                                                 218 059 

   2. na financovanie schodku kapitálového rozpočtu                                                                      187 474

   3. na financovanie bežných výdavkov  z príjmových finančných

       operácií roku 2008                                                                                                                   + 11 324

   Zostatok  prebytku  bežného  rozpočtu                                                                                 1 272 472

B. Schodok kapitálového rozpočtu – vysporiadanie:                                                              1 869 564

    1. z prebytku bežného rozpočtu                                                                                                   187 474

    2. z príjmových finančných operácií                                                                                        1 682 090

        v tom: zostatok účelovo určených príjmov z hospodárenia roku 2008                                   972 662        

                   úverové zdroje zo  ŠFRB                                                                                              481 583

                   splátka pôžičky od TKR s.r.o.                                                                                      228 845

C. Príjmové finančné operácie – použitie:                                                                               2 068 362

    1. na financovanie bežných výdavkov                                                                                           11 324

    2. na financovanie kapitálových výdavkov                                                                              1 682 090

    Zostatok zdrojov na použitie v roku 2010                                                                               374 948

D. Rozdelenie výsledku rozpočtového hospodárenia                                                      

     1. účelovo určené zdroje na použitie v roku 2010 ako bežné výdavky                                        48 290

         v tom: nevyčerpaná dotácia z Úradu vlády pre ZŠ Podskalka                                                   8 000

                     nevyčerpaná dotácia na prenesený výkon školstva - dopravné                                      4 012

                                                                                                      - vzdelávacie poukazy                        31

                     nevyčerpané finančné prostriedky Recyklačného fondu                                                5 703

                     nenávratný finančný príspevok z ÚPSVR na 9 pracovných miest na 5 

                     mesiacov v roku 2010                                                                                                   18 674

                     blokovaná odmena exekútora                                                                                       11 870

     2. prídel do rezervného fondu: Mesta Humenné                                                                     1 599 130

                                                       + zisk z podnikateľskej činnosti mesta                                            705

                                                       Technických služieb mesta                                                           5 705                   

                                                       Správy rekreačných a športových zariadení                               22 107

                                                       Mestského kultúrneho strediska                                                   4 418

Finančné usporiadanie rozpočtového  hospodárenia mesta  /textová časť/

Mesto Humenné hospodárilo v roku 2009 na základe schváleného rozpočtu s rozpočtovými zdrojmi vo výške 19 621 043 eur, z ktorých boli realizované výdavky vo výške 17 973 623 eur. Pôvodný rozpočet príjmov a výdavkov vo výške 22 084 655 eur  bol 13 rozpočtovými opatreniami v priebehu roka upravený na 19 182 859 eur. Evidencia rozpočtových opatrení mesta tvorí Prílohu č. 1.

V súlade s § 10 ods. 3 zákona o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet mesta na rok 2009 zostavený v členení na :

· bežný rozpočet /bežné príjmy a bežné výdavky/

· kapitálový rozpočet /kapitálové príjmy a kapitálové výdavky/

· finančné operácie                                      

V rámci bežného rozpočtu mesto hospodárilo s prebytkom 1 666 681 eur. Prebytok sa použil na krytie schodku kapitálového rozpočtu a na úhradu istín úverových zdrojov výdavkových finančných operácií. Pri finančnom vysporiadaní výsledku hospodárenia za rok 2008 bolo vyčlenených 11 319 eur na bežné výdavky  v rozpočte roku 2009.

Kapitálový rozpočet vykazuje schodok vo výške 1 869 564 eur. Na úhradu schodku boli použité príjmové finančné operácie  z výsledku hospodárenia roku 2008, časť prebytku  bežného rozpočtu , úverový zdroj zo ŠFRB na výstavbu 45 b.j. a splátka pôžičky od TKR , s.r.o., kábelových distribučných sietí.

Zostatok účelovo určených  príjmov z finančných operácií bude použitý  v roku 2010 na financovanie bežných výdavkov takto: 1. dotácia na prenesený výkon štátnej správy školstva                        4 043 eur

                                              v tom: dopravné a vzdelávacie poukazy                                          4 043 eur      

                                         2. dotácia z Úradu vlády pre ZŠ Podskalka                                          8 000 eur               

                                         3. transfer z recyklačného fondu na určené výdavky                           5 703 eur

                                         4. nenávratný finančný príspevok z ÚPSVR                                      18 674 eur

                                         5. blokovaná odmena exekútora na bežnom účte                               11 870 eur 

                                             za nedoriešený súdny spor s Chemkostavom HSV Humenné

Príspevkové organizácie mesta dosiahli kladné výsledky hospodárenia. Výsledky hospodárenia príspevkových organizácií sa odvedú do ich vlastných rezervných fondov. 

Zisk z  podnikateľskej činnosti  mesta  sa odvedie do rezervného fondu mesta.

Analýza výsledku rozpočtového hospodárenia mesta













	Kategória príjmov
	% plnenia  

k rozpočtu
	Podiel na celkových skut.  príjmoch v %


	+ prekročenie  - neplnenie

     oproti rozpočtu

           v eurách

	daňové príjmy

nedaňové príjmy

finančné operácie

granty a transfery
	97

111

 100

110
	50

 6

 11

33
	-  253 867

+ 116 750

           + 5

+ 575 296

	S p o l u
	-
	           100
	         + 438 184

	Kategória výdavkov
	% čerpania 

k rozpočtu
	Podiel na skutoč.

výdavkoch v %
	+ úspora

- prekročenie v eur.  

	Program 1

Program 2

Program 3

Program 4

Program 5

Program 6

Program 7

Program 8
	  86

  97

  98

  94

  89

  96

 100

  96
	   11

   11

    2

    2

  17

    3

    5

  49
	       +  336 794  

            +    66 227

      +      7 410 

     +    24 192

            +  362 216 

            +    22 662

                     0

            +  389 735

	S p o l u
	-
	 100
	       +    1 209 236 

	C e l k o m
	-
	-
	       +    1 647 420 


Bilancia príjmov a výdavkov právnych a neprávnych subjektov školstva:

Vlastné príjmy školstva boli prekročené oproti rozpočtu o             + 10 963 eur

Dotácie na prenesený výkon boli poukázané oproti rozpočtu o      +   8 033 eur

Výdavky právnych subjektov boli prekročené o                             +   6 954 eur 

Zostatok nevyčerpaných prostriedkov:                                      + 12 042 eur

Úspora vo výdavkovej časti rozpočtu vo výške 389 735 eur vznikla nečerpaním výdavkov na výstavbu atletickej dráhy vo výške 396 706 eur /rozpočet 398 327 – čerpanie 1 621 eur/ a  prekročením výdavkov neprávnych subjektov o 17 eur a právnych subjektov o 6 954 eur. 






II. PRÍJMOVÁ ČASŤ ROZPOČTU MESTA

Plnenie rozpočtu príjmov mesta

1. DAŇOVÉ  PRÍJMY

    ● Výnos dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti je oproti rovnakému obdobiu minulého roku nižší o 284 183 eur, oproti rozpočtu roku 2009 o 356 553 eur.  Výnos daní z príjmov na rok 2009 sme rozpočtovali zhruba  na úrovni skutočnosti roku 2008 /nárast len o 0,8 %, ale už znížený o 9 % oproti predpokladu MF SR/. Ďalší signalizovaný výpadok dane z príjmov v októbri 2009 neohrozoval náš výdavkový rozpočet, nakoľko výstavba atletickej dráhy vo výške 398 327 eur sa nerealizovala. Začiatkom decembra vláda SR poskytla mestám a obciam dotácie na vykrytie výpadku dane z príjmov, nášmu mestu  685 811 eur, čo predpokladaný výpadok dane zmenilo na + 329 258 eur, ak ho vyčíslime vo výnose dane. Účtovne je však tento finančný príjem vedený ako účelová dotácia /transfer/.  

     ●  Miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Prehľad plnenia miestnych daní a poplatku za komunálne odpady a drobné  stavebné odpady  v eurách

	Miestne dane 

    a poplatok
	Nedopl.

k

01.01.09
	Predpis

k

31.12.09
	Úhrady

k

31.12.09
	Konečný stav k

31.12.09
	Z toho
	Zaplatené

z nedoplatkov

	
	
	
	
	
	Nedoplatky

k 31.12.09


	Preplatky

k 31.12.09


	

	Daň z nehnuteľností
	10 323
	925 165
	911 381
	24 107
	24 554
	447
	7 433

	Daň 

za psa
	903
	16 224
	16 770
	357
	357
	0
	864

	Daň za užív. ver. priestranstva
	288
	47 815
	47 977
	126
	126
	0
	288

	Daň za ubytovanie
	0
	8 428
	8 428
	0
	0
	0
	0

	Daň za predaj. automaty
	75
	2 955
	3 030
	0
	0
	0
	75

	Daň za nev. hr. prístroje
	0
	6 105
	5 665
	440
	440
	0
	0

	Popl. za KO a DSO
	79 889
	626 406
	610 795
	95 500
	95 507
	7
	15 767

	Spolu
	91 478
	1 633 098
	1 604 046
	120 530
	120 984
	454
	24 427


     □  Daň z nehnuteľností

Správca dane z nehnuteľností eviduje 10 160 daňovníkov, z toho 270 právnických osôb, 227 samostatne zárobkovo činných osôb a 9 663 fyzických osôb. Z hľadiska predmetu dane správca dane eviduje 19 417 nehnuteľností, z toho 5 681 pozemkov, 6 075 stavieb a 7 661 bytov. 

Prehľad plnenia dane z nehnuteľností podľa predmetu dane                                                      /v eurách/                                                                                         

	Predmet dane  


	Nedoplatky

k 1.1.2009
	Predpis

k 31.12.2009


	Úhrady

k 31.12.2009
	Zaplatené z

nedoplatkov

k 31.12.2009
	Konečný stav

k 31.12.2009

	Pozemky
	  1 091
	77 990
	77 190
	        0
	               1 891    

	Stavby
	8 114
	784 624
	771 309
	7 433
	  21 429                                                                                                                                                                                                                                           

	Byty
	1 118
	62 551
	62 882
	          0
	787

	Spolu
	             10 323  
	925 165
	                                                         911 381
	  7 433
	   24 107


Nedoplatok  dane z nehnuteľností  podľa daňovníkov tvoria:                        /eurá/

                                                                                                      preplatok                 nedoplatok

právnické osoby                                                                                  150                          21 473

SZČO                                                                                                  173                               212

fyzické osoby                                                                                      124                            2 869

S p o l u :                                                                                             447                          24 554

Nedoplatky evidované od roku 2004-2006 sú vo výške 62 eur, v roku 2007 1 384 eur, v roku 2008        1 444 eur a v roku 2009 21 664 eur. V roku 2009 bol vyrubený sankčný úrok daňovníkom dane              z nehnuteľností , ktorí nezaplatili daň v lehote určenej v platobnom výmere za rok 2008, vo výške 360 eur, z toho  k 31.12. bolo uhradených 352 eur. 

     □  Dane za špecifické služby

Správca dane eviduje 977 daňovníkov dane za psa, z toho 497 daňovníkov drží psa v rodinnom dome, 450 v bytoch obytných domov a 30 v organizáciách ako strážnych psov. Z celkových zaplatených daní boli najvyššie príjmy dane  za psa držaného v byte vo výške 12 712 eur, 2 918 eur v rodinnom dome a  1 140 eur za strážneho psa. Nedoplatky sú evidované na dani za psa držaného v byte vo výške 337 eur a 20 eur za psa držaného v rodinnom dome. Daňovníkom dane za psa, ktorí nezaplatili daň  v lehote určenej v platobnom výmere za rok 2008, bol  v roku 2009 vyrubený sankčný úrok  vo výške 66 eur,   z toho bolo zaplatených k 31.12. 61 eur. Exekučným konaním zrážkou z dôchodkov bolo vymožených 27 eur. Platobná disciplína sa výrazne zlepšila vymáhaním nedoplatkov  spoločnosťou Intrum Justitia Slovakia, s.r.o. Oproti minulému roku sa nedoplatky znížili  o 546 eur /postúpené pohľadávky boli vo výške 810 eur/.

Daň za užívanie verejného priestranstva uhradená vo výške 47 977 eur je za:

< vyhradené parkovacie miesta                                                    2 595

< parkovacie miesta taxikárov                                                         207

< sklápacie garáže                                                                           105

< letné terasy                                                                                5 724

< cirkusy, lunaparky a iné atrakcie                                                  526

< ambulantný predaj                                                                        131

< jarmoky                                                                                    34 867

   z toho: humenský jarmok                                                        20 384

               vianočné trhy                                                               14 483

< rozkopávky                                                                                1 728

< ostatná činnosť                                                                          2 094   

Nedoplatky dane za užívanie verejného priestranstva vo výške 126 eur sa evidujú za letnú terasu 

 /1 daňovník/ a ostatnú činnosť  - propagačnú akciu  /1 daňovník/.

Daň za ubytovanie  bola priznaná 10 daňovníkmi, vyrubená a uhradená  vo výške  8 428 eur.

Daň za predajné automaty sa vyrubila  20 subjektom za 34 predajných automatov, ktorí uhradili daň vo výške  3 030 eur. 

Daň za nevýherné hracie prístroje sa vyrubila 16 evidovaným daňovníkom za 37 nevýherných hracích prístrojov vo výške 5 665 eur. Nedoplatky vo výške  440  eur  sa evidujú  u 2 daňovníkov        za  6 nevýherných hracích prístrojov.

     □  Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné  odpady

Prehľad plnenia poplatku za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady                             /v eurách/

	Poplatníci 
	Nedoplatky                                     k 1.1.2009 
	Predpis           k 31.12.2009
	   Úhrady        k 31.12.2009
	 Zaplatené z nedoplatkov   k 31.12.2009
	Konečný stav k 31.12.2009

	fyzické osoby   
	     79 889
	 359 213
	  343 602
	15 767
	   95 500

	právnické osoby
	   -
	 267 193
	   267 193  
	-
	-

	Spolu
	    79 889
	 626 406
	  610 795
	15 767
	  95 500


Správca miestnych daní a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné  odpady eviduje 11 469 platiteľov poplatku fyzických osôb a 7 platiteľov Spoločenstiev vlastníkov bytov za 866 evidovaných poplatníkov. Pohľadávky vo výške  95 500 eur tvoria nedoplatky  vo výške 95 507 eur a preplatky       vo výške 7 eur.

Pohľadávky  fyzických osôb k 31.12.2009 vo výške 95 500 eur evidované podľa jednotlivých rokov: 

2002                       3 851 eur                           2006                            9 968 eur 

2003                       3 584 eur                           2007                          12 537 eur 

2004                       7 263 eur                           2008                          18 424 eur 

2005                       8 495 eur                           2009                          31 378 eur     

Poplatky za právnické osoby sú evidované a vyberané Technickými službami mesta za množstvový zber.  Nedoplatky  právnických osôb činia k 31.12.2009  17 370 eur, z toho v lehote splatnosti 5 584 eur. Daňovými exekučnými príkazmi sa vymohlo v priebehu roka  2 650 eur. 

Nedoplatky poplatku za komunálny odpad fyzických osôb za jednotlivé roky sa stále zvyšujú zvlásť u neprispôsobivých občanov ako aj  nárastom  občanov v hmotnej núdzi. Len oproti minulému roku sa nedoplatky zvýšili  o 15 611 eur.

Prehľad nedoplatkov poplatku za komunálne  odpady a drobné stavebné odpady fyzických osôb podľa stavu k 31.12. príslušného roka v eurách: 

	rok
	2002 
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	eurá
	12 348
	25 028
	37 775
	51 052
	67 284
	68 811
	79 889
	95 500


Zrážkou z dôchodkov  správca daní vymohol  exekučným konaním v roku 2009  111 eur. Mandatárovi Intrum Justitia Slovakia, s.r.o., bolo odovzdaných k vymáhaniu 75 686 eur evidovaných ako nedoplatky za komunálne  odpady  k 31.12.2008, z toho  bolo vymožených v roku 2009  10 448 eur.

Sankčný úrok za rok 2008 bol vyrubený  v roku 2009 vo výške 423 eur platiteľom poplatku, ktorí nezaplatili poplatok v lehote určenej v platobnom výmere, z toho bolo k 31.12. uhradených  53 eur.

Rozpočtovaný deficit vo výške 82 154 eur sa prekročenými príjmami poplatku za komunálne odpady   o  46 498 eur a úsporou výdavkov  o  13 924 eur  znížil na 21 732 eur. 

V zmysle § 23b ods. 3 a 5 zákona SNR č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení zmien a doplnkov správca dane môže zverejniť zoznam daňových dlžníkov, u ktorých eviduje podľa stavu k 31.12. predchádzajúceho roka daňový nedoplatok, ktorý presiahol u fyzickej osoby 165,97 eur a u právnickej osoby 1 659,70 eur. 

Zoznam daňových dlžníkov miestnych daní a poplatku za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady tvorí Prílohu č. 2.

V zmysle platnej legislatívy správca daní eviduje nevymožiteľné daňové nedoplatky  v pomocnej evidencii v príslušnom členení. Rovnako správca daní eviduje daňové nedoplatky  daňového dlžníka, na ktorého bol vyhlásený konkurz. Konkurzným súdom je Krajský súd v Košiciach. Konkurzné konania evidovaných dlžníkov nie sú zatiaľ ukončené. 

Zoznam nevymožiteľných nedoplatkov  miestnych daní a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady   tvorí  Prílohu č. 3.   

Informatívnu správu o prebiehajúcich súdnych sporoch nedaňových a daňových pohľadávok  zobralo mestské zastupiteľstvo na vedomie 24.02.2010. Nedoplatky dane za psa  a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady za príslušný kalendárny rok sa postupujú vo februári nasledujúceho roka mandatárovi Intrum Justitia Slovakia, s.r.o.. Ak správca daní nie je úspešný pri vymáhaní nedoplatkov prikázaním pohľadávky z účtu v banke, zrážkami zo mzdy a z iných príjmov, postúpi pohľadávky prostredníctvom právnika mesta súdnym exekútorom. Systém osobitného príjemcu sociálnych dávok bol realizovaný mestom v rokoch 1997-2004 u občanov v bytovom dome Kukučínova 1 557/1. Následne bol zrušený ÚPSVR v Humennom, nakoľko ani v jednom prípade sa nezistilo zneužitie sociálneho systému, či dávky a príspevku na iný ako určený účel. Ďalšie pokusy a iniciatíva ustanovenia osobitného príjemcu boli neúspešné i napriek tomu, že samotní neplatiči dlh uznali, uzatvorili s nami zmluvu o splátkach dlžnej sumy a súhlasili so zavedením inštitútu osobitného príjemcu.

2. NEDAŇOVÉ PRÍJMY

     ● Príjmy z vlastníctva tvoria príjmy z prenájmov pozemkov na území mesta za: /v eurách/

         predajné stánky                                                                                                             17 053

         záhradky                                                                                                                             635                                                                                                                                                                                     

         terasy                                                                                                                               2 468

         reklamy                                                                                                                              498

         iné                                                                                                                                  41 251

         v tom: za Priemyselný park  Guttmanovo                                                                     29 869

                     za plochy pri Hypernove                                                                                     2 100

                     za prístupy k budovám                                                                                        8 712

                     iné                                                                                                                           570

Nedoplatky za prenájom pozemkov tvoria 8 862 eur, z toho najväčšie: Krughols spol. s r.o. 2 738 eur, Nylstar Slovakia, s.r.o. 1 718 eur,  RICHANTO s.r.o. 757 eur, Grozanič Milan 924 eur,  Slovenský vodohospodársky podnik 779 eur, Helena Behúnová 425 eur, Ing. Hyšková Ildikó 400 eur, Štefan Horvát  370 eur, Pavel Hniďak-HAPEK 248 eur a  Michal Bučko 241 eur.

     □ Príjmy z prenájmov nebytových priestorov, odvádzané mestu k 31.12.2008, za mesiac december odvedené v roku 2009, činili 13 869 eur. Neodvedené odpisy za prenájom tepelného hospodárstva HES, s.r.o., evidovaných nedoplatkov  sa znížili o  93 268 eur. Príjmy z prenájmov zasadačiek  za rok 2009 boli 621 eur. 

     ● Administratívne a iné poplatky tvoria správne poplatky za vydané rozhodnutia prevádzkovania 190 ks výherných hracích prístrojov na území mesta vo výške 283 808 eur, za 25 zmien vo výške 825 eur, za vydané rozhodnutia na úseku stavebného konania vo výške 12 178 eur, za vydané rybárske lístky 654 eur a 14  611 eur za matričnú činnosť.  

     □ Pokuty vyberané mestskou políciou v blokovom konaní boli vo výške 13 801 eur, z toho v priestupkovom  konaní 165 eur. Pokuty uložené rozhodnutím primátora mesta v správnom konaní na úseku stavebného konania tvoria   895 eur a priestupky vymáhané právnym oddelením obvodného úradu    1 927 eur. 

       □ Poplatky za služby tvoria vlastné príjmy školstva za školné a stravné vo výške 392 048 eur,       z toho neprávne subjekty  49 670 eur. Príjmy za opatrovateľskú službu sú vo výške 32 433 eur. Ostatné nerozpočtované príjmy tvoria: 7 173 eur za separáciu odpadov z Recyklačného fondu, 4 671 eur za verejné súťaže, 23 eur z náhrad poistného, 73 eur za knihu Dejiny mesta Humenné, 1 262 eur za kábelovú distribučnú sieť, 3 605 eur za pult centralizovanej ochrany a 658 eur za znečistenie ovzdušia. Poplatok za znečistenie ovzdušia  eviduje 27 poplatníkov. 118 eur je príjem za odpredaný prebytočný majetok mesta /luster z kaštieľa/. 

     ● Kapitálové príjmy tvoria príjmy z odpredajov pozemkov na území mesta na výstavbu garáží vo výške 37 408 eur. Príjmy vo výške 7 173 eur boli za ďalšie odpredaje pozemkov na základe uznesení MsZ.

     ● Príjmy z vkladov tvoria úroky  z terminovaných vkladov vo výške 30 620 eur a 1 174 eur            z úrokov na bežných účtoch. Predpokladaný rozpočet príjmov nebol naplnený z dôvodu nízkych úrokových sadzieb stanovených ECB nižších  ako 1 % takmer po celý rok 2009. 

     ● Iné nedaňové príjmy tvoria vratka od SRaŠZ nevyčerpaného príspevku za rok 2008 /33 194 eur/, vratka účelového príspevku od Technických služieb mesta na rekonštrukciu námestia II/A /32 530 eur/, vratka dotácie od 1. HFC s.r.o.  /3 036 eur/, dobropis VVS, a.s. Košice na  Poľnú  ulicu    z roku   2008  

/33 194/, vratka nevyčerpaného príspevku TJ Roma /193 eur/, vratka náhrady škody neprijatých mestských policajtov /1 590 eur/, dobropis od VE, a.s. za elektrickú a tepelnú energiu 2008 /1 427 eur/, vratka súdneho poplatku z Krajského súdu /664 eur/ a z výťažkov zo stávkových a iných podobných hier /71 197 eur/.

3. FINANČNÉ OPERÁCIE 

     □ Zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka tvoria nevyčerpané finančné prostriedky školstva a Recyklačného fondu na základe schváleného záverečného účtu  mesta za rok 2008 vo výške 11 319 eur. 

     □ Prevod z rezervného fondu mesta tvoria finančné prostriedky zapracované vo výdavkovej časti 

rozpočtu na kapitálové výdavky výstavby mesta a implementáciu projektov vo výške 1 346 610 eur. 

     □ Úver zo ŠFRB na výstavbu 45 nájomných bytových jednotiek Pod Sokolejom  sa   vyčerpal   na

 100 %, teda 481 583 eur.

     □ Splátka pôžičky je vratkou od TKR, s.r.o., na výstavbu kábelovej distribučnej siete v lokalite Handrix na základe Zmluvy o pôžičke a jej vysporiadania z roku 2002 vo výške 228 845 eur. 

4. GRANTY A  TRANSFERY

     □ Granty  na kultúrne akcie v meste  vo výške 835 eur boli získané od týchto sponzorov:

         INGRES s.r.o.                                                                             65

         Jozef Harvan-Stavivá                                                                  50

         Slávko Sidor, Mäso-údeniny                                                     100

         Predajňa KATKA, Mária Blašková                                            25

         BLAŠKO Ján                                                                              25

         Reštaurácia SLOVAKIA, Pavol Haragaľ                                   20

         ORICA SLOVAKIA, s.r.o., Humenné                                      200

         Výrobno-obchodná spoločnosť Čermák, Humenné                 150

         Ing. arch. Peter Roháč, Orechová, Humenné                           100

         EKOSERVIS, s.r.o., Humenné, RNDr. Milan Dobňák            100

         Ďalší sponzori  školstva,  ktorí prispeli vo výške 866 eur na ich vlastné činnosti, sú uvedení

 v hodnotení programového rozpočtu  škôl.

     □ Transfery na  prenesený výkon štátnej správy poukázané príslušnými krajskými úradmi,

         príslušnými ministerstvami SR a úradom vlády SR  na:                                          /v eurách/

         < školstvo                                                                                                                  4 726 200

            v tom: na prípravku detí materských škôl do ZŠ                                                        44 541

                       na odchodné učiteľov                                                                                         6 570

                       na mzdy, odvody a prevádzku základných škôl                                          4 439 877

                       na vzdelávacie poukazy žiakov                                                                        86 588

                       na dopravné pre žiakov                                                                                     58 516

                       na hmotnú núdzu žiakov /strava, školské pomôcky/                                        52 310

                       na mimoriadne ohodnotenie žiakov                                                                    1 800

                       na projekty                                                                                                        35 998

         < školský úrad                                                                                                                 24 981

         < stavebné konanie                                                                                                          30 360

         < matričná činnosť                                                                                                          41 626

         < register obyvateľstva                                                                                                    11 516

         < miestne komunikácie                                                                                                      1 721

         < životné prostredie                                                                                                           5 060

         < štátny fond rozvoja bývania /na bývanie/                                                                    12 866

         S p o l u :                                                                                                                    4 854 330   

     □ Iné granty a transfery:

         < z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na zamestnávanie                                        28 440

                                                                             za záškoláctvo                                            12 349

         < z MVaRR SR na výstavbu 45 nájomných b.j.                                                          542 919

         < z Obvodného úradu Prešov na údržbu vojnových hrobov sovietskych hrdinov          5 315

         < z Obvodného úradu na voľby prezidenta SR a poslancov EP a VÚC                      110 588

         < z Ministerstva financií SR na bežné výdavky z titulu výpadku dane z príjmov       685 811

         < z Migračného úradu na výdavky VPS záchytného utečeneckého tábora                   26 090

         < z PSK na výstavbu atletickej dráhy                                                                              4 000

         < z Európskeho fondu RR /EÚ/ na rekonštrukciu ZŠ Hrnčiarska                               187 134

         < z Európskeho fondu RR /ŠR/ na rekonštrukciu ZŠ Hrnčiarska                                  22 016

         S p o l u :                                                                                                                    1 624 662

         C e l k o m :                                                                                                               6 480 693    

                                                                                                                                                   Príloha č. 1

Evidencia rozpočtových opatrení mesta 

Rozpočtové opatrenia schválené uzneseniami mestského zastupiteľstva a primátorom mesta:

  1. Zníženie príjmov a výdavkov v celkovej sume 134 674 eur  uznesením  MsZ č. 229 zo dňa

      14.4.2009, schválenie novej aktivity 2.6. v programe 2. Rozpočet príjmov a výdavkov je po 

      zmenách vyrovnaný vo výške 21 949 981 eur. 

  2. Presuny vo výdavkovej časti rozpočtu z programu 1 na program 5 v zmysle uznesenia MsZ 

      č. 245 zo dňa 11. júna 2009 vo výške +- 102 915 eur.

  3. Presun vo výdavkovej časti rozpočtu v programe 7, aktivite 7.9. vo výške 61 608 eur podľa 

      uznesenia MsZ č. 246 zo dňa 11. júna 2009

  4. Presun vo výdavkovej časti rozpočtu v programe 4 aktivite 4.4. vo výške 11 560 eur podľa 

      uznesenia MsZ č. 256 zo dňa 11. júna 2009

  5. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy na základe uznesenia MsZ č. 262 zo dňa 11.6.

      2009 vo výške 38 173 eur. 

      Celkové príjmy a výdavky sa upravia po rozpočtových opatreniach 2-5 na 21 988 154 eur. 

  6. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy + 272 739 eur, presuny v príjmoch o +- 5 577 

      eur a presuny vo výdavkoch o +- 55 022 eur v zmysle uznesenia MsZ č. 266 zo dňa 26.8.2009

      Celkové príjmy a výdavky sa upravia na 22 260 893 eur.

  7. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy na projektové dokumentácie vo výške 50 000 

      eur v zmysle uznesenia MsZ č. 271 zo dňa 26.8.2009

  8. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy na odkúpenie autobusových čakární a ich 

      opravu vo výške 6 440 eur v zmysle uznesenia MsZ č. 272 zo dňa 26.8.2009

  9. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy z rezervného fondu ako návratná finančná 

      finančná výpomoc Komunitnej nadácii pre  RRA vo výške 25 000 eur v zmysle uznesenia MsZ

      č. 273 zo dňa 26.8.2009.

 10. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy formou poskytnutej dotácie mestu Handlová v 

       zmysle uznesenia MsZ č. 276 zo dňa 26.8.2009 vo výške 2000 eur. 

       Celkové príjmy a výdavky sa upravia na 22 344 333 eur.

 11. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy vo výške 11 498 eur a presuny vo výdavkoch                         

       o +-261 962 eur schválené uznesením MsZ č. 283 zo dňa 28.10.2009.

       Celkový rozpočet príjmov a výdavkov sa upraví na 22 355 831 eur.

 12. Povolené prekročenie výdavkov, zníženie príjmov, zníženie výdavkov a presuny vo výdavkoch

       v zmysle schváleného uznesenia MsZ č. 304 zo dňa 16.12., čím sa celkový rozpočet upraví na

       19 167 273 eur. 

 13. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy účelovo určené /§ 5 ods. 6/ vo výške 40 984 eur,

       zníženie príjmov a výdavkov o 25 398 eur a presuny finančných prostriedkov v rámci Programov 

       a funkčnej klasifikácie v zmysle Zásad rozpočtového procesu /§ 5 ods. 9/ schválené primátorom

       mesta. Celkový rozpočet príjmov a výdavkov sa upraví na 19 182 859 eur.

Rozpočtové opatrenia v zmysle Zásad o pravidlách rozpočtového procesu /§ 5 ods. 8/:

1. Presun vo výdavkovej  časti rozpočtu Program 1, aktivita 1.1., funkčná klasifikácia 01.1.1.6 

    600 bežné výdavky , kategória 630,  podpoložky: 636001            + 166 eur

                                                                                    636002            + 166 eur

                                                                                    637004             - 332 eur

    Zmena vykonaná v aprílovej uzávierke.

2. Presun vo výdavkovej časti Programu 2, aktivita 2.2., funkčná klasifikácia 01.1.1.6 – prenesený

    výkon štátnej správy na životné prostredie v  podpoložkách odvodov s použitím kódov krytia +-

    398 eur. 

    Zmena vykonaná v septembrovej uzávierke. 

3. Presun vo výdavkovej časti Programu 1 aktivite 1.2. – 27 717, 1.3. + 296 706, - 258 206 eur

                                                                                  1.4. +-188, 1.6. + 8 266, - 19 049 eur

                                                 Programu 2 aktivite 2.2. +- 66 044 eur, 2.3. +- 2789, 2.5. +- 5 183 eur

                                                                                  2.6. +- 7 924 eur

                                                 Programu 3 aktivite 3.1. +- 10 714 eur

                                                 Programu 4 aktivite 4.1. +- 102 eur, 4.2. +- 900 a 4.4. +- 39 891 eur

                                                 Programu 6 aktivite 6.2. +- 6 026 eur, 6.4. +- 84 477 eur

    Zmeny sú zapracované v decembrovej uzávierke.













    Príloha č. 2

Zoznam daňových dlžníkov miestnych daní 

a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  k 31.12.2009

Daň z nehnuteľností

Právnické osoby nad 1 659,70    






/v eurách/

HUMENSKÁ MLIEKAREŇ, a.s.

Poľná 1, Humenné


7 886,93 

REMO spol. s r.o. Humenné


Mierová 64, Humenné

3 425,21 

AUTO UHYREK s.r.o.


Mierová 64, Humenné

1 761,72 

PJ BIKE, spol. s.r.o


 
Mierová 94, Humenné 

4 321,62 
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Príloha č. 3

Zoznam nevymožiteľných nedoplatkov miestnych daní a poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady k 31.12.2009    

Daň z nehnuteľností












       

     /v  eurách/

Daňovník 

        

 Rok nedopl.     Stav k 31.12.08
 Odpis/úhr.  Navýšenie       Stav k 31.12.09

Chirana-Prema a.s. Stará Tura v konk.
1997 

81 970,68



           81 970,68

Liehovary s.r.o. - nový vlastník

1999
  
  2 343,49


                           2 343,49

Tempo Slovakia a.s. v konk.

1996 

30 534,12


         
           30 534,12

Lesostav a.s. v konk. 


1997

       50,74
           50,74

                    0,00

Chirana-Prema a.s. Hé v konk. 

1999  

  1 478,82


                           1 478,82

OSIVEX a.s. Košice v konk.

1999

  1 486,88



              1 486,88

PD Udavské v konk.


1994

26 627,56 



            26 627,56

Chemkostav, a.s. Strážske v konk.
2000 

         3,78

                                                3,78

Humenský futbalový klub - HFC v konk.  2001

       79,59
                                                           79,59

Simos, s.r.o. v konk 


1997

15 169,22
     15 169,22


       0,00

Sprint Oil s.r.o. v konk.  


2001

     613,92
          613,92


       0,00 

Drobný tovar - Slovakia a.s. v konk.
2001

     194,08




   194,08

Airtrans, s.r.o. - nový vlastník

2001

       84,37



                   84,37

Pandošová Viera v konk. /KÚ Lackovce/
1998

  1 628,85
        1 628,85


       0,00

Chemkostav HSV Humenné, a.s. v konk. 
2002

  2 395,20



              2 395,20

Družstvo Agrokombinát, v konk. 

2003 – 2005
  2 605,05



              2 605,05

Sukmont STS, a.s. Humenné v konk.
2002

15 654,05



            15 654,05

Osivex-Michalovce, a.s.– nový vl.
2003 – 2005
  3 467,93



              3 467,93

TEMA, s.r.o Rakovo v konk. 

2002

  3 348,70



              3 348,70

K.T.R., spol.s r.o. – nový vlastník

2002

     187,77



                 187,77

KOFE-MARKET, a.s.- nový vlastník
2002

  2 015,89



              2 015,89

Průšová Alica – nový vlastník

2003 – 2006
     525,95




   525,95

Terčo Marián



2001 – 2006
     149,73 




   149,73

AUTOHANSA SLOVAKIA, spol.s r.o.
2003 – 2006
  1 200,02



              1 200,02 

MAKROHYD, spol. s r.o.

2005 - 2006 
     472,01



                 472,01

FOTOPRINT, s.r.o.


2006

  1 644,89



             1 644,89

FARON, s.r.o.



2005

     825,63




   825,63

WOOD-ART, spol. s r.o.


2006

  6 548,52



             6 548,52

Spolu: 






203 307,44
     17 462,73
                       185 844,71

Zoznam nedoplatkov podľa rokov ich vzniku : (v eurách)

r. 1994 

26 627,56

r. 1996

30 534,12

r. 1997

81 970,68

r. 1999

  5 309,19

r. 2000

         3,78

r. 2001

     507,77

r. 2002

23 601,61

r. 2003

  7 798,95

r. 2005

  1 297,64

r. 2006

  8 193,41

Nedoplatky vymáhané:   súdnym exekútorom:    
10 691,07 eur


                                        konkurzným konaním:            175 153,64 eur


Miestne poplatky, nájom nebytových priestorov, z odpredaja majetku                                  













/v eurách/

Poplatník             
                  Druh poplatku  
Rok 
 Stav k 31.12.2008      Odpis alebo uhr.         Stav k 31.12.2009

Pacola Juraj


AaTV
  
1998  
          
156,77
     

- 
   
156,77


J. Karabínová - ANTKAR
AaTV

2003  
          
357,99
     

-
             357,99

TJ Chemes


Reklama
1998    

  36,34
   

-

  36,34
 

ŠTART s.r.o.


Reklama
2000    

145,78


-
 
145,78

EUROCOMP s.r.o.

Reklama
1998   

104,56      

-

104,56

SPRINT OIL s.r.o.
 
Reklama
2002    

  24,69          
         24,69
  
    0,-

Tempo Slovakia 

Lokal.popl.
1992    
           
848,53        

-

848,53

DETES TRADE a.s.

Zn. ovzdušia    
2001   

  33,19      

-

  33,19

TEMPO + SLOVAKIA

Zn. ovzdušia
1999    

  16,59    

-

  16,59

Ďuraško Ján


Nájom.neb.pr.  
1993    
          2 101,73
     

-
          2 101,73

Fy Antkar                       
Kúpna zml.     
1992  
          3 862,44           
 
-
          3 862,44

Spolu:


  

              
         7 688,61 €        
         24,69
         7 663,92 

Stav nedoplatkov podľa rokov ich vzniku:   /v eurách/

Kúpne zmluvy:


r. 1992

3 862,44 


Nájom nebyt. priestorov:
r. 1993

2 101,73 


Znečistenie ovzdušia:

r. 1999

     16,59  






r. 2001
          
     33,19 


Miestne poplatky:

r. 1992

   848,53 


                             

r. 1998   
   297,67  






r. 2000

   145,78 






r. 2004

   357,99 

Nedoplatky vymáhané:   súdnym exekútorom:    
6 661,05 eur


                                        konkurzným konaním:        
1 002,87 eur

Komunálne služby, š. p. v likvidácii – odkúpené pohľadávky











   
     
  /v eurách/

P. č.    

Dlžník                        

Stav k 31.12.2008    odpísané       
   Stav k 31.12.2009        

 1.     
Tempo Slovakia
     

  

5 638,40   
-

    5 638,40 

 2. 
Preglejka Žarnovica              


           24 290,11           
- 
               24 290,11 

 3.
PD Nová cesta Sečovce
  
  
  

1 866,99           
-                        
    1 866,99 

 4.    
PD Stráň Ohradzany
                  
      
                930,42          
-

       930,42 

Spolu:                                            



32 725,92        
-
               32 725,92










Nedoplatky sú vymáhané konkurzným konaním.

III. VÝDAVKOVÁ ČASŤ ROZPOČTU

Výdavky mesta celkom sa čerpali na 94 %. Úspory výdavkov podľa jednotlivých správcov sú vyčíslené za programy v úvodnej tabuľke vo výške 1 209 236 eur pri analýze výsledkov hospodárenia  mesta. 

Výstavba mesta a bytová výstavba realizovaná k 31.12.2009 v eurách:

	Menovitý zoznam akcie                                                                                                         Čerpanie

	Projektové dokumentácie                                                                                                              47 942

Výkupy pozemkov                                                                                                                        19 407

Výstavba BD B-13 45 b.j.                                                                                                        1 119 640

Výstavba plôch pre kontajnery na komunálny odpad                                                                 176 517

Oprava Ulice lipovej                                                                                                                     60 626

Odstránenie architektonických bariér na verejnom priestranstve                                                 16 651

Oprava Lúčnej ulice – odstránenie závad                                                                                       1 299

Preložka nad cintorínom                                                                                                                     250

Separácia odpadov – nákup vriec a iného materiálu                                                                     10 133

Spevnenie medzigarážových priestorov pri Zekone                                                                     44 641

Výstavba záchytného parkoviska Pod Sokolejom                                                                      269 288

Rozšírenie prístupovej komunikácie na Ulicu dargovských hrdinov                                             5 064

Rekonštrukcia Sadovej ulice                                                                                                      142 747

Sieť miest Karpatského euroregiónu                                                                                              5 200

Vzdelaný zamestnanec samosprávy                                                                                             53 425

Rekonštrukcia ZŠ Hrnčiarskej                                                                                                    504 380

Rekonštrukcia ZŠ Dargovských hrdinov                                                                                      29 750

Atletická dráha                                                                                                                               5 621

	S p o l u :                                                                                                                                   2 512 581


Čerpanie projektov podľa zdrojov k 31.12.2009 /v eurách/

	Akcia
	            Vlastné zdroje
	              Cudzie zdroje 

	projekty
	 Rozpočet                Čerpanie        
	 Rozpočet                Čerpanie     

	NS Centrum
	                       0
	                       0 
	
	

	Verejné osvetlenie 
	                       0
	                       0
	
	

	PP JUH
	                       0
	                       0
	
	

	Detská poliklinika
	                       0
	                       0
	
	

	BRO
	                2 055
	                       0
	
	

	TKO Myslina
	              39 601
	                       0
	
	

	ZŠ Hrnčiarska
	            306 108
	            303 743
	            308 000
	           209 150

	ZŠ Pugačevova
	                4 648
	                2 158
	                
	

	ZŠ Kudlovská
	                2 490
	                1 000
	               
	                     

	Vzdelaný zamestnanec
	              53 425
	              53 425
	              38 500
	                      0

	Moderne a zaujímavo
	                       0
	
	                       
	

	Separačný dvor Sninská
	                       0
	         
	                       
	

	Karpatský Euroregión
	                5 200
	                5 200
	                
	

	Zelené dedičstvo
	              12 558
	                       0 
	                       
	

	S p o l u :
	            426 085
	            365 526  
	            346 500
	           209 150


Hodnotiaca správa plnenia programového rozpočtu mesta

PROGRAM 1 :  STRATEGICKÉ  PLÁNOVANIE,  





  REGIONÁLNY  ROZVOJ  A  MAJETOK  MESTA

ZÁMER PROGRAMU:                                                       

	Maximálna transparentnosť ekonomického rozvoja mesta efektívnym zveľaďovaním jeho majetku za účelom zlepšenia a spríjemnenia životných podmienok občanov.


Aktivita  1. 1.: Implementácia PHSR mesta Humenné                                            44 515 eur

Zámer aktivity: Implementácia a monitoring zámerov a cieľov Programu hospodárskeho 

               a sociálneho rozvoja (PHSR) mesta Humenné na roky 2007 –2013 


     
    s výhľadom do roku 2015

	Cieľ 
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť komplexnú implementáciu (realizáciu) zámerov a cieľov PHSR mesta Humenné a ich následný monitoring v súčinnosti so všetkými subjektami pôsobiacimi na území mesta.

Zabezpečiť v dostatočnom predstihu vypracovanie projekto-vých dokumentácií pre komplexnú investičnú prípravu plánovaných vlastných investičných akcií mesta
	· počet implementovaných zámerov a cieľov PHSR

· Komisia pre riadenie realizácie PHSR

· % ročnej úspešnosti plnenia implementácie zámerov a cieľov PHSR

· počet ročných mediálnych výstupov ohľadom implementácie PHSR

· počet vypracovaných projektových dokumentácií
	· 18 zámerov

· 98 cieľov

· 4 zasadnutia „Komisie“ ročne

· 1x „Správa o 

            implementácii

      PHSR“ do MsZ

· 1x Monitorovacia správa

· 85 % 

· 3 

· min. 10

    
	· 18 zámerov

· 98 cieľov

· 4 zasadnutia „Komisie“ ročne

· 1x „Správa o 

            implementácii

      PHSR“ do MsZ

· 1x Monitorovacia správa

· 85 %

· 1

· 9




     
V rámci aktivity bol zabezpečený monitoring implementácie jednotlivých zámerov a ich cieľov, ktorý obsahuje PHSR mesta Humenné v 4 základných oblastiach:

· Vzdelávanie, kultúra, šport

· Zdravotnícka a sociálna starostlivosť, riešenie problematiky marginalizovaných skupín

· Podnikanie, investície, cestovný ruch a infraštruktúra

· Životné prostredie


Výsledkom monitoringu je Správa o plnení Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Humenné za roky 2008 a 2009, ktorá bola predložená MsZ v Humennom na rokovanie v decembri 2009. Konkrétne išlo o monitoring samotnej realizácie jednotlivých projektov v rámci príslušných cieľov PHSR, či už samotným mestom Humenné alebo subjektami pôsobiacimi na jeho území v zmysle harmonogramu a finančného plánu. 

Bežné výdavky ................................................................................................................................. 63 eur                        

01.1.1.6   Obce ................................................................................................................................. 63 eur

     Zabezpečenie implementácie, monitoringu a publicity bolo realizované v nasledujúcej štruktúre:

· Zabezpečenie implementácie PHSR ….................................................................................. 0 eur

· Zabezpečenie monitoringu PHSR ….................................................................................... 63 eur


Finančné prostriedky boli použité za účelom zabezpečenia zasadnutia Komisie PHSR

Kapitálové výdavky   ................................................................................................................. 44 452 eur

04.4.3  Výstavba ........................................................................................................................ 44 452 eur


Finančné prostriedky boli použité na vypracovanie projektových dokumentácií pre investičnú prípravu plánovaných investičných zámerov. Išlo o projektové dokumentácie na predĺženie nových úsekov komunikácií a chodníkov Gorkého ulica a Ulica osloboditeľov, projekty biocentra na zhodnotenie biologicky rozložiteľných odpadov,  tartanovej atletickej dráhy v areáli Základnej školy na Hrnčiarskej ulici, park Pod Sokolejom, záchytné parkovisko Pod Sokolejom, fontány v Parku pri kaštieli, južná časť Námestia slobody, park na Sídl. II. A, preložka časti MK z Ulice laboreckej po Ulicu dargovských hrdinov.  

Aktivita  1. 2.: Príprava a podávanie ŽoNFP (Projektov)                                            329 eur

Zámer aktivity: Strategický rozvoja mesta vo všetkých jeho oblastiach prostredníctvom 


    efektívneho podávania Žiadostí o nenávratný finančný príspevok 
   


    (ŽoNFP) z cudzích národných zdrojov a zdrojov EÚ

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť kontinuálny rozvoj mesta Humenné v zmysle dlhodobých priorít mesta.
	· počet podaných ŽoNFP (projektov)

· počet schválených ŽoNFP (projektov)

· % schválených ŽoNFP zo všetkých podaných

· % podiel pridelenej sumy na ŽoNFP (projekty) zabezpečujúce rozvoj na celkovej žiadanej sume
	·   min. 9 (ročne)

·   min. 3 (ročne)

·   min. 30 % (ročne)

·   min. 80 %


	·  9 ročne

·   9 ročne

·  100 % 

·    80 


V rámci  aktivity sa zabezpečovali činnosti: spracovanie a predloženie ŽoNFP (projektov) podľa aktuálnych výziev vyhlásených riadiacimi orgánmi z dôvodu získania iných finančných zdrojov, za účelom rozvoja mesta v zmysle dlhodobých priorít mesta a Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta. 

Bežné výdavky …........................................................................................................................... 329 eur

01.1.1.6 Obce …............................................................................................................................. 329 eur

Finančné prostriedky boli použité na :

1.)  Odplatu externých služieb za spracovanie projektov v zmysle dlhodobých priorít mesta,

       verejného obstarávania a plnenia Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta .......... 0 eur

      (finančné prostriedky neboli čerpané z dôvodu nevyužitia externých služieb) 

2.)  Náklady na zabezpečenie podkladov v rámci prípravy ŽoNFP, napr.: geometrické

       plány, listy vlastníctva, kópie z kat. máp  a pod....................................................................... 329 eur

3.)  Zmluvné služby na zabezpečenie vyhľadávania príležitostí a možnosti čerpania

      finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu ...................................... 0 eur 

      ( finančné prostriedky neboli čerpané, služby zabezpečovali vlastní zamestnanci)


Ostatné výdavky na zabezpečenie činností, ktoré sa vykonávali v rámci tejto aktivity ako napr. režijné náklady, mzdy, poistné a príspevky do poisťovní, tovary a služby boli zahrnuté  v Programe  2  – Samospráva mesta a jej výkonný aparát. 

Podané ŽoNFP (projekty) a schválené v roku 2008 – 2009

· Moderne a zaujímavo (inovácia ŠVP ZŠ SNP a ZŠ Kudlovská v prírodovedných predmetoch) 

· Sieť miest Karpatského Euroregiónu 

· Zelené dedičstvo – parky v mestách Jaroslaw a Humenné 

· Modernizácia a stavebné úpravy ZŠ Dargovských hrdinov Humenné 

· Modernizácia, optimalizácia a stavebné úpravy verejného osvetlenia v meste Humenné 

· Stavebné úpravy ZŠ Jána Švermu v Humennom

· Rekonštrukcia Základnej školy Kudlovská ul. Humenné 

· Uzavretie a rekultivácia skládky TKO Myslina 

· Stavebné úpravy a rekonštrukcia južnej časti Námestia slobody v Humennom 

Aktivita 1. 3.: Implementácia schválených ŽoNFP (Projektov)                           570 448 eur

Zámer aktivity: Realizácia dlhodobých priorít mesta prostredníctvom cudzích a vlastných 

     
    zdrojov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Prosperujúce mesto, zabezpečujúce kvalitné podmienky pre život jeho obyvateľov
	· počet zrealizovaných projektov
	·    3 (ročne)
	·  0 *


* pozn. V roku 2009 sa začalo s fyzickou realizáciou 5 - tich projektov, ktoré sa realizujú a neboli ukončené.  

V rámci aktivity sa zabezpečovali činnosti: komplexná implementácia (realizácia) projektu začínajúca verejným obstarávaním, výber realizátora, realizácia aktivít projektu, medializácia, ukončenie projektu až po jeho následný monitoring, za účelom rozvoja mesta v zmysle dlhodobých priorít mesta a Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta.  

Bežné výdavky …...................................................................................................................... 62 579 eur

01.1.1.6  Obce   .......................................................................................... .......................... .......  972 eur

Finančné prostriedky boli použité na :

1.) Náklady na zabezpečenie medializácie a monitoringu schválených projektov:

     - propagácia, reklama a inzercia (informačná tabuľa k projektu Separačný dvor na Sninskej

        ulici v Humennom, inzerát k projektu Vzdelaný zamestnanec samosprávy ...)  ..................  796 eur

     - všeobecné služby (informačná tabuľa k projektu Stavebné úpravy ZŠ  Hrnčiarska) ............  176 eur   

09.1.2 Základné vzdelanie...........................................................................................................  8 182 eur

1.) Stavebné úpravy ZŠ na Pugačevovej ulici, Humenné 

     - 5% vlastné zdroje (vypracovanie  verejného obstarávania, verejnej súťaže) .....................  2 158 eur

2.) Stavebné úpravy ZŠ na Hrnčiarskej ulici, Humenné 

     - 5% vlastné zdroje (externý manažment projektu – implementácia a monitoring)..............  6 024 eur

09.5.0 Vzdelávanie nedefinovateľné podľa úrovne ...................................................................53 425 eur

1.) Vzdelaný zamestnanec samosprávy – základný  nástroj poskytovania 

      kvalitných služieb občanom ...............................................................................................  53 425 eur


Finančné prostriedky boli použité na dodávku výpočtovej techniky, softvéru, interiérového vybavenia školiacich miestností, na dodanie dokumentov identifikácie potrieb vzdelávania a analýzy pripravenosti zamestnancov, tvorbu stratégie ľudských zdrojov, na prípravné administratívne a manažérske práce školiacich modulov.       

Kapitálové výdavky   .............................................................................................................. 507 869 eur 

04.4.3  Výstavba ................................................................................................................. ............... 0 eur

1.) Rekonštrukcia južnej časti Námestia slobody Centrum ............................................................... 0 eur

2.) Modernizácia a optimalizácia verejného osvetlenia ......................................................................0 eur

3.) Výstavba priemyselného parku Humenné – Juh ........................................................................... 0 eur 

4.) Stavebné úpravy a rekonštrukcia detskej polikliniky ...................................................................  0 eur


Plánované investičné akcie Rekonštrukcia južnej časti Námestia slobody Centrum a Modernizácia a optimalizácia verejného osvetlenia  neboli realizované z dôvodu, že nebol ukončený proces verejného obstarávania, avšak mesto Humenné získalo pre ich realizáciu nenávratný finančný príspevok z EÚ  fondov a to na:

· Rekonštrukciu južnej časti Námestia slobody Centrum 1 560 319 eur

· Modernizáciu a optimalizáciu verejného osvetlenia 249 934 eur


Plánované investičné akcie Výstavba priemyselného parku Humenné – Juh  a Stavebné úpravy a rekonštrukcia detskej polikliniky  neboli realizované z dôvodu neschválenia žiadosti o NFP. Žiadosti budú znova podané v roku 2010. 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi.............................................................................................................. 0 eur

5.) Regionálne centrum pre zhodnotenie BRO a kuchynského odpadu v Humennom ...................... 0 eur

6.) Separačný dvor na Ulici sninskej, Humenné 

     - 5 % vlastné zdroje ........................................................................................................................0 eur

     - 95 % cudzie zdroje ...................................................................................................................... 0 eur 

7.) Uzavretie a rekultivácia skládky TKO (odpadov) Myslina .......................................................... 0 eur 


Plánované investičné akcie Separačný dvor na Ulici sninskej v Humennom a Uzavretie a rekultivácia skládky TKO (odpadov) Myslina neboli realizované z dôvodu neukončenia procesu verejného obstarávania, avšak mesto Humenné získalo pre ich realizáciu nenávratný finančný príspevok z EÚ  fondov a to na:

· Separačný dvor na Ulici sninskej, Humenné 2 202 166 eur

· Uzavretie a rekultivácia skládky TKO (odpadov) Myslina 1 040 473 eur


Uvedené akcie nebolo možné v roku 2009 zrealizovať, pretože mestu Humenné poskytovateľ nenávratných dotácií iba listom oznámil, že mesto dotáciu získalo, avšak reálne čerpanie dotácie je možné až po podpise zmluvy s príslušným ministerstvom. 


Plánovaná investičná akcia Regionálne centrum pre zhodnotenie BRO a kuchynského odpadu v Humennom nebola realizovaná z dôvodu, že v priebehu roka 2009 nebola vyhlásená výzva k podaniu žiadosti o NFP.


Ostatné výdavky na zabezpečenie činností, ktoré sa vykonávali v rámci tejto aktivity ako napr. režijné náklady, mzdy, poistné a príspevky do poisťovní, tovary a služby boli zahrnuté  v Programe  2  – Samospráva mesta a jej výkonný aparát. 

09.1.2 Základné vzdelanie........................................................................................................ 507 869 eur

8.) Stavebné úpravy ZŠ na Pugačevovej ulici, Humenné 

     - 5% vlastné zdroje ........................................................................................................................ 0 eur

     - 95 % cudzie zdroje ...................................................................................................................... 0 eur

9.) Stavebné úpravy ZŠ na Hrnčiarskej ulici, Humenné 

      finančné prostriedky boli použité na zrealizované stavebné práce a na výkon technického 

      dozoru 

      - 5% vlastné zdroje ............................................................................................................ 297 719 eur

      - 95 % cudzie zdroje (EÚ 187 134 eur + ŠR 22 016 eur)..................................................  209 150 eur

10.) Rekonštrukcia ZŠ Kudlovská ul.

        - 5% vlastné zdroje (proces verejného obstarávanie  - vyhlásenie verejnej súťaže ............ 1 000 eur


Plánovaná investičná akcia Stavebné úpravy ZŠ na Pugačevovej ulici, Humenné nebola realizovaná, nakoľko zmluva o poskytnutí NFP bola podpísaná na prelome rokov 2009/2010. 
Plánovaná investičná akcia Rekonštrukcia ZŠ Kudlovská ul. nebola realizovaná z dôvodu neukončenia procesu verejného obstarávania.

Aktivita 1. 4.: Rozvoj cezhraničnej spolupráce                                                          5 200 eur

Zámer aktivity: Rozvoj cezhraničnej spolupráce vo všetkých oblastiach v súčinnosti 


     s partnerskými mestami mesta Humenné

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zintenzívnenie cezhraničnej spolupráce prostredníctvom spoločných aktivít s partnerskými mestami
	· počet spoločných aktivít (projektov)

· % podiel zintenzívnenia cezhraničnej spolupráce s partnerskými mestami
	· 4 (ročne)

· 5 % (ročne)      


	· 2 (ročne) *

· 5 % (ročne)      




* pozn. Boli podané iba 2 spoločné projekty z dôvodu, že v roku 2009 bola zverejnená iba 1 výzva v rámci cezhraničnej spolupráce PL-SR.

V rámci aktivity boli zabezpečené činnosti: spracovanie a predloženie ŽoNFP (projektov) a dotácií v zmysle aktuálnych výziev prostredníctvom Programov cezhraničnej spolupráce a grantových programov z dôvodu získania iných finančných zdrojov, za účelom rozvoja mesta v zmysle plnenia podpísaných partnerských dohôd.

Bežné výdavky   .......................................................................................................................... 5 200 eur 

01.1.1.6   Obce   ...........................................................................................................................5 200 eur

Finančné prostriedky boli použité na :

1.) Náklady na zabezpečenie podkladov v rámci prípravy ŽoNFP, napr.: geometrické

      plány, listy vlastníctva, kópie z kat. máp  a pod. ......................................................................... 0 eur

      (nulové čerpanie z dôvodu, že uvedené  projekty sú neinvestičného charakteru) 

2.)  Sieť miest Karpatského Euroregiónu ................................................................................... 5 200 eur

       (zabezpečenie úvodnej konferencie)

Kapitálové výdavky  .......................................................................................................................... 0 eur 

01.1.1.6   Obce   ..................................................................................................................................0 eur

1.) Zelené dedičstvo – parky v mestách Jaroslaw a Humenné ........................................................... 0 eur

Projekt sa nerealizoval z dôvodu, že v roku 2009 nebola uzatvorená partnerská zmluva medzi mestom Humenné a Jaroslaw o realizácii spoločného projektu. 

Ostatné výdavky na zabezpečovanie činností, ktoré sa vykonávali v rámci tejto aktivity ako napr. režijné náklady, mzdy, poistné a príspevky do poisťovní, tovary a služby boli zahrnuté  v Programe  2  – Samospráva mesta a jej výkonný aparát. 

Aktivita 1.5.:  Výstavba infraštruktúry a bytov                                                   1 119 640 eur

Zámer aktivity: Systematicky budované nové byty a nové lokality vybavené potrebnou 




    infraštruktúrou

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť výstavbu nových bytov a výstavbu technickej infraštruktúry pre nové rodinné a bytové domy
	· počet novopostavených bytov v bytových domoch

· technická infraštruktúra pre novostavby bytových domov
	· 45

· vytvorenie podmienok pre možnosť výstavby 45 bytov 


	· 45

· vytvorenie podmienok pre možnosť výstavby 45 bytov 



V rámci aktivity bola zabezpečená výstavba bytového domu 13B na Sídlisku pod Sokolejom s počtom 45 nových bytov nájomného charakteru, bežného štandardu. Taktiež sa zabezpečila výstavba technickej infraštruktúry, pozostávajúcej z kanalizácie, prípojky vody, horúcovodnej prípojky, prípojky telefónu a televízie, elektrickej prípojky, miestnej komunikácie s parkovacími plochami, verejného osvetlenia a sadových úprav.   

Kapitálové výdavky ...........................................................................................................   1 119 640 eur

06.1.0 Bytová výstavba ......................................................................................................   1 119 640 eur

· prípravná a projektová dokumentácia ..................................................................................  1 150 eur

· realizácia stavby ............................................................................................................  1 118 490 eur

      (vl. zdroje 93 989 eur + dotácia 542 919 eur + úver 481 582 eur)
   

Aktivita 1.6.:  Hospodárska správa a evidencia hnuteľného a 



        

 
  nehnuteľného majetku mesta                                                           308 724 eur

Zámer aktivity: Ekonomicky efektívna a informačne prehľadná evidencia a správa 


    majetku vo vlastníctve mesta Humenné

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť informačne prehľadnú a aktuálnu evidenciu nehnuteľného majetku vo vlastníctve mesta Humenné
	· počet nájomných zmlúv na pozemky
	· 180
	· 184

	
	· výmera pozemkov v m2
	· 3 mil. m2
	· 3 mil. m2

	
	· doba registrácie zmien
	· v zmysle zásad obehu účt. dokladov
	· v zmysle zásad obehu účt. dokladov

	Dosiahnuť najvyššiu možnú efektívnosť prenájmu a predaja majetku mesta
	· príjem z prenájmu 
	· 59 749 eur
	· 61 905 eur

	
	· čas potrebný na realizáciu predaja
	· max.6 mesiacov
	· max.6 mesiacov

	Zabezpečiť informačne prehľadnú a aktuálnu evidenciu bytov a nebytových priestorov vo vlastníctve mesta prostredníctvom správcu
	· aktuálnosť evidencie

· počet spravovaných nájomných bytov

· počet nebytových priestorov
	· 100 %

· 654 b. j.

· 196
	· 100 %

· 696 b. j.

· 195

	Plynule zabezpečovať dopredaje bytov v predaných bytových domoch prostredníctvom správcu
	· žiadosti nájomcov
	· 100 %
	· 100 %

	Komplexné zabezpečenie  dodávky tepla a TÚV prostredníctvom nájomcu Humenskej energetickej spoločnosti, s.r.o., Humenné
	· Nájomná zmluva č. 410/2005
	· 100 % 
	· 100 % 

	Nájomné rovnajúce sa hodnote odpisov v zmysle uzatvorenej nájomnej zmluvy č. 410/2005 sa použije na investície do prenajatých energetických zariadení
	· schválený plán investičných akcií v MsZ
	· 212 441 eur
	· 212 771 eur

	Zabezpečovať plynulé  obsadzovanie prenajatých nebytových priestorov v budovách spravovaných ENERGOBYTOM  s.r.o., Humenné
	· % celkového využitia priestorov v budovách vo vlastníctve mesta
	· 100 % 
	· 97,50%

	Zabezpečiť operatívne  odstránenie  prevádzkových problémov v nebytových priestoroch a budovách vo vlastníctve mesta v správe ENERGOBYTU s.r.o., Humenné
	· plán opráv a údržby NP
	· 100 %
	· 98 % NP


Aktivita zahŕňa hospodársku správu a evidenciu hnuteľného a nehnuteľného majetku mesta, rozvoj a modernizáciu majetku, spravovanie bytového a nebytového fondu mesta, ktoré pre mesto zabezpečuje ENERGOBYT s.r.o., Humenné v zmysle mandátnej zmluvy.

Bežné výdavky .......................................................................................................................... 23 921 eur

01.1.1.6   Obce  ........................................................................................................................  22 875 eur

z toho:

1.) Špeciálne služby ( vypracovanie geometrických plánov za účelom majetkoprávneho 

      vysporiadania majetku, určenie vlastníckeho práva, vytýčenie pozemkov a pod.) .............. 6 446 eur

2.) Všeobecné služby ( rozmnožovacie práce – výdavky na vyhotovenie naviac paré PD pre 

      verejné obstarávanie investičných zámerov) .......................................................................  5 643 eur      

3.) Štúdie, expertízy, posudky ( znal. posudok: ZŠ Internátna, neb. priestor na 

      Nemocničnej ulici 1442, Humenné) ......................................................................................... 940 eur

4.) Poplatky a odvody (správne poplatky súvisiace so  zabezpečovaním podkladov LV a 

      kópií z KM pre majetkoprávne vysporiadavanie majetku, verejné obstarávania, stavebné 

      konania, podávanie návrhov na vklad do KN a pod.) ........................................................... 1 496 eur

5.) Nájomné za prenájom pozemkov v zmysle uzatvorených nájomných zmlúv ......................  2 409 eur

6.) Údržba budov, objektov alebo ich častí (staré autobusové čakárne)....................................   5 899 eur

7.) Propagácia, reklama a inzercia (oznam o prenájme nebytových priestorov)................ ...........   42 eur   

06.6.0   Bývanie a občianska  vybavenosť inde neklasifikovaná ...................................... ..........1 046 eur

1.) Provízia za predaj bytov – 21 b.j. (odmena za 1 predaný byt 49,79 eur vrátane DPH) ......... 1 046 eur


Výdavky rozpočtované pre správu a údržbu nebytových priestorov  v správe ENERGOBYTU s.r.o., Humenné a taktiež finančné prostriedky použité na realizáciu do prenajatých energetických zariadení sú vyčíslené v Rozbore hospodárenia Mesta Humenné v zastúpení ENERGOBYT s.r.o., Humenné za rok 2009. 


Kapitálové výdavky ...............................................................................................................  284 803 eur

01.1.1.6   Obce  ........................................................................................................................265 396 eur

1.) Nákup budov, objektov alebo ich častí (nákup budovy bývalý ÚHA) ................................ 36 551 eur

2.) Nákup telekomunikačnej techniky (televízne – káblové rozvody TKR) ..........................  228 845 eur 

04.4.3  Výstavba ....................................................................................................................... .19 407 eur 

1.) Obstarávanie kapitálových aktív - na nákup pozemkov Park Sokolej ................................. 19 407 eur

PROGRAM 2 :  SAMOSPRÁVA  MESTA  A  JEJ 


                            VÝKONNÝ  APARÁT

ZÁMER PROGRAMU:                                                       

	Spokojný občan – priorita samosprávy 


Aktivita  2. l.: Volené orgány mesta                                                                        138 416 eur

Zámer aktivity: Zasadnutia orgánov mesta s potrebným odborným servisom

                         Účasť občanov na správe vecí verejných   

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Organizačne zabezpečiť zasadnutia orgánov mesta
	· počet zasadnutí MsR

· počet zasadnutí MsZ 
	· min. 11

· min. 6
	· 11

· 10

	Organizačne zabezpečiť odborné pracovné cesty, ktoré majú pomôcť pri rozhodovacej právomoci poslancov 


	·  počet odborných

pracovných ciest    v rámci SR a v zahraničí
	· min. 1
	·  6– účasť - poslanci   

· 3 – účasť – poslanci    spoločne s primátorom mesta

	Organizačne zabezpečiť verejné zhromaždenie občanov mesta
	· počet zhromaždení
	· min. 1
	· 0


Bežné výdavky …...................................................................................................................  138 416 eur                         

01.1.1.6 – Obec.................... …..............................................................................................  138 416 eur

1.) Mzdy, odmeny a odvody .................................................................................................... 131 153 eur

      Finančné prostriedky boli vyplatené poslancom, zástupkyni primátora a primátorovi 

      mesta ako odmena za výkon funkcie a odvody z vyplatených odmien primátora mesta 

      a zástupkyne primátora mesta

2.) Cestovné náklady, školenia a stravovanie............................................................................... 3 928 eur

      Finančné prostriedky predstavujú náklady na pracovné cesty – cestovné výdavky 

      pri tuzemských a zahraničných cestách primátora mesta a poslancov, účastnícke poplatky 

      za školenia a stravovanie poslancov a primátora mesta

3.) Reprezentačné a náhrada mzdy a platu ...................................................................................3 335 eur

      Tieto finančné prostriedky boli čerpané na  zabezpečenie občerstvenia a stravovania 

      poslancov počas zasadnutí MsZ, MsR a ako náhrada mzdy za účasť poslancov 

      na zasadnutiach  mestského zastupiteľstva a jeho orgánov 

Aktivita 2. 2.: Činnosť mestského úradu 
                                                      1 626 031 eur

Zámer aktivity: Kvalitné, flexibilné a odborné služby pre volené orgány a občanov mesta

Bežné výdavky …............................................................................................................... ..1 389 563 eur

01.1.1.6 – Obec …................................................................................................................ 1 262 530 eur

Zamestnanci mestského úradu:

1.) Mzdy náklady a náhrady mzdy zamestnancov úradu ...................................................... . 671 195 eur 

     V mzdových prostriedkoch sú zahrnuté vyplatené mzdy zamestnancov mestského úradu, 

     včítane hlavného kontrolóra a zamestnancov vykonávajúcich prenesený výkon štátnej

     správy (s výnimkou matrikárok, ktoré sú uvedené v aktivite 2.3.), náhrady mzdy, príplatky 

     a príplatky za nadčasovú prácu.

     Z celkovej čiastky boli vyplatené mzdové náklady vo výške 671 029 eur pre 70 zamestnancov, 

     čo je priemerne mesačne 798,84 eur na jedného zamestnanca (plat, príplatky, náhrady a odmeny). 

     Finančná čiastka vo výške 166 eur bola vyplatená v decembrovom výplatnom termíne dňa 

     12. 1. 2010 ako odmena zamestnancovi zo sociálneho fondu z dôvodu odchodu do riadneho

     starobného dôchodku dňa 31. 12. 2009 a jej refundácia zo sociálneho fondu bola vykonaná 

     4. 1. 2010.

2.) Poistné do poisťovní .........................................................................................................  275 854 eur

     Poistné – do zdravotných poisťovní, Sociálnej poisťovne a  doplnkovej dôchodkovej 

     poisťovne

3.) Školenia, kurzy, semináre, konferencie .....................................................................................948 eur

     Školenia – finančné prostriedky boli použité na úhradu účastníckych poplatkov za školenia

     a odborné semináre zamestnancov úradu – školení sa zúčastnilo 25  zamestnancov úradu 

     so zameraním na nové právne predpisy v personálnej a mzdovej oblasti, sociálnej oblasti, 

     vo verejnom obstarávaní a v účtovníctve a príprave konsolidovanej závierky     

4.) Cestovné ...............................................................................................................................  4 679 eur 

     Výdavky na pracovné cesty zamestnancov mestského úradu zúčastňujúcich sa školení, 

      odborných seminárov, pracovných porád a rokovaní, a to hromadnými dopravnými prostriedkami, 

      ako aj služobnými autami a výdavky vodičov, ktorí zabezpečujú prepravu funkcionárov, 

      poslancov a zamestnancov na tuzemské a zahraničné pracovné cesty

 5.) Odborná literatúra, noviny .................................................................................................... 1 760 eur

      Finančné prostriedky boli použité na predplatné Zbierky zákonov a odborných časopisov, 

      odborných publikácií a knižne vydaných právnych predpisov v platnom znení s cieľom 

      odborného rastu zamestnancov úradu, včítane zamestnancov zabezpečujúcich prenesený 

      výkon štátnej správy 

 6.) Pracovné odevy, obuv a pracovné pomôcky ......................................................................         66 eur 

      Pracovné odevy, obuv v roku 2009 boli zakúpené len pre upratovačky 

 7.) Príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancov  .................................................. 26 049 eur

      Príspevok zamestnávateľa bol poskytovaný zamestnancom v zmysle Zákonníka práce 

      a platnej kolektívnej zmluvy

 8.) Prídel do sociálneho fondu ..................................................................................................   8 600 eur

       Sociálny fond je tvorený v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde a v zmysle 

       kolektívnej zmluvy 

 9.) Odchodné pre zamestnancov .............................................................................................   2 082 eur 

       Výdavok – odchodné pre zamestnancov pri prvom skončení pracovného pomeru 

       po nadobudnutí nároku na starobný dôchodok bol vyplatený dvom zamestnancom podľa 

       príslušných právnych predpisov a kolektívnej zmluvy 

10.) Náhrady mzdy pri dočasnej práceneschopnosti ..................................................................  1 597 eur 

       Náhrady boli vyplatené zamestnancom úradu za prvých 10 kalendárnych dní 

       práceneschopnosti 

11.)Odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru .............................................................  4 383 eur

      Odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru boli vyplatené na základe dohôd 

      o vykonaní práce, ktoré boli uzatvorené so zamestnancami mesta, a to výlučne na doručovanie 

      platobných výmerov dane z nehnuteľnosti a poplatku za komunálny odpad.  

      Ďalšie dohody, uzatvorené so skladníkmi materiálu CO, boli v plnej výške refundované

      Obvodným úradom v Humennom, odborom civilnej ochrany a krízového riadenia

Prevádzka mestského úradu: 

1.) Spotreba energií – elektrická a tepelná energia v budove mestského úradu a úhrada energií 

      za prenajaté  priestory v kaštieli .........................................................................................  69 251 eur 

      Uvedená čiastka obsahuje zálohové platby za tepelnú a elektrickú energiu a nedoplatok 

      z ročného vyúčtovania nákladov za tieto služby 

2.) Vodné, stočné v budove mestského úradu a v priestoroch kaštieľa  ...................................... 3 508 eur

3.) Interiérové vybavenie ............................................................................................................. 2 886 eur

     Prostriedky boli použité na vnútorné vybavenie klientskeho centra, pokladne a školiacej 

     miestnosti na prízemí budovy MsÚ (kancelársky nábytok, koberce, žalúzie)

4.) Všeobecný materiál ................................................................................................................ 9 362 eur

      Nákup kancelárskeho materiálu, papiera, tlačív, tonerov, orientačných tabúľ a domových

      čísel, čistiacich potrieb, elektroinštalačného a vodoinštalačného materiálu na údržbu 

      budovy mestského úradu, obradných priestorov v kaštieli, atď. 


5.) Údržba interiérového vybavenia, prevádz. a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení...... 5 069 eur

     Údržba kopírovacích strojov, kioskov, vysávačov, oprava poplašného zariadenia 

     po poruche, vymaľovanie dvoch kancelárií pred sťahovaním, oprava žalúzií 

6.) Nájomné za prenájom .............................................................................................................3 611 eur

     Výdavky za prenájom obradných priestorov v kaštieli a poštového priečinku na pošte 

7.) Poplatky, odvody, známky, kolky, provízie, pokuty ...........................................................  82 357 eur

     Správne, súdne, notárske poplatky, nákup kolkov, provízia za vymáhanie nedoplatkov 

      (pre Intrum Justitia Slovakia, s. r. o. Bratislava),  dane (daň z nehnuteľnosti – OcÚ 

      Myslina,  Kochanovce), vrátenie príjmov z minulých rokov (preplatky z prevádzkovania 

      hazardných hier) 

 8.) Všeobecné služby ................................................................................................................   9 209 eur

      BOZP, renovácia tonerov, vývoz smetia, revízie výťahov, výroba tlačív, kľúčov, pečiatok, 

      výroba súpisných a orientačných čísel domov 

 9.) Nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení ............................................................  1 132 eur

      Z tejto čiastky bol zakúpený nový dataprojektor k hlasovaciemu zariadeniu využívanému 

      počas zasadnutí mestského zastupiteľstva, eurotester do pokladne mestského úradu, hasiace

      prístroje do skladov materiálu CO a pod. 

10.) Nákup špeciálneho materiálu ................................................................................................   731 eur

       Špeciálny  materiál pre HaZZ v zmysle dohody medzi mestom Humenné a KR HaZZ v Prešove 

       o plnení úloh mestského hasičského zboru na území mesta Humenné    




11.) Dopravné .............................................................................................................................15 743 eur

       Palivo, mazivá, pravidelný servis, bežné opravy, údržba a zmluvné a havarijné poistenie 

       2 osobných motorových vozidiel mestského úradu a jedného automobilu na separovaný 

       zber komunálneho odpadu, ktoré je v zmysle zmluvy s Recyklačným fondom vo vlastníctve 

       mesta a využívajú ho TS mesta 

12.) Špeciálne služby ...................................................................................................................3 295 eur

       Finančný audit vykonávaný firmou INTERAUDIT UNIVERZAL s.r.o. (2 765 eur) 

       Pracovná zdravotná služba poskytovaná firmou MED – AID, s. r. o. (530 eur)

13.) Poistné ................................................................................................................................. 2 081 eur

        Poistenie hnuteľného majetku mestského úradu (aj na rok 2010) a kioskov 

        rozmiestnených v meste 

14.) Reprezentačné  .....................................................................................................................3 974 eur

       Výdavky na zakúpenie občerstvenia pri rôznych rokovaniach a oficiálnych návštevách

Informačný a komunikačný systém: 

1.) Poštové a telekomunikačné služby .......................................................................................31 339 eur

     Výdavky pozostávajú z poplatkov za poštovné, hlasové a internetové služby 

2.) Nákup nového softvéru a licencií ..........................................................................................        0 eur

      Nákup nehmotného majetku v cene do 2 400 eur nebol v roku 2009 z dôvodu úsporných 

      opatrení vôbec realizovaný  

3.) Údržba výpočtovej a telekomunikačnej techniky a informačného systému  ......................... 2 686 eur

     Opravy a údržba výpočtovej techniky a poplatky za aktualizáciu programov: EPI (Zbierka 

     zákonov), WINIBEU pre školstvo, zosieťovanie počítačov v školiacej miestnosti 

4.) Nákup výpočtovej techniky ..................................................................................................  2 154 eur 

     V rámci obnovy zastaralej výpočtovej techniky boli zakúpené 3 tlačiarne k počítačom, 

     dva počítače s monitormi a jeden notebook 

5.) Inzercia ................................................................................................................................       270 eur

     Zverejňovanie inzerátov v médiách 

6.) Členstvo v združeniach a v asociáciách ..................................................................................7 569 eur           

     Finančné prostriedky boli použité na úhradu členských príspevkov mesta v jednotlivých 

     združeniach a asociáciách – ZMOS (4 332 eur), ZMO región Humenné (2 987 eur), 

     Združenie hlavných kontrolórov (50 eur), Klub podnikateľov mesta (200 eur)

7.) Transfér obci Handlová ...........................................................................................................2 000 eur 

     Finančná dotácia na pomoc pozostalým obetí banského nešťastia v Bani Handlová 

Dodávateľské služby na území mesta: 

1.) Odchyt túlavých zvierat – FA HUNTER Trebišov ................................................................ 4 302 eur


2.) Preventívne požiarne kontroly – Požiarny servis, s. r. o., Humenné ..................................... 2 788 eur 

01.1.2  Finančná a rozpočtová oblasť ...........................................................................................6 515 eur

1.) Poplatky bankám za vedenie účtov, výpisov a iné ..................................................................   466 eur

2.) Daň z príjmov z úložiek vkladov ..........................................................................................  6 049 eur

0.1.7.0  Transakcie verejného dlhu .......................................................................................... 120 518 eur

1.) Splátky úrokov ŠFRB .........................................................................................................  92 890 eur

2.) Splátky úrokov Dexii banke  ..............................................................................................   27 628 eur

    Z celkového objemu použitých bežných (neinvestičných) výdavkov 1 389 563 eur bolo 86 502,52 eur použitých z dotácií zo štátneho rozpočtu SR na prenesený výkon štátnej správy, ktorý na mestskom úrade zabezpečovalo v roku 2009 celkom 10 zamestnancov (okrem matrikárok), pričom títo zamestnanci okrem výkonu štátnej správy vykonávajú aj samosprávne činnosti mesta. 

Kapitálové výdavky ….............................................................................................................. 18 409 eur

0.1.1.1.6  Obec
.................................................................................................................18 409 eur

1.) Nákup nehmotných aktív ..................................................................................................... 13 705 eur

      Ročná podpora informačného systému samosprávy za celý rok 2009  

2.) Nákup strojov, prístrojov a zariadení ..................................................................................... 4 704 eur 

      Nákup interiérového vybavenia nad 1 700 eur – plávajúce čerpadlo pre HaZZ v Humennom 

      v zmysle dohody medzi mestom Humenné a KR HaZZ v Prešove o plnení úloh mestského

      hasičského zboru na území mesta Humenné 

      Nákup výpočtovej techniky nad 1 700 eur – tlačiareň – nákup formou elektronickej aukcie 

3.) Rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení ....................................................................... 0 eur

      Údržba výpočtovej techniky a softveru 

Finančné operácie    ................................................................................................................. 218 059 eur

0.1.7.0. Transakcie verejného dlhu .........................................................................................  218 059 eur  

1.) Splátky istiny z úverov ŠFRB..............................................................................................  98 561 eur

2.) Splátky istiny z úveru Dexie banky
........................................................................... 119 498 eur 

Aktivita 2. 3.: Matrika                                                                                                41 626 eur

Zámer aktivity : Kvalitné a odborné matričné činnosti 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť matričnú činnosť 

v matričnom obvode Humenné  
	· priemerný počet úkonov vykonaných matrikou v priebehu roka
	· 10 000
	·  10 137

	Zvýšiť vzdelanostnú úroveň matrikárok 
	· počet odborných školení v roku (účasť jedného matrikára)
	· min. 1 
	· v rámci  2 pracovných porád 3 matrikárky  


Bežné výdavky …..................................................................................................................... 41 626 eur

01.3.3. Iné všeobecné služby …...............................................................................................  41 626 eur

       Finančné prostriedky boli určené na zabezpečenie činnosti matriky v roku 2009 pre tri matrikárky. Na matričnú činnosť dostáva mesto Humenné dotáciu z Obvodného úradu Humenné, ktorá v roku 2009 výškou  41 626 eur vykryla všetky náklady na matričný úrad.  

1.) Mzdy, platy, odmeny, príplatky ........................................................................................... .24 391 eur 

     Vyplatené platy, včítane príplatkov a náhrad pre 3 matrikárky predstavujú priemerný 

     mesačný príjem jednej matrikárky 677,53 eur  

2.) Poistné a príspevky do poisťovní .........................................................................................  9 800 eur 

     Odvody do zdravotnej poisťovne, sociálnej poisťovne a doplnkovej dôchodkovej poisťovne 

3.) Stravovanie, prídel do sociálneho fondu ..............................................................................  1 479 eur

4.) Náhrady  mzdy pri dočasnej práceneschopnosti a príspevok na úpravu zovňajšku .............    491 eur 

      Náhrady boli vyplatené za prvých 10 kalendárnych dní práceneschopnosti zamestnancov

5.) Energia a voda ......................................................................................................................  2 000 eur 

      Náklady na energie za 3 kancelárie matričného úradu 

6.) Poštovné a telekomunikačné služby  .......................................................................................  872 eur

7.) Materiál – všeobecný materiál a interiérové vybavenie........................................................  1 410 eur

      Kancelárske potreby, papier, tlačivá, stoly pod počítače a stoličky k počítačom

8.) Výpočtová technika a jej údržba .............................................................................................. 753 eur

     Nákup 1 počítača, monitora a tlačiarne na prácu v REGOP-e (celoslovenskom registri 

     obyvateľov)

9.) Všeobecné služby .....................................................................................................................  430 eur 

      Výroba pečiatok, renovácie tonerov do tlačiarní 

Aktivita 2. 4.: Klientske centrum


              
                              0 tis. Sk

Zámer aktivity: Služby mesta pre občanov pod jednou strechou

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť odborné služby v rámci integrovaného pracoviska 
	· priemerný denný počet     realizovaných služieb pre občanov na počkanie 
	· min. 10


	· min. 115,84 úkonov denne

spolu za celý rok: 

· overených 2 811 listín 

 a 4 378 podpisov 

· 21 206 platieb prijatých od občanov  v hotovosti do pokladne 

· 564 platieb občanom vyplatených v hotovosti z pokladne


Bežné výdavky …............................................................................................................................  0 eur

01.1.1.6 Obec
................................................................................................................................... 0 eur

Bežné výdavky na túto aktivitu sú zahrnuté v Programe č. 2 Samospráva mesta a jej výkonný aparát v aktivite č. 2 a predstavujú náklady na materiálové a technické vybavenie klientskeho centra, ktorého fungovanie bolo začaté dňa 1. 3. 2009. V priebehu roka bola poradenská činnosť čiastočne obmedzená, pretože jedna zamestnankyňa bola preradená na inú prácu – na zastupovanie počas materskej dovolenky. I napriek tomu, klientske centrum prispelo k spokojnosti klientov, pretože ocenili umiestnenie pokladne, podateľne a osvedčovacej činnosti v ľahko prístupných priestoroch na prízemí. 

Aktivita 2. 5.: Aktivačná činnosť formou menších obecných služieb                     12 442 eur

Zámer aktivity: Zamestnanie znevýhodnených skupín občanov so základným vzdelaním, 

                           ktorí sú dlhodobo nezamestnaní, evidovaní na ÚPSVR

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Tvorba, ochrana, udržiavanie a zlepšovanie životného prostredia obyvateľov mesta: 

-  obecné práce v interiéri a

    exteriéri

-  udržiavanie čistoty a

   poriadku (kosenie,    

   hrabanie, zber odpadkov

   v meste) 

-  výrub stromov a krovín 
	· počet uchádzačov

      zapojených do AČ MOS

· týždenný rozsah    pracovných hodín  

· počet koordinátorov AČ 

· týždenný rozsah pracovných hodín 

· počet stredísk zapojených do projektu AČ
	· 100

·   20

·     3

·   37,5

·    3
	·   95

·   20

·     3

·   37,5

·     3


V rámci tejto aktivity mesto vykonávalo aktivačnú činnosť na základe dohody s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny v Humennom o poskytnutí príspevku formou menších obecných služieb.

Táto činnosť prebiehala v mesiacoch apríl – september 2009, nakoľko bola dohoda uzatvorená iba 

na  6 mesiacov. 

Túto aktivitu mesto financovalo z niekoľkých zdrojov. Nenávratný finančný príspevok pozostával z príspevku zo štátneho rozpočtu a z príspevku z Európskeho sociálneho fondu v pomere 15 : 85. Z poskytnutého príspevku sa zabezpečil nákup pracovného náradia (aj elektrického), osobných ochranných pracovných pomôcok a  uhradilo sa úrazové poistenie za zamestnancov aktivačných činností MOS. Z tohto príspevku boli hradené aj mzdy vrátane odvodov pre koordinátorov aktivačných činností. Stravovanie koordinátorov aktivačných činností bolo uhradené z rozpočtu mesta. 

Celková výška výdavkov na tento projekt činila 8 707 eur. 

Bežné výdavky …....................................................................................................................   12 442 eur

0.4.1.2 Všeobecná pracovná oblasť .......................................................................................    12 442 eur

1.) Náklady na realizáciu AČ: 








· na osobné ochranné pracovné pomôcky .........................................................................   420 eur

· na úrazové poistenie zamestnancov AČ .........................................................................    260 eur

· na úhradu nákladov na pracovné náradie .........................................................................  399 eur 

2.) Náklady na koordinátorov AČ vo výške minimálnej mzdy: 

· mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania ......................................................................  5 279 eur 

· poistné a príspevky do poisťovní  .................................................................................  1 752 eur 

· stravné a prídel do sociálneho fondu ................................................................................ 597 eur

Od 1. decembra 2009 sa mesto Humenné zapojilo do ďalšieho projektu „Podpora vytvárania krátkodobých pracovných miest v obciach formou jednorazového paušálneho príspevku“. Mesto vytvorilo 9 nových pracovných miest na dobu 6 mesiacov na plný pracovný úväzok.  V roku 2009 bolo na tento projekt vyčerpaných 3 734,73 eur z celkovej výšky príspevku 22 408,38 eur. 

Bežné výdavky ….......................................................................................................................  3 735 eur

0.4.1.2 Všeobecná pracovná oblasť ............................................................................................ 3 735 eur

1. Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania ...............................................................................2 769 eur 

2. Poistné a príspevky do poisťovní  ...........................................................................................   966 eur 

Aktivita 2. 6.: Zabezpečovanie úkonov spojených s voľbami                                110 589 eur

Zámer aktivity: Hladký priebeh volieb a referend

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť efektívnu organizačnú a administratívnu prácu volieb 
	· počet  volieb

 v danom roku 
	·     5


	· 5


Aktivita zahŕňa všetky činnosti súvisiace s prípravou a priebehom voľby prezidenta SR, volieb do Európskeho parlamentu a volieb do orgánov samosprávnych krajov -  určenie volebných okrskov, volebných miestností, vymenovanie zapisovateľov OVK, informovanie občanov o mieste a čase konania volieb, spracovanie zoznamov voličov, vytvorenie volebných komisií, vydávanie a evidencia voličských preukazov, vybavenie volebných miestností, rozdelenie volebných materiálov pre volebné komisie, prevzatie a úschova volebných materiálov, vyúčtovanie volieb. Všetky výdavky boli v plnej výške financované zo štátneho rozpočtu SR, a to poskytnutím preddavku pred konaním každých volieb a zúčtovaním tohto preddavku po vykonaní volieb. 

Bežné výdavky …....................................................................................................................  41 045 eur 

0.1.6.0. Všeobecné služby inde nekvalifikované - voľba prezidenta SR (2 kolá).................... 41 045 eur 

1. Odmeny členov a zapisovateľov okrskových volebných komisií  ....................................... 25 872 eur 

2. Odmeny osobám vykonávajúcim administratívne a pomocné práce ...................................   2 701 eur

3. Odmeny za doručovanie oznámení o čase a mieste konania voľby a za výzdobu volebných

    miestností ..............................................................................................................................  3 984 eur 

4. Úrazové poistenie (0,8 %) .....................................................................................................       32 eur 

5. Úhrada výdavkov na obstaranie kancelárskych potrieb .........................................................    511 eur

6. Občerstvenie a stravovanie, náhrada platu členov okrskových volebných komisií ............... 7 196 eur

7. Prevádzka motorových vozidiel a prepravné .........................................................................    229 eur 

8. Poštovné a telekomunikačné služby ......................................................................................     141 eur 


9. Výdavky na nájomné za volebné miestnosti ............................... ..........................................    379 eur 

Bežné výdavky …....................................................................................................................  25 550 eur 

0.1.6.0. Všeob. služby inde nekvalifikované – voľby do Európskeho parlamentu (1 kolo) .... 25 550 eur

1. Odmeny členov a zapisovateľov okrskových volebných komisií  ....................................... 15 454 eur 

2. Odmeny osobám vykonávajúcim administratívne a pomocné práce ..................................... 1 400 eur

3. Odmeny za doručovanie oznámení o čase a mieste konania volieb a za výzdobu volebných 

     miestností .............................................................................................................................. 3 969 eur 

4. Úrazové poistenie (0,8 %) .....................................................................................................       32 eur 

5. Úhrada výdavkov na obstaranie kancelárskych potrieb ........................................................       97 eur

6. Občerstvenie a stravovanie, náhrada platu členov okrskových volebných komisií ..............  4 223 eur

7. Prevádzka motorových vozidiel a prepravné ........................................................................     301 eur 

8. Poštovné a telekomunikačné služby ......................................................................................      10 eur 


9. Výdavky na nájomné za volebné miestnosti ............................... ..........................................      64 eur 

Bežné výdavky …...................................................................................................................  43 994 eur 

0.1.6.0. Všeob. služby inde nekvalifikované – voľby do orgánov samospráv. krajov (2 kolá) 43 994 eur

1. Odmeny členov a zapisovateľov okrskových volebných komisií  .....................................  29 232 eur 

2. Odmeny osobám vykonávajúcim administratívne a pomocné práce .................................    2 800 eur

3. Odmeny za doručovanie oznámení o čase a mieste konania volieb a za výzdobu volebných

    miestností ............................................................................................................................    2 413 eur 

4. Úrazové poistenie (0,8 %) ....................................................................................................       19 eur 

5. Úhrada výdavkov na obstaranie kancelárskych potrieb .......................................................     334 eur

6. Občerstvenie a stravovanie, náhrada platu členov okrskových volebných komisií .............  8 557 eur

7. Prevádzka motorových vozidiel a prepravné .......................................................................     320 eur 

8. Poštovné a telekomunikačné služby .....................................................................................     220 eur 

9.Výdavky na nájomné za volebné miestnosti ............................... ........................................        99 eur

PROGRAM 3 :  VEREJNÝ PORIADOK 

ZÁMER PROGRAMU: 

	Bezpečné mesto a spokojný občan


Aktivita  3. l.: Policajné služby                                                                                 339 803 eur

Zámer aktivity: Sústavná ochrana verejného poriadku, mestského majetku,  

života a zdravia občanov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej

hodnoty k 31. 12. 2009

	Minimalizovať protispoločenskú činnosť aktívnym prístupom hliadok mestskej polície

Zvyšovať dopravnú bezpečnosť v meste Humenné

Eliminovať hrubé narušenie verejného poriadku kultúrnych a športových podujatí

Zvyšovať flexibilitu výkonu hliadkovej činnosti a ochrany objektov

Zabezpečiť vybavovanie príslušníkov  MsP v zmysle vystrojeného a vyzbrojeného poriadku MsP
	· počet vykonaných hliadok

         príslušníkmi MsP  za rok

· počet hodín príslušníkov MsP v hliadkovej službe za rok

· celkový počet kontrolovaných

        priechodov

· percentuálna účasť MsP na športových podujatiach organizovaných mestom

· priemerná doba od prevzatia informácie dispečerom MsP do uskutočnenia zákroku vyslanej hliadky – bežný zákrok

· priemerná doba od prevzatia informácie dispečerom MsP do uskutočnenia zákroku na objekte chránenom pultom centralizovanej ochrany

· počet obstaraných odevných súčastí a  pracovnej obuvi


	·   1 480

·  30 600

· 9

·  100 %

·   10 min.

·     3 min.

· podľa vynášacej doby  stanovenej v zásadách hospodárenia s výstrojom a výzbrojom materiálom
	· 1825

· 32 100

·  9

· 86 %

·  10 min.

·    3  min.

·    zabezpečené

     len na 80 %




Percentuálna účasť MsP na športových podujatiach nebola splnená z dôvodu nemoci a čerpania dovolenky príslušníkmi MsP

Počet obstaraných odevných súčastí nemohol byť dodržaný podľa vynášacej doby stanovenej v zásadách hospodárenia s výstrojom a výzbrojom z dôvodu šetrenia finančných prostriedkov v dôsledku dopadov hospodárskej krízy. 

Stav zamestnancov MsP: 23 mestských policajtov, 1 administratívna zamestnankyňa, 1 upratovačka.

Bežné výdavky …...................................................................................................................  339 803 eur                        

03.1.0 Policajné služby............................................................................................................  339 803 eur 

3.1.1 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania ................................................................................. 207 911 eur

Rozpočet miezd je zostavený v zmysle ustanovení zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo   verejnom záujme a zákona 553/2003 o odmeňovaní  niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme pre 25 zamestnancov

3.1.2 Poistenie a príspevky do poisťovní …......................................................... ............................... 86 291 eur

Poistenie do zdravotných poisťovní, do sociálnej poisťovne a príspevok na doplnkové dôchodkové poistenie

3.1.3 Cestovné náhrady …................................................................................................................................. 0 eur

Cestovné náhrady za účasť na seminároch a školeniach k prevencii kriminality

3.1.4 Energie, voda a komunikácie ….....................................................................................................  10 839 eur

Odber elektrickej energie a plynu na kúrenie a ohrev TÚV v budove MsP, vodné a stočné, poplatky za telefónne hovory, rádiostanice telekomunikačnému. úradu, koncesionárske poplatky a poštovné

3.1.5. Materiál …........................................................................................................................................ 8 814 eur

z toho:

1.) Interiérové vybavenie ….................................................................................................................... 0 eur           Doplnenie a obnova opotrebovaných kresiel a stoličiek

2.) Výpočtová technika …................................................................................................................... 107 eur

Nákup náhradných dielov do PC, tlačiarní, kopírky a nosičov dát

3.) Telekomunikačná technika …........................................................................................................ 131 eur                

Nákup náhradných dielov do rádiostaníc, náhradných zdrojov

4.) Prevádzk. stroje, prístroje, zariadenie, technika, náradie …............................................................. 0 eur

Nákup elektrospotrebičov a náradia

5.) Všeobecný materiál …................................................................................................................ 1 638 eur

Nákup kancelárskych potrieb, papiera, tlačív, tonerov a pások, čistiacich a hygienických potrieb, zdravotného materiálu do lekárničiek, materiálov na údržbu budovy, monočlánky, batéria do rádiostaníc

6.) Špeciálny materiál ….................................................................................................................... 198 eur

Nákup výzbrojného materiálu a streliva

7.) Pracovné odevy, obuv, pracovné pomôcky …........................................................................... 6 571 eur

Nákup rovnošiat a pracovného ošatenia, obuvi v zmysle zákona o obecnej polícii, smernice a zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta

8.) Softvér a licencie …........................................................................................................................  69 eur

Poplatky za licencie na antivirové programy a program CENTRÁLA pre mestské polície

 3.1.6 Dopravné …...................................................................................................................................... 8 936 eur

z toho:

Palivo, mazivo, špeciálne kvapaliny …........................................................................................ 4 996 eur

Servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené …...................................................................... 2 571 eur

Poistenie (zákonné, havarijné na 2 vozidlá) ….............................................................................. 1 366 eur

Karty, známky, poplatky ...................................................................................................................... 3 eur

3.1.7. Rutinná a štandardná údržba …..............................................................................................
........  2 451 eur

z toho:

1.) Interiérového vybavenia ….............................................................................................................. 0 eur

Oprava nábytku a žalúzií v budove MsP

2.) Výpočtovej techniky …......................................................................................
..…................... 386 eur

Opravy PC, tlačiarní a kopírky 

3.) Telekomunikačnej techniky …........................................................................................................ 0 eur

Oprava rádiostaníc, anténového systému, telefónnych prístrojov

4.) Prevádzka stroj., prístrojov, zariadení, techniky, náradia …........................................................ 738 eur

Prostriedky najmä na údržbu a pravidelné prehliadky kamerového systému, monitorov, nahrávacieho systému a náhradných dielov k týmto, opravu výzbrojného materiálu

      5.) Špeciálnych strojov, prístrojov, zariadenia,  techniky a náradia ..... ........................................ 1 309 eur

 6.) Budov, objektov, alebo ich časti …................................................................................................ 0 eur

Bežná údržba budovy a zamrežovanie okien po výmene na budove MsP, prípadná výmena ďalších okien

7.) Pracovných odevov, obuvi a pracovných pomôcok ................... ................................................. 18 eur

3.1.8.  Nájomné za nájom …............................................................................................................................. 0 eur

Prenájom strelnice na ostré školené streľby

3.1.9.  Služby ….......................................................................................................................................  13 649 eur

z toho:

1.) Školenia, kurzy semináre, porady …............................................................................................. 132 eur

Poplatky za školenia vodičov a policajtov a účastnícke poplatky na  porady a pod.

2.) Konkurzy a súťaže …........................................................................................................................ 0 eur 

Účastnícke poplatky na športové a strelecké súťaže obecných polícií

3.) Všeobecné služby …...................................................................................................................... 445 eur

Úhrady za vyhotovenie tlačív, preukazov, pranie a čistenie, čistenie kanalizácie, likvidáciu

odpadov, revízie a kontroly hasiacich prístrojov, plynového kotla, zhotovenie kľúčov

4.) Špeciálne služby ........................................................................................................................ 1 287 eur

5.) Stravovanie …............................................................................................................................ 9 072 eur 

6.) Prídel do sociálneho fondu …......................................................................................................2 772 eur

     Tovary a služby spolu ….......................................................................................................... 44 689 eur

3.1.10 Transfery – na nemocenské poistenie .............................................................................................. 912 eur

Bežné výdavky spolu :............................................................................................................................ 339 803 eur

PROGRAM 4 :  SOCIÁLNE  SLUŽBY

ZÁMER PROGRAMU:                                                       

	Komplexná koordinovaná a účinná sociálna sieť, orientovaná na všetky handicapované skupiny obyvateľov mesta Humenné.


Aktivita  4. l.: Zariadenia sociálnych služieb – staroba                                           28 981 eur

Zámer aktivity: Komplexná starostlivosť  o seniorov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k      31.12.2009

	Zabezpečiť podmienky pre dôstojný život a možnosti vlastnej realizácie dôchodcov
	· počet dôchodcov zapísaných v KD ( DC )

·  počet KD ( DC )

·  % spokojných dôchodcov s poskytovanými službami

·  počet aktivít poskytovaných dôchodcom 
	· 600

·  2

·  90 %

·  90
	· 600

·        2

· 90 %

· 95


    V roku 2009 v Kluboch dôchodcov – v súčasnosti Denné centrá (DC) boli realizované aktivity – prednášková činnosť, právne a sociálne poradenstvo, kurzy, cvičenia , kultúrno – spoločenské podujatia (MDŽ, deň kvetov, májové posedenie, jubilanti, fašiangové posedenie, úcta k starším, mikulášske posedenia....), zdravotné prednášky, výstavy, turistika, zájazdy a pod. Pri DC na Laboreckej ul. pôsobí hudobno – spevácky súbor „Vandrovnica“.S ponukou plánovaných akcií sú oboznamovaní občania prostredníctvom HNTV, na nástenkách v DC a vo vitríne pri MsKS. Počet plánovaných aktivít  bol prekročený.   

Bežné výdavky ….......................................................................................................................28 981 eur

· Denné centrum na Duchnovičovej ul. 28 .........................................................................7 376 eur

· Denné centrum na Laboreckej ul. 26 ..............................................................................21 605 eur

      V denných centrách boli uhradené výdavky na energie, poštovné a telekomunikačné služby, všeobecný materiál (kancelárske, čistiace a hygienické potreby, zakúpenie drobného hmotného majetku), knihy, časopisy,potraviny,výdavky na všeobecné služby (fotografický materiál), stravovanie dôchodcov, prídel do sociálneho fondu, dopravné – výlety do termálnych kúpalísk, výdavky na odmeny pre vedúce DC. 

Aktivita  4. 2.: Ďalšie sociálne služby – staroba                                                     260 803 eur

Zámer aktivity: Kvalitný a plnohodnotný život seniorov a zdravotne handicapovaných

                          obyvateľov v domácom prostredí

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť pomoc pri vykonávaní nevyhnutných životných úkonoch,nevyhnutných prácach v domácnosti a kontakte so spoločenským prostredím a s lekárom pre seniorov a zdravotne handicapovaných občanov 
	· priemerný ročný stav klientov opatrovateľskej služby poskytovanej v byte občana
	· 165 klientov
	· 132 klientov


Opatrovateľská služba zahŕňa poskytovanie pomoci pri nevyhnutných životných úkonoch – osobná hygiena, kúpanie, príprava alebo donáška obeda, pomoc pri podávaní jedla a pri pití, dohľad,nákup a ďalšie nevyhnutné činnosti súvisiace s prevádzkou domácnosti,práce spojené s udržiavaním domácnosti, príprava a varenie raňajok, obeda, pranie a žehlenie osobnej a ostatnej bielizne, sprievod na lekárske vyšetrenie, na vybavenie úradných záležitostí, do školy, zo školy, sprievod na kultúrne podujatia, tlmočenie v posunkovej reči pre nepočujúce osoby pri lekárskom vyšetrení a pri vybavovaní úradných záležitostí, predčítanie pre nevidiacich pri vybavovaní úradných záležitostí.

K 31.12.2009 má mesto 8 profesionálnych a 110 úväzkových opatrovateľov, ktorí sa starajú o 132 opatrovaných. Príjem od opatrovaných bol vo výške 32 433 eur.

Od 1.1.2009 je v platnosti zákon č.448/2008 Z. z o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní ( živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, podľa ktorého  opatrovateľom môže byť fyzická osoba, ktorá má úplné stredné odborné vzdelanie získané v štúdijnom odbore so zameraním na opatrovanie alebo na poskytovanie zdravotnej starostlivosti, alebo absolvovala akreditovaný kurz opatrovania najmenej v rozsahu 220 hodín. 

Na základe uvedených skutočností došlo k poklesu klientov žiadajúcich o opatrovateľskú službu, nakoľko potencionálni opatrovatelia z rodiny žiadateľa o opatrovateľskú službu nespĺňajú uvedené kvalifikačné predpoklady. Mesto v roku 2009 vydalo 15 rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu službu, z toho iba 2 rozhodnutia boli vydané na poskytovanie opatrovateľskej služby. Opatrovaným je služba zabezpečovaná prostredníctvom profesionálnych opatrovateliek mesta. V priebehu roka došlo k poklesu opatrovaných aj ich prirodzeným úbytkom, alebo prechodom na poskytovanie príspevku za opatrovanie na ÚPSVaR v Humennom, resp. umiestnením do zariadení sociálnych služieb.    

Bežné výdavky ........................................................................................................................ 260 803 eur                 

·  Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške........................ …........................190 389 eur

·  Poistné a príspevky do poisťovní vo výške .................................................................. 64 933 eur

·  Tovary a služby vo výške ..............................................................................................5 384 eur – všeobecný materiál, prídel do sociálneho fondu, odmeny pre  posudkového lekára,stravovanie.

·  Bežné transfery vo výške ...................................................................................................  97 eur na nemocenské dávky počas práceneschopnosti, odchodné.

Aktivita 4. 3.: Ďalšie dávky sociálneho zabezpečenia – rodina a deti                   12 349 eur

Zámer aktivity: Riešenie osobitného príjemcu prídavku na dieťa

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Riešenie osobitného príjemcu na dieťa v prípade záškoláctva  (finančné prostriedky z ÚPSVaR)
	· počet detí, na ktoré sú poukazované prídavky na dieťa
	· 55
	· 57


V rámci aktivity boli poskytované z ÚPSVaR finančné prostriedky – prídavky na dieťa mestu v prípade, ak má žiak 15 a viac vymeškaných neospravedlnených vyučovacích hodín v zmysle zákona č.600/2003 Z. z. o prídavku na dieťa. 

Bežné výdavky ….......................................................................................................................12 349 eur

      Na túto aktivitu boli mestu mesačne poskytované z ÚPSVaR a následne vyplatené vo vecnej forme prídavky vo výške 12 349 eur. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie potravín, ošatenia, školských potrieb a pomôcok pre školopovinné deti.

Aktivita 4. 4.: Dávky sociálnej pomoci – pomoc občanom v hmotnej núdzi          57 404 eur

Zámer aktivity: Okamžitá pomoc obyvateľov v náhlej núdzi

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty  k 31.12.2009

	Zabezpečiť rýchle, kvalitné a efektívne služby zamerané na zmiernenie sociálnej alebo hmotnej núdze obyvateľstva
	· počet poberateľov dávok

· priemerné náklady na poberateľa
	· 200

· 66 eur      


	· 845

· 68 eur


     Aktivita zahŕňa poskytovanie jednorazových sociálnych výpomocí v zmysle zákona č.599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi, zákona č.601/2003 Z. z. o životnom minime v znení neskorších predpisov a VZN č.97/2008 o poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi.

Bežné výdavky ….......................................................................................................................57 404 eur

     Aktivita bola vysoko prekročená, nakoľko pri schvaľovaní rozpočtu na rok 2009 boli plánované finančné prostriedky vo výške 13 045 eur navýšené o sociálny balíček vo výške 51 451 eur, ktorý bol rozdelený na zasadnutí MsZ dňa 11.6.2209 nasledovne :

· na dávky sociálnej pomoci – pomoc občanom v hmotnej núdzi 11 560 eur

· na náhradnú starostlivosť o deti 7600 eur

· na oddĺženie časti nedoplatkov v mestských bytoch 5600 eur

· na pomoc dôchodcom 26 691 eur.

Čerpanie jednorazových dávok a sociálneho balíčka je za hodnotené obdobie nasledovné: 

	Sociálne služby
	Rozpočet
	Čerpanie
	Počet priznaných výpomocí

	Jednorazová dávka soc. pomoci
	24 605
	23 264
	311

	Náhradná starostlivosť
	7600
	7760
	97(detí)

	Oddĺženie časti nedoplatkov
	5600
	5600
	74

	Pomoc dôchodcom
	26 691 
	20 780 
	363

	Spolu 
	64 496
	57 404
	845


     Z tabuľky vyplýva, že za hodnotené obdobie bola poskytnutá sociálna výpomoc celkove 845 rodinám a deťom v náhradnej starostlivosti. Nedočerpanie plánovaných prostriedkov na jednorazových dávkach bolo spôsobené tým, že nie všetci žiadatelia spĺňali ustanovenia VZN č.97/2008 o poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi (podĺžnosti voči mestu na nájomnom, miestnych daniach, miestnych poplatkoch za odpad a pod.).

U dôchodcov aj napriek opakovaným oznamom na stránke mesta a v médiách, nie všetci poberatelia invalidných dôchodkov s poklesom schopnosti VZČ do 70 %, poberatelia sirotských a sociálnych dôchodkov požiadali o túto formu výpomoci v rámci sociálneho balíčka, čím nedošlo k vyčerpaniu plánovaných finančných prostriedkov.

Aktivita 4. 5.: Príspevky neštátnym subjektom                                                       20 679 eur  

Zámer aktivity: Silná sociálna sieť

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Silná sociálna sieť pre spoločensky najslabšie skupiny obyvateľov. Zabezpečiť optimálne podmienky pre poskytovateľov sociálnych služieb
	· počet podporených subjektov

· počet nepriamo podporených subjektov

· priemerné náklady na poberateľa služby
	· 10

· 23

· 930 eur
	· 11

· 22

· 1880 eur


V rámci aktivity boli  poskytované finančné príspevky – dotácie pre neštátne subjekty poskytujúce sociálne služby v zmysle VZN č.92/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Humenné.

Bežné výdavky............................................................................................................................20 679 eur

     V roku 2009 boli poskytnuté dotácie pre 11 nasledujúcich subjektov a nepriamo podporených bolo 22 subjektov ( partneri v projekte).

1.DOMKA – Združenie saleziánskej mládeže, stredisko Humenné,

  „Chatový tábor“







1400 eur

2.Gréckokatolická diecézna charita,“Sociálna prevencia 

    a sociálne poradenstvo“






1165 eur

3.Združenie rodičov a priateľov mentálne a zdravotne postihnutých

   detí – MOTÝĽ,“Učiteľka príroda – o prírode v prírode“


1520 eur

4. Arcidiecézna Charita Košice, „Dotácia na prevádzku jedálne

    ADCH na ul. Kukorelliho 1498 v Humennom



5145 eur

5. Združenie saleziánskych spolupracovníkov na Slovensku,

    „Prímestský tábor“







1360 eur

6. Spoločnosť psoriatikov a atopikov SR, „ Ozdravno-relaxačný pobyt“     680 eur

7. Sociálna prepravná služba, nezisková organizácia „ Prepravná

    služba pre ťažko zdravotne postihnutých“



 4709 eur

8. Materské centrum NAŠE SLNIEČKA Humenné

    „Klub náhradných rodín“






 1250 eur

9. Zväz postihnutých civilizačnými chorobami ZO Humenné,

   „Športový deň,zdravotná prednáška,kultúrno spoločenského

    stretnutie členov ZO ZP“






   750 eur

10.Zväz sluchovo postihnutých ZO Humenné,“ Integrácia sluchovo

     postihnutých občanov „






  1200 eur

11.Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska “Integrácia zrakovo

     postihnutých v rámci EÚ „                                                                        1500 eur  

PROGRAM  5:    VEREJNO-PROSPEŠNÉ SLUŽBY

ZÁMER  PROGRAMU:  

Kvalitné a dostupné služby pre občanov

Aktivita 5.1.: Nakladanie s komunálnym  odpadom                                              819 177 eur

Zámer aktivity: Finančne vyrovnaný systém nakladania s komunálnym odpadom

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty

k 31. 12. 2009

	Zabezpečiť nakladanie s komunálnym
	·    min. predpokladané       

         množstvo  vyseparovaného      

                odpadu
	307 t
	318,43 t

	odpadom v zmysle VZN o nakladaní 
	·   max. množstvo odpadu  

         uloženého na skládke 
	9 300 t 
	9 828,33 t

	s odpadom
	·   počet zlikvidovaných 

               čiernych skládok
	10 ks
	15 ks


Táto aktivita je zameraná na komplexné riešenie nakladania s komunálnym a nebezpečným odpadom a separáciu odpadov.

Bežné výdavky:  ...................................................................................................................... 642 660 eur

06.2.0 Rozvoj obcí...................................................................................................................  632 527 eur

05. 1. 0 Separácia odpadu ...........................................................................................................10 133 eur

      Finančné prostriedky boli použité ako transfer na vykrytie nákladov v rozpočte Technických služieb mesta Humenné na nakladanie s odpadmi vo výške 632 527 eur. Technické služby mesta Humenné prekročili cieľovú hodnotu u vyseparovaných druhov  odpadov o 11,43 ton. Veľké problémy sú s naplnením plánovaných množtiev odpadov z plastov a kovových obalov.  Mestský úrad Humenné požiadal Recyklačný fond o úpravu zmluvy. Plánované množstvá odpadov z papiera, skla, VKM a odpadové oleje sa darí napĺňať. 

      Na skládke odpadov bolo v roku 2009 uložených 9 828,33 ton komunálneho odpadu. Veľký podiel na prekročení plánovaného množstva má likvidácia časti divokej skládky v osade Podskalka, odkiaľ bolo doteraz vyvezených 390,72 ton odpadu. Približne také množstvo je ešte potrebné zlikvidovať.  

Vo výške 10 133 eur boli zakúpené kontajnery na separovaný odpad v počte 47 ks, 700 ks veľkorozmerných vriec a 19 200 ks štandardných plastových vriec na separovaný odpad z recyklačného fondu. Pre víťazné školy v súťaži na zber separovaných odpadov boli zakúpené vecné ceny.

Kapitálové výdavky ................................................................................................................. 176 517 eur

04.4.3 Výstavba  mesta. ............................................................................................................176 517 eur

Finančné prostriedky boli použité na vybudovanie 44 stanovíšť pre umiestnenie nádob na separovaný odpad na Sídlisku Pod Sokolejom.

Aktivita 5.2.: Verejná zeleň a pohrebiská                                                                258 753 eur                                                

Zámer aktivity:  Zelené mesto a dôstojné miesto pre posledný odpočinok zosnulých 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty

k 31. 12. 2009

	Zabezpečiť starostlivosť o existujúcu
	·   starostlivosť o 

               existujúcu zeleň
	280 ha
	350 ha

	zeleň a náhradnú výsadbu v prípade
	
	pokosených plôch
	pokosených plôch

	výrubov a záberov pôdy
	·   výrub stromov a kríkov
	50 ks
	68 ks

	 
	·   výsadba nových    

               stromov a kríkov
	50 ks
	1 293 ks

	 
	·   rozšíriť urnový múr
	 75 miest
	75 miest


Aktivitu predstavujú kosenie zelených plôch, hrabanie a odvoz opadaného lístia, ošetrovanie rastlín v priebehu vegetácie, orez a výrub mimo vegetačného obdobia, výsadba stromov a kríkov, zakladanie trávnikov po prekopávkach, výsadba kvetov v kameninových kvetináčoch a na to určených plochách.

Všetky zelené plochy v intraviláne mesta boli kosené minimálne 4 krát. Centrum mesta – námestie a park sa však kosia každé 2 – 3 týždne. V roku 2009 realizovali Technické služby náhradnú výsadbu drevín. Bolo zasadených 1 200 ks sadeníc krušpanu vždy zeleného  prevažne  v Parku mieru, 48 ks iných druhov ozdobných kríkov a 45 ks stromov. Technické služby prevzali do správy aj novú urnovú stenu.

Bežné výdavky: ........................................................................................................................258 753 eur

06.2.0 Rozvoj obcí ...................................................................................................................258 753 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Technické služby mesta Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie:

- na verejnú zeleň......................................................................................................................217 028 eur

- na pohrebisko........................................................................................................................... 41 725 eur

  v tom: účelovo poskytnutý transfer od zriaďovateľa:  5 315 eur – vojnové hroby /pohrebisko/

                                                                                        5 000 eur -  migračný úrad /verejná zeleň/

                                                                                        4 146 eur – Sadová ulica, sídl.I. /verejná zeleň/

Aktivita 5.3.: Miestne komunikácie                                                                      1 219 445 eur                                     

Zámer aktivity: Kvalitné, čisté a bezpečné miestne komunikácie a chodníky s dostupnou 

               prepravou obyvateľov mesta hromadnou dopravou

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty

k 31. 12. 2009

	Zabezpečiť opravy a údržbu
	·   dĺžka posypaných komunikácií     a chodníkov
	375 km
	1 200 km

	miestnych komunikácií a chodníkov,
	·   dĺžka odhrňaných     komunikácií     a chodníkov
	375 km
	1 200 km

	zametanie, zimný posyp a odhŕňanie snehu
	·   celková dĺžka komunikácií a    chodníkov
	75 km
	75 km

	dosiahnuť dostatočné pokrytie potrieb občanov mesta službou 

MHD
	·   počet vyčistených vpústí miestnej kanalizácie

·   dĺžka zrekonštruovaných MK 

· počet prepravených pasažierov 

za rok 

· počet najazdených     kilometrov za rok 
	1 000 ks

min. 1 km
	1 078  ks

	
	
	
	1,6 km

	
	
	550 000 osôb
	460 000 osôb

	
	
	168 000 km
	169 000 km


V rámci tejto aktivity sa vykonávali všetky činnosti súvisiace s údržbou a opravou miestnych komunikácií, vrátane osadenia dopravného značenia. V roku 2009 Technické služby prvýkrát hradili náklady za stočné z miestnych komunikácií a chodníkov vo výške 137 012 eur.   

V súlade s menovitým zoznamom opráv miestnych komunikácií, chodníkov a parkovísk boli prevedené práce v celkovej hodnote 174 878,42 eur. Finančné prostriedky určené na realizáciu úpravy námestička na sídlisku II.A boli vrátené zriaďovateľovi. Táto akcia sa nerealizovala.

Zimná služba skončila 16.3.2009 a nová sa začala 16.12.2009. Cesta a chodníky v meste Humenné sú rozdelené na 3 zóny podľa poradia dôležitosti. V priebehu mesiaca služby podľa poveternostných podmienok sa odhŕnie a posype celá dĺžka chodníkov a ciest priemerne 4 x. V priebehu zimného obdobia sa teda najazdí viac ako 1 200 km – 1 500 km.  Na zimnú údržbu bol spotrebovaný posýpový materiál v hodnote 12 562,35 eura.

V rámci tejto aktivity bola finančne vykrytá strata MHD vo výške 124 995 eur.

Bežné výdavky: ........................................................................................................................757 705 eur

06.2.0 Rozvoj obcí ....................................................................................................................553 883 eur

04.4.3 Výstavba mesta ................................................................................................................78 825 eur

04.5.1 Cestná doprava.................................................................................................... ..........124 995 eur

Poskytnutý transfer od zriaďovateľa  vo výške 553 883 eur bol účelovo vyčlenený vo výške 2 993 eur - na retardéry, 9 958 eur  na Kukorelliho ulicu a 10 875 eur na vykrytie nákladov od Migračného úradu. 

Mesto zrealizovalo opravu a údržbu Ulice lipovej vo výške 60 626 eur, preložku VN nad novou časťou cintorína vo výške 250 eur a odstránilo architektonické bariéry na verejných priestranstvách a opravu kanalizačných poklopov na Lúčnej ulici vo výške 17 949 eur.

Kapitálové výdavky .................................................................................................................461 740 eur

04.4.3 Výstavba mesta .............................................................................................................461 740 eur

Finančné prostriedky boli použité na:

· spevnenie medzigarážových priestorov na Sídl. III. pri Zekone ...................................44 641 eur

· výstavbu záchytného parkoviska na Sídlisku Pod Sokolejom .................................... 269 288 eur

· rekonštrukciu Sadovej ulice ........................................................................................ 142 747 eur

· výstavbu preložky prístupovej komunikácie na Ulici dargovských hrdinov .................. 5 064 eur

Z plánovaných akcií nebola zrealizovaná akcia „Predlženie MK Gorkého ulice  súbežne s Ulicou osloboditeľov“ z dôvodu, že nie je vydané stavebné povolenie (trasa kolidovala s vysokotlakým plynovodom a bolo nutné riešenie prepracovať podľa požiadaviek SPP, a.s.). Na odstránenie kolaudačných závad pri stavbe záchytného parkoviska na Sídlisku Pod Sokolojom bola vyčlenená čiastka 80 621 eur, ktorá bude uhradená až po kolaudácii v roku 2010.

Aktivita 5.4.: Verejné osvetlenie  
                                                                  331 963 eur

Zámer aktivity: Komplexná starostlivosť o verejné osvetlenie v meste Humenné

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty

	 
	 
	 
	k 31. 12. 2009

	Zabezpečiť starostlivosť o siete
	·    ročná spotreba elektrickej    energie
	1 400 000 kWh
	1 395 684 kWh

	verejného osvetlenia a jeho efektívnu prevádzku
	·   celková svietivosť    svetelných bodov
	80,00%
	80,00%

	
	·    vyradiť z prevádzky    svietidlá  s vysokým     príkonom
	111 ks 
	251 ks

	
	
	
	


Táto aktivita je zameraná na zabezpečenie osvetlenia večerných ulíc, rozširovanie sietí verejného osvetlenia na nových uliciach. Najväčšiu položku v nákladoch tvoria náklady na elektrickú energiu. Snahou je znižovanie spotreby elektrickej energie výmenou starých svetelných bodov za úsporné. V roku 2009 ich bolo vymenených 251 ks, ďalších 116 ks  bolo vymenených na stĺpoch verejného osvetlenia s vysokým príkonom , tam kde sa za úsporné vymeniť nedajú bez rekonštrukcie siete verejného osvetlenia. 

Technické služby priemerne ročne vymenia cca 15 % svietidiel s vysokým príkonom za svietidlá s nižším príkonom. Ale vďaka tomu, že sa rozrastá počet novovybudovaných ulíc a stúpa cena elektrickej energie vôbec sa to neprejavuje na zníženej spotrebe. Na verejné osvetlenie /bez nákladov na  administratívne budovy, priemyselný park Guttmanovo a verejné WC/ bolo spotrebovaných 266 437 eur čo je o 64 618 eur viac ako sme predpokladali v pôvodnom pláne na rok 2009.

Bežné výdavky: ............................................................................................................... ........331 963 eur                 

06.2.0 Výstavba ....................................................................................................................... 331 963 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Technické služby mesta na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie, v tom účelovo vyčlenený  transfer od zriaďovateľa vo výške 9 715 eur na vykrytie nákladov od Migračného úradu.

Aktivita 5.5.: Ostatné  služby pre občanov mesta                                                  338 442 eur

Zámer aktivity: Oddych a spokojnosť občanov so službami mesta

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty

k 31. 12. 2009

	Zabezpečiť prevádzkovanie 
	·     počet opravených  lavičiek
	30 ks
	34 ks

	verejného trhoviska, verejného WC,
	·     počet novopostavených lavičiek
	40 ks
	60 ks

	starostlivosť o lavičky, fontány
	·    obsadenosť predajných stolov na verejnom trhovisku v sezóne
	80 % 
	68,00%

	 
	·     počet vybudovaných káblových prípojok k rodinným domom  
	min. 200 prípojok
	52 prípojok


Táto aktivita je pre občanov, ktorí si chcú oddýchnuť na verejných priestranstvách na funkčných lavičkách, poskytnúť im pohľad na fontány a umožniť použitie WC či nákup poľnohospodárskych prebytkov.

      Podľa požiadaviek mesta a občanov bolo v roku 2009 nainštalovaných  60 ks nových lavičiek na sídliskách a v parkoch. Staršie lavičky sú podľa potreby opravované, v jarnom období bol na všetky nanesený nový náter.

Nepodarilo sa dosiahnuť plánovanú obsadenosť stolov na zeleninovom trhovisku. Záujem o prenájom stolov síce bol, ale klesla kúpyschopnosť obyvateľov teda aj tržby predajcov. Predajcovia, hoci aj mali uplatnenú objednávku na celú sezónu, nechodili na trhovisko pravidelne. Stúpa záujem zahraničných predajcov o predajné miesto na zeleninovom trhovisku. Stredisko „Trhoviská,WC, Hubková“ dosiahlo zisk  9 932 eur. 

Z dôvodu nízkeho záujmu občanov o pripojenie a vysokého rozpočtového nákladu sa akcia „Rozšírenie KDS v lokalite ulica Brestovská“ nerealizovala. Akciu „Odkanalizovanie ulíc Sninská a Čapajevova“ nebolo možné realizovať z dôvodu nesúhlasu vlastníkov predmetných nehnuteľností s vypracovaným projektovým riešením stavby.       

Bežné výdavky:   ......................................................................................................................338 442 eur  

06.2.0 Rozvoj obcí ....................................................................................................................338 442 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Technické služby mesta Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie: 

Správa budov a administratíva  ................................................................................................198 278 eur

Doplnkové služby   ..................................................................................................................  59 425 eur

Strážna služba   ........................................................................................................................  41 510 eur

Trhoviská, WC  ........................................................................................................................ - 9 932 eur

Služby školám    ......................................................................................................................    5 496 eur

Guttmanovo    ..........................................................................................................................   42 310 eur

Ostáva k vysporiadaniu so zriaďovateľom.............................................................................      1 355 eur

Bežné výdavky použité ako transfer pre Technické služby mesta spolu: 

- rozpočet pôvodný                                                                                                                2 081 491 eur

- rozpočet upravený                                                                                                                2 129 493 eur

- skutočnosť                                                                                                                            2 114 213 eur

- z i s k                                                                                                                                           1 355 eur

PROGRAM 6 :  KULTÚRA  A RÔZNE SPOLOČENSKÉ             

                            AKTIVITY  PRE  KAŽDÉHO

ZÁMER PROGRAMU:                                                       

	Kultúrne a iné spoločenské aktivity a podujatia pre rôzne vekové a sociálne kategórie  občanov mesta a návštevníkov  


Aktivita  6.1.: Podpora kultúrno-spoločenských podujatí v meste                       201 620 eur                                                    

Zámer aktivity : Pestrý, žánrovo rôznorodý kultúrno-spoločenský život v meste 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Uspokojiť kultúrne potreby čo najväčšieho počtu obyvateľov každej vekovej a sociálnej vrstvy
	počet usporiadaných podujatí celomestského významu za rok

(ples primátora mesta, deň učiteľov, stavanie mája a prvomájové oslavy, rockový koncert pre mladých, medzinárodný deň detí, Humenský toliar, Kultúrne leto, XX. Humenský jarmok, Letný Open Air Fest, Pamätný deň mesta, Mesiac úcty k starším, mikulášsky program pre verejnosť spojené s rozsvietením jedličky , XIV. Vianočné trhy, Silvester na námestí)

počet zorganizovaných predstavení pre deti a mládež

(rozprávkové a divadelné predstavenia pre MŠ,  I. a II. stupeň ZŠ a stredné školy, výchovné koncerty)

koncerty klasickej hudby                v rámci hudobných cyklov a festivalov

(Humenská hudobná jar,  Humenské organové dni Štefana Thomána, Pontes 2009, Jesenný koncertný cyklus, vianočný koncert)

počet predstavení dovážanej kultúry – činohra, muzikál, tanečno-dramatické, hudobné, folklórne, zábavné predstavenia

počet výstav 

počet plenérov

filmové predstavenia v kine FAJN 


	23

12

13

8

6

1

150
	26

20

14

11

9

1

209



	
	SPOLU
	213
	290


	Použitie prostriedkov na realizáciu zámerov
	Cieľová hodnota

pôvodná
	Cieľová hodnota

upravená
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009



	Bežné výdavky spolu

Z toho:

 účelovo vyčlenené prostriedky na financovanie kultúrno-spoločenských podujatí celomestského významu v priebehu celého roka v tejto štruktúre:

· spolufinancovanie hudobných cyklov klasickej hudby – Humenská hudobná jar, Humenské organové dni Štefana Thomána, Jesenný koncertný cyklus, PONTES – mosty medzi mestami 2009, vianočný koncert

· Ples primátora – január 2009

· Deň učiteľov – marec 2009

· Stavanie mája a prvomájový program na amfiteátri

· Rockový koncert pre mladých – apríl 2009

· Medzinárodný deň detí

· Humenský toliar – folklórny festival – august 2009

· Kultúrne leto 2009

· Medzinárodný výtvarný plenér Hornozemplínske impresie 2009

· XX. Humenský jarmok 2009

· Letný Open Air Fest 2009

· Pamätný deň mesta Humenné 2009 

· Mesiac úcty k starším – október 2009 

· Mikulášsky program pre verejnosť

· Vianočné trhy 2009

· Silvester 2009
	201.620

31.401
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  996

 498
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  360
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1.798

  975

  272

2.419
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  996

  965
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1.702

	SPOLU
	31 401
	21 201
	21 201


Zámer aktivity Pestrý, žánrovo rôznorodý kultúrno-spoločenský život v meste sa podarilo zrealizovať rozvrhnutím horeuvedených aktivít počas celého kalendárneho roka, pre rôzne vekové a sociálne kategórie obyvateľov mesta. Navyše organizácia zrealizovala ďalších 6 podujatí, ktoré mali  dosah na širokú verejnosť mesta. Z toho 3 boli realizované s podporou komisie pri MsZ.  Mestské kultúrne stredisko pôsobilo ako spoluorganizátor alebo poskytlo služby a priestory pri realizácii ďalších 64 podujatí (plesy, benefičné koncerty, spoločenské podujatia firiem, škôl, festivaly, členské schôdze, promócie, vianočné koncerty a predstavenia a pod.)

Bežné výdavky..........................................................................................................................201 620 eur

08.2.0.3  Klubové a špeciálne kultúrne zariadenia....................................................................201 620 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre MsKS ako príspevkovú organizáciu na vykrytie nákladov vyčíslených v jej rozpočte.  

Ostáva k zúčtovaniu so zriaďovateľom....................................................................................... 1 331 eur

Aktivita  6. 2.:  Organizácia  kultúrno-spoločenských  aktivít                                54 981 eur 

Zámer aktivity:  Príprava a  realizácia  kultúrno-spoločenských podujatí, poskytnutie 

                           bežných transferov súvisiacich s týmito podujatiami 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty 

k  31.12.2009


	Zabezpečiť tradičné kultúrno-spoločenské podujatia pre zachovávanie a rozvíjanie tradícií 

Uspokojiť potreby občanov v oblasti občianskych  obradov  

Formou spomienkových podujatí pripomínať si historické  udalosti 

Na propagáciu kultúrno-spoločenských podujatí a aktivít 

organizovaných mestom využívať dostupné  média, na propagáciu mesta  zabezpečiť vhodné informačné a prezentačné materiály 

Plynule zabezpečiť prípravu a priebeh humenských jarmokov a trhov 
	· počet organizovaných kultúrno-spoločenských podujatí za rok 

· počet organizovaných občianskych obradov a slávností spolu za rok 

· počet spomienkových podujatí 

· počet médií, v ktorých je možné propagovať podujatia

· počet vydaných propagačných materiálov 

· harmonogram  prípravy a priebehu  humenských jarmokov a trhov 

· počet predaných miest 
	· 17

· cca 100

· 3 

· 2 regionálne      týždenníky   

· 1 televízia              HNTV 

· 2

· 100 %

· 450
	· 18

· 110

· 3

· 3

· 1

· 2

· 100 %

· 428


Aktivita  zahŕňa  prípravu a  realizáciu  kultúrno-spoločenských podujatí  a   poskytnutie grantov  na  ich realizovanie. 

V roku 2009 boli organizované  kultúrno-spoločenské  podujatia  v porovnaní  s predchádzajúcim kalendárnym rokom v rovnakom počte. Počet občianskych obradov oproti plánovaným sa navýšil o 10.

Zo strany verejnosti bol zvýšený  záujem  oproti minulým rokom o stužkové slávnosti. 

Okrem našich regionálnych denníkov  sme Vianočné trhy  propagovali aj  v Zemplínskom  korzári. 

Z finančných dôvodov sme zabezpečili iba dotlač 2 druhov propagačného materiálu "Humenné"-  brožúra   A/4 a skladačka Humenné. 

Počas obidvoch jarmokov /Humenský jarmok, Vianočné trhy/ bolo predaných spolu 428 miest, čo je o 22 miest menej oproti  plánovaným. V tom istom čase sa konal jarmok aj v Snine.   

Bežné výdavky …....................................................................................................................   54 981 eur  

08.2.0.9  Ostatné kultúrne služby  vrátane kultúrnych domov .................................. .............   54 981 eur 

1.  Poistné a príspevok do poisťovní: ...............................................................................................67 eur

2.  Tovary a  služby vo  výške  48 258 eur, z toho:

· Materiál vo výške:...........................................................................................................12 642 eur

       interiérové  vybavenie - vybavenie obradnej miestnosti

       všeobecný materiál - náklady na organizovanie občianskych obradov /kvety a vence pre

       podujatia ZPOZ,  darčeky a občerstvenie/,  reprezentačné – náklady na podujatia organizované

       mestom

· Služby vo výške: ….......................................................................................................... 35 616 eur

   organizovanie kultúrnych, spoločenských a športových podujatí  /MDŽ, Deň matiek, 

Deň učiteľov, MDD, spomienkové podujatia,  Pamätný deň, Humenský jarmok, 

Vianočné trhy a pod./, náklady na ohňostroj, dychovku, náklady na  propagáciu, inzerciu,  

vedenie kroniky  a ostatné služby, na naturálne mzdy/ošatenie, úprava zovňajšku/, na 

odmeny a príspevky účinkujúcim pri občianskych obradoch,   na nákup služieb od fyzických 

osôb /na základe dohôd  o vykonaní práce/

3.  Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám vo výške:......................... 6 656 eur 

· na členské príspevky /Združeniu ZPOZ/

· príspevok jednotlivcom – ocenenia v zmysle VZN č. 83  o udeľovaní ocenení mesta, 

· príspevok pri narodení prvého občana mesta  v novom roku 

· dotácie nefinančným subjektom – právnickým a fyzickým osobám,  príspevok kolektívom

            - ocenenia v zmysle VZN č. 83  o udeľovaní ocenení mesta 

Aktivita  6. 3: Zabezpečenie vysielacích a vydavateľských služieb                        64 396 eur 

Zámer aktivity:  Život a dianie v meste očami  HNTV

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty 

k 31.12.2009 

	Zabezpečiť výrobu a odvysielanie spravodajsko-publicistickej relácie   a  zabezpečenie ostatných služieb 
	· počet odvysielaných 

             hodín 


	·  48-1 hod.týždenne    

    96- 2 reprízy   

         týždenne  


	36 spravodajsko- 

     publicistických

      relácií 

     /2x repríza/ 

13 krátkych  správ 

13 hlavných správ 

25 príloh z vlastnej 

     produkcie 

8  prezentácií

    poslancov + beseda 

14 záznamov z

     rokovania  MsZ 

7  záznamov

    futbalových stretnutí  

25 dodaných

     dokumentov 


Aktivita  zahŕňa  výrobu a odvysielanie spravodajsko-publicistickej  relácie o dianí v meste a   zabezpečenie ostatných služieb.

Preddavok za poskytované služby vo výške 16 099 eur bol  poskytnutý iba za prvý štvrťrok. 

Na základe novej Zmluvy o poskytnutí dotácie medzi HNTV a  Mestom Humenné bola finančná čiastka vo výške  48 297 eur v druhom až štvrtom štvrťroku poskytnutá ako  dotácia  /16 099 eur štvrťročne/.

Bežné výdavky ….....................................................................................................................64 396  eur   08.3.0  Vysielacie a vydavateľské služby ..............................................................................   64 396  eur

Aktivita 6. 4: Dotácia  na podporu kultúrnych, športových a iných aktivít        263 025 eur  

Zámer aktivity:  Podpora  kultúrnych,  športových, vzdelávacích aktivít  

                           a aktivít zameraných na rozvoj cestovného ruchu 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej 

hodnoty 

k 31.12.2009 

	Podpora kultúrnych, športových,

vzdelávacích aktivít a aktivít zameraných na rozvoj CR   


	· počet podporených subjektov  z oblasti kultúry 

· počet podporených subjektov z oblasti športu 

· počet podporených subjektov z oblasti školstva, vzdelávania

             mládeže 

· počet podporených subjektov z oblasti cestovného ruchu 

· počet podporených subjektov z  iných oblastí

·  počet podporených cirkví
	·   20

·   15

·   8

·   2

· 2

·  8   /farností/


	· 32

· 32

· 33

· 6

· 2

· 9

      /farností/ 


V rámci aktivity je  poskytovaná dotácia pre subjekty, ktoré v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 92/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Humenné požiadali o dotáciu prostredníctvom komisie kultúry a CR, komisie školstva, mládeže a športu, primátora mesta a mestského  zastupiteľstva.  


Okrem dotácií pre cirkvi finančné prostriedky určené na dotácie boli rozpočtované na jednej podpoložke 642001 - občianskym združeniam, nadáciám a hnutiam. Čerpané boli už z príslušných podpoložiek určených v rozpočtovej klasifikácii, preto rozpočtovým opatrením bola podpoložka 642001 ponížená a  jednotlivé podpoložky navýšené tak, ako je uvedené v tabuľkovej časti. Navýšená bola aj podpoložka 642007 – cirkvám a to  z dôvodu, že  dotáciu  pre cirkvi poskytol aj primátor mesta.  

Pre 1. HFC, spol. s r.o., Humenné  a Volejbalový klub CHEMES Humenné je uvedená dotácia  navrhnutá komisou školstva, mládeže a športu,  mestským zastupiteľstvom a  primátorom mesta spolu.   

Bežné výdavky …................................................................................................................... 263 025 eur 

08.1.0  – Príspevky na kultúrny rozvoj a šport  ...................................................................... 263 025 eur 

· Komisia  kultúry a CR ….............................................................................................   22 932 eur 

· Komisia školstva, mládeže a športu ….........................................................................  88 398 eur

· Dispozičné právo primátora …...................................................................................... 12 418 eur  

· STU Fakulta chemickej a potravinárskej technológie ...................................................   6 639 eur    

· Komunitná nadácia mesta Humenné ….........................................................................   1 660 eur  

· Cirkvám, náboženským spoločenstvám ….................................................................... 16 597 eur

· 1. HFC, spol. s r. o. Humenné ....................................................................................... 69 321 eur

· Volejbalový klub Chemes .............................................................................................. 45 060 eur

PROGRAM  7:    ŠPORT

ZÁMER PROGRAMU:  

Rozsiahly výber športových aktivít pre občanov mesta i jeho návštevníkov.

Aktivita 7.1.: Ski servis a požičovňa lyžiarskeho výstroja 
                         - 131 eur

Zámer aktivity: Lyžiarske aktivity škôl, relax pre deti a dospelých     

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Vytvárať podmienky pre udržanie lyžiarskych aktivít škôl i ostatnej verejnosti
	· počet zákazníkov, ktorí využili služby ski servisu a požičovne
	· 25


	· 9


Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky požičovne lyžiarskeho výstroja a zabezpečenie vykonávania servisných prác na lyžiarskom výstroji. Cieľovú hodnotu sa však nepodarilo naplniť z dôvodu nevhodných snehových podmienok, čím bol podmienený aj záujem o poskytované služby.                                        

Bežné výdavky: ............................................................................................................................- 131 eur      

08.1.0 Rekreačné a športové služby..............................................................................................- 131 eur     

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení  Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.2.: Rekreačná oblasť Laborec 




                 6 276 eur                                                      

Zámer aktivity: Miesto pre relax a oddychové aktivity obyvateľov i návštevníkov                                  

    mesta       

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Vytvárať vhodné podmienky pre oddychové aktivity obyvateľov mesta
	· počet návštevníkov  na malých vodných plavidlách                  

· výška tržby za požičanie vodných bicyklov a člnov
	· 800

· 376 

 
	· 939

· 526 




Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky rekreačnej oblasti, v ktorej sa realizovali relaxačné a voľnočasové aktivity obyvateľov mesta, na pravidelné kosenie vyhradeného priestoru, na zber odpadkov z odpadkových košov, na údržbu a opravu verejného osvetlenia chodníka v rekreačnej oblasti a pod.. Cieľové hodnoty sa podarilo naplniť a prekročiť pre priaznivé klimatické podmienky v mesiaci júl 2009, čím bol aj zvýšený záujem o tieto služby zo strany obyvateľov mesta a okolia. 

Bežné výdavky: .......................................................................................................................... 6 276 eur

08.1.0 Rekreačné a športové služby ........................................................................................... 6 276 eur    

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.3.: Správa                                                                                                    65 262 eur 

Zámer aktivity: Efektívna a hospodárna činnosť podporujúca plnenie výsledkov jednotlivých                                  

                          stredísk

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť transparentné riadenie organizácie                             
	· počet porád riaditeľa s prevádzkovými referentmi jednotlivých stredísk
	· 12 

                                              
	· 12

	Zabezpečiť efektívne plnenie rozpočtu
	· počet hodnotiacich správ plnenia rozpočtu
	· 2
	· 2



Táto aktivita zahŕňala riadenie a kontrolu jednotlivých stredísk, preukázateľné a správne vedenie účtovníctva organizácie, zabezpečenie ucelenej administratívnej agendy organizácie a pod.. Cieľové hodnoty boli naplnené podľa plánu.

Bežné výdavky: ........................................................................................................................  65 262 eur   

08.1.0 Rekreačné a športové služby .......................................................................................... 65 262 eur    

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.4.: Ihriská, pieskoviská, rekreačná oblasť Hubková, miniihrisko        23 129 eur     

Zámer aktivity: Ideálny priestor pre rekreačné a športové aktivity detí, mládeže a dospelých    

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť priestor pre aktívne športové vyžitie                         
	· celkový počet hodín obsadenia miniihriska                         
	· 12                                        
	· 364

	Zlikvidovať zostávajúce časti detských ihrísk a pieskovísk, ktoré nevyhovujú platným normám EU
	· počet zlikvidovaných a odstránených nevyhovujúcich a nebezpečných zostávajúcich častí detských ihrísk a pieskovísk
	· 10
	· 10



Táto aktivita zahŕňala zabezpečenie údržby miniihriska s umelou trávou, rekreačnej oblasti Hubková (zber a odvoz odpadkov, kosenie), likvidáciu nebezpečných betónových a kovových častí ihrísk a pieskovísk a pod.. V roku 2009 bol zvýšený záujem o miniihrisko na pravidelné športovanie zo strany Oblastného futbalového zväzu, ktorý organizoval futbalové turnaje neregistrovaných žiakov základných škôl, zo strany Centra voľného času Dúha na tréning detí v rámci organizovaného krúžku, i zo strany samotných základných a stredných škôl v rámci telesnej prípravy žiakov. Tento zvýšený záujem spôsobil nárast v celkovom počte hodín obsadenia miniihriska oproti plánovanej cieľovej hodnote. 

Bežné výdavky: ........................................................................................................................  23 129 eur

08.1.0 Rekreačné a športové služby .........................................................................................  23 129 eur  

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.5.: Kúpalisko                                                                                           333 423 eur                                                                                                                                                                      

Zámer aktivity: Dostupný priestor pre aktívny a rekreačný šport a relax

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť maximálne využitie

služieb poskytovaných na kúpalisku
	· celkový počet návštevníkov kúpaliska

· počet hodín obsadenia bazéna pre činnosť plaveckého oddielu

· počet hodín obsadenia bazéna poskytnutých pre materské a základné školy

· celkový počet návštevníkov využívajúcich saunu

· celkový počet návštevníkov využívajúcich soláriá
	· 120 000

· 320

· 540 

· 10 000

· 1 500


	· 107 272

· 608

· 768

· 9 873

· 1 365




Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky kúpaliska pre aktívne a relaxačné využitie poskytovaných služieb obyvateľmi i návštevníkmi mesta. K 31. 12. 2009 nebola splnená cieľová hodnota celkového počtu návštevníkov kúpaliska a sauny v súvislosti s rozsiahlou opravou ženskej sauny a v súvislosti s nepriaznivými poveternostnými podmienkami v mesiaci august 2009. Pri plaveckom oddieli zvýšenie počtu hodín obsadenia bazéna spôsobilo umožnenie tréningového procesu aj v ranných hodinách. Cieľová hodnota pri celkovom počte návštevníkov solárií nebola naplnená z dôvodu, že na území mesta sa už nachádza viac  poskytovateľov tejto služby..                   

Bežné výdavky:   ....................................................................................................................  323 423 eur   

08.1.0 Rekreačné a športové služby ........................................................................................ 323 423 eur                   

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie bežných prevádzkových nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.  

Aktivita 7.6.: Zimný štadión                                                                                    213 945 eur                                                                                                        

Zámer aktivity: Dostupný priestor pre zimný rekreačný šport a pre činnosť športových

                          klubov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť spoľahlivú

a bezpečnú prevádzku

ľadovej plochy s jej

maximálnym využitím
	· celkový počet hodín využitia ľadovej plochy

· počet hodín poskytnutých pre činnosť hokejových klubov

· počet hodín poskytnutých pre činnosť              

krasokorčuliarskeho

      klubu

· počet  hodín poskytnutých pre organizácie a organizované skupiny

· počet hodín poskytnutých pre verejnosť
	· 2 300

· 750

· 140

· 900

· 350


	· 2 318

· 882

· 155

· 1 281

· 260




Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky zimného štadióna pre aktívne i rekreačné športové  využitie  ľadovej  plochy  obyvateľmi i  návštevníkmi mesta.  Športové kluby – hokejový i  krasokorčuliarsky - využívali ľadovú plochu na tréningový proces a na hokejové zápasy a krasokorčuliarske súťaže. Zvýšený záujem o ľadovú plochu bol zo strany organizovaných skupín nielen z mesta Humenné, ale i z blízkeho i širšieho okolia. Cieľová hodnota pri počte hodín poskytnutých pre verejnosť nebola naplnená, pôvodne organizácia uvažovala s vyčlenením hodín pre verejnosť aj počas pracovného týždňa, ale z dôvodu nezáujmu zo strany verejnosti, resp. nízkej návštevnosti boli tieto hodiny obsadené platiacimi organizovanými skupinami.

Bežné výdavky:   ..................................................................................................................... 213 945 eur                  

08.1.0 Rekreačné a športové služby ........................................................................................ 213 945 eur  

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.                                                        

Aktivita 7.7.: Zákaznícke informačné centrum                                                         6 864 eur                                                                                                              

Zámer aktivity: Široké spektrum informačných, propagačných a prezentačných materiálov

                          a produktov prezentujúcich mesto Humenné a jeho okolie

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť plnohodnotné informačno – turistické služby             
	· počet návštevníkov, ktorí využijú služby informačného centra 

· počet uverejnených inzerátov propagujúcich služby SRaŠZ Humenné v regionálnej tlači a v mestskej televízii
	· 2 500

· 150        

 
	· 2 523

· 150


Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie informačných, propagačných a prezentačných materiálov a predmetov a na poskytovanie rôznych informácií pre turistov a návštevníkov mesta. O služby informačného centra bol najväčší záujem zo strany turistov počas letnej turistickej sezóny.

Bežné výdavky:   .......................................................................................................................  6 864 eur   

08.1.0 Rekreačné a športové služby ........................................................................................... 6 864 eur    

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.8.: Mestská športová hala                                                                         71  924 eur                                                                                                      

Zámer aktivity: Dostupný priestor pre aktívne športové pôsobenie športových klubov,

                          organizácií a organizovaných skupín 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť priestor pre      

aktívne športové využitie

počas celého roka    
	· počet hodín obsadenia haly volejbalovým klubom

· počet hodín obsadenia haly basketbalovými klubmi                        

· počet hodín obsadenia haly organizáciami a organizovanými skupinami
	· 1 300  

· 300

· 250 


	· 818

· 229

· 548

	Zabezpečiť vhodné podmienky pre zorganizovanie kultúrnych podujatí pre deti, mládež a dospelých
	· počet zorganizovaných kultúrnych podujatí
	· 2


	· 5


Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky športovej haly pre jej celoročné aktívne športové využitie rôznymi športovými klubmi i organizovanými skupinami a organizáciami a pre jej využitie na organizovanie kultúrnych podujatí rôznymi agentúrami. V roku 2009 vzrástol záujem o športovú halu zo strany platiacich organizovaných skupín, cieľové hodnoty počtu hodín obsadenia haly volejbalovým i basketbalovým klubom neboli dosiahnuté, kluby sa zúčastňovali mnohých turnajov mimo mesta, čo spôsobilo úpravu tréningového procesu.

Bežné výdavky:   ....................................................................................................................... 71 924 eur    

08.1.0 Rekreačné a športové služby .......................................................................................... 71 924 eur    

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.9.: Futbalový štadión                                                                                 54 519 eur                                                                                                                                                 

Zámer aktivity: Dostupný priestor pre aktívne športové pôsobenie futbalového klubu

                          i rôznych  organizácií a organizovaných skupín 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť priestor pre      

aktívne športové využitie

počas celého roka (telocvičňa)    
	· počet hodín obsadenia telocvične futbalovým klubom

· počet hodín obsadenia telocvične organizáciami a organizovanými skupinami
	· 1 300  

· 200  


	· 463

· 31


Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky futbalového štadióna pre jeho aktívne športové využitie v rámci tréningového procesu a zápasov futbalového klubu i pre jeho využitie (hlavne telocvične) rôznymi športovými klubmi i organizovanými skupinami a organizáciami. Nakoľko organizácia dostala opätovne do správy futbalový štadión až od 01. 07. 2009,  plnenie cieľových hodnôt zachytáva len druhý polrok 2009, do väčšiny aktivít organizácia nemohla zasiahnuť, pretože boli zmluvne viazané. 

Bežné výdavky:   ......................................................................................................................  50 925 eur

Kapitálové výdavky:   ................................................................................................................. 3 594 eur

08.10 Rekreačné a športové služby ..........................................................................................  54 519 eur     

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Bežný transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné spolu: ................  793 724 eur

Kapitálový transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné spolu: .............. 3 594 eur   

08.1.0 Rekreačné a športové služby spolu .......................................................................... 797 318 eur

Ostáva k zúčtovaniu so zriaďovateľom ..................................................................................... 22 107 eur  

PROGRAM 8 :  VZDELÁVANIE

ZÁMER PROGRAMU:                                                       

	Školy a školské zariadenia poskytujúce výchovu a vzdelávanie na základe školských vzdelávacích programov, rozvíjajúce podstatné schopnosti detí a žiakov potrebné pre ich budúcnosť a vytvárajúce vhodné podmienky pre rozvoj vzdelania.


Aktivita  8. l.: Materské školy                                                                                1 822 606 eur

Zámer aktivity: Materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné vytvárajúce    

                          vhodné podmienky pre predprimárne vzdelávanie deti  a dotácia pre

                          neštátne materské školy, vytvárajúce vhodné podmienky pre osobnostný

                         rozvoj a rozvíjanie schopnosti v zručnosti detí.

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej  hodnoty k 31.12.2009

	Vytvárať a  zabezpečiť podmienky  pre výchovné a vzdelávacie služby v materských školách so zreteľom na zdravý vývoj dieťaťa  

Vytvárať a zabezpečiť podmienky v MŠ Partizánska pri výučbe pohybovej  výchovy v adekvátnom prostredí – cvičenie rodičia a deti 

Regionálna výchova a výchova k národnej hrdosti v MŠ pri ZŠI Lesná

Zapojiť detí rómskeho  etnika z MŠ Podskalka do prípravy  kultúrno-spoločenských podujatí v rámci mesta 
	· počet MŠ

· počet detí navštevujúcich MŠ

· počet detí zúčastnených na pobyte v saune  

· počet detí zúčastnených na pohybovo relaxačných aktivitách  

· počet hodín cvičenia rodičov a detí  

· počet detí v MŠ

· počet detí zapojených do podujatí 

 
	·    11

·   918

·   200

·   202

·  170

·  13

·   6


	· 11

· 844

· 60

· 202

· 165

· 14

· 7




     V rámci aktivity sa zabezpečili materiálne, personálne a priestorové podmienky pre predprimárnu výchovu detí, ktorá  podporuje  osobnostný rozvoj , rozvíjanie schopnosti a zručnosti detí a vytvára predpoklady na ďalšie vzdelávanie. 

K 31.12.2009 bol pokles detí v MŠ celkovo o 74. Na pobyte v saune sa zúčastnilo 60 detí z  MŠ Štefánikova, ktoré absolvovali pobyt 4 krát mesačne v čase január až apríl a október až december . 

V  MŠ Partizánska sa na realizáciu zriadenia a vybavenia účelovej miestnosti na pohybovú výchovu vyčerpalo 1086 €. Realizovaná aktivita je dlhodobejšieho charakteru, preto zámerom je pokračovať s  materiálno technickým vybavením aj v ďalších rokoch. Na cvičeniach sa zúčastnili rodičia a deti a spolu absolvovali 165 hodín cvičenia, podľa záujmu rodičov a detí.

Zámer zapojiť deti MŠ  Podskalka bol realizovaný a 7 detí MŠ sa zapojilo do podujatí prednesu poézie a prózy „Včielka“ a „Vynášanie morény“.

Bežné výdavky ….................................................................................................................1 822 606  eur                        

09.1.1.1 – Materské školy bez právnej subjektivity...............................................................1 202 473 eur

     Výdavky sú rozpočtované na zabezpečenie prevádzky 8 materských škôl bez právnej subjektivity t.j. MŠ Dargovských hrdinov, MŠ Družstevná, MŠ Kudlovská, MŠ Mierová, MŠ Osloboditeľov, MŠ Štefánikova, MŠ Třebíčska, MŠ Tyršova. Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy , platy a ostatné osobné náklady   ..................................................................................666 055 eur

Poistné a príspevok do poisťovní..............................................................................................229 117 eur

Tovary a služby ........ ...............................................................................................................299 267 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení. V čerpaní je použitá aj dotácia zo štátneho rozpočtu pre detí rok pred plnením povinnej školskej dochádzky vo výške 32 262 € na nákup interiérového vybavenia a učebných pomôcok 

Bežné transfery .............................................................................................................................8 034 eur

- zahŕňajú náklady na odchodné a odstupné pre dvoch zamestnancov MŠ, na nemocenské a úrazové dávky 

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

09.1.1.1 – Neštátne materské školy ..........................................................................................208 292 eur

     Neštátne materské školy financované prostredníctvom výnosu dane v zmysle zákona 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov  a NV č. 668/2004 o  rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov. 

Na území mesta sú zriadené 3 súkromné materské školy, v ktorých bolo v roku 2009  zapísaných 180 detí. Výška dotácie v  roku 2009 bola  určená na základe počtu detí k 15.9.2008 a jednotkového koeficientu (56,76 €) :

Bežné transfery ........................................................................................................................208 292 eur

1. Súkromná materská  škola Duchnovičova ...........................................................................122 718 eur

2. Súkromná materská škola AURA...................... ....................................................................28 547 eur

3. Súkromná materská škola na ul. 1. mája – Proalergo.............................................................57 027 eur

09.1.1.1 – Materská škola Partizánska 22.................................................................................345 971 eur

     Výdavky sú čerpané na zabezpečenie prevádzky v MŠ Partizánska v Humennom a boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy , platy a ostatné osobné náklady   ..................................................................................186 048 eur

Poistné a príspevok do poisťovní.. ............................................................................................ 64 078 eur

Tovary a služby ..... ....................................................................................................................95 655 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení

Bežné transfery ................................................................................................................................190 eur

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

09.1.1.1 – Materská škola pri ZŠI Lesná.....................................................................................24 285 eur

     Výdavky sú čerpané na zabezpečenie prevádzky v MŠ a  boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy , platy a ostatné osobné náklady   .....................................................................................15 966 eur

Poistné a príspevok do poisťovní..................................................................................................5 610 eur

Tovary a služby ............................................................................................................................2 709 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, všeobecný materiál, učebné pomôcky, knihy, stravné pre zamestnancov MŠ a prídel do sociálneho fondu

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

09.1.1.1 – Materská škola pri ZŠ Podskalka...............................................................................41 585 eur

     Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy , platy a ostatné osobné náklady   .....................................................................................24 821 eur

Poistné a príspevok do poisťovní................................................................................................. 8 269 eur

Tovary a služby ............................................................................................................................8 324 eur

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, interiérové vybavenie, učebné pomôcky, knihy, náklady na dovoz stravy, všeobecné služby, opravy a údržbu zariadení

Bežné transfery ...............................................................................................................................171 eur

- zahŕňajú náklady na nemocenské dávky

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Aktivita  8. 2.: Základné školy                                                                             4 728 509 eur

Zámer aktivity : Základné školy poskytujúce kvalitný výchovno-vzdelávací proces   rešpektujúce záujmy rodičov.

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej  hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť kvalitný výchovno- vzdelávací proces v ZŠ 

Vytvárať podmienky pre výchovu a vzdelávanie pre žiakov zo všetkých sociálnych skupín pri zapojení školského psychológa a asistenta učiteľa do vyučovacieho procesu

Zlepšovať technický stav budov škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a zmodernizovať vnútorné vybavenie

Zvyšovať jazykovú gramotnosť žiakov

Vytvárať podmienky pre vzdelávanie nadaných žiakov

Kvalitatívny rast všetkých pedagógov školy v ZŠ Hrnčiarska

Zvýšenú pozornosť venovať žiakov so zdravotným znevýhodnením

Zriadiť v ZŠ Kudlovská matematické triedy od 3. ročníka

Viesť žiakov k dobrému zvládnutiu čitateľských zručností v ZŠ Laborecká

Výchova k národnostnej hrdosti a identite v ZŠI s MŠ Lesná

Realizovať prevenciu v oblasti drogovej závislosti, kriminality a násiliu v ZŠ s MŠ Podskalka

Vytvárať učebne s interaktívnou tabuľou
	· počet ZŠ

· počet žiakov ZŠ

· počet školských psychológov

· počet asistentov učiteľa

· počet podaných projektov

· počet schválených projektov

· počet žiakov vyučujúcich sa cudzí jazyk spolu 

z toho:

· anglický jazyk

· francúzska jazyk

· nemecký jazyk

· ruský jazyk

· španielsky

· počet tried pre nadaných žiakov

· počet pedagógov

· počet žiakov

· počet tried

· revitalizácia knižnice, zakúpenie nových kníh

· počet žiakov s vyučovacím jazykom ukrajinským

· počet stretnutí a besied

· počet učební
	· 9

· 3883

· 2

· 3

· 24

· 20

· 3 250

· 2943

· 48

· 700

· 53

· 12

· 4

· 31

· 87

· 7

· 50

· 100

· 2

· 5
	· 9

· 3731

· 2

· 3

· 30

· 27

· 4368

· 3069

· 58

· 973

· 268

· 0

· 7

· 31

· 41

· 0

· 50

· 100

· 2

· 12


    Aktivita zahŕňa  zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu v 9 základných školách s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné. 

Základné školy sú financované v zmysle zákona 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov formou dotácie zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon, z rozpočtu mesta a z vlastných príjmov.

      Zo štátneho rozpočtu bola dotácia poskytnutá na mzdy, poistné, bežné prevádzkové náklady a transfery – normatívne finančné prostriedky a na dopravné pre žiakov( účtované na položke transfery), asistenta učiteľa, vzdelávacie poukazy, rozvojové projekty pre tri školy v oblasti Enviroprojekt 2009, Zdravie v škole a pod. – nenormatívne finančné prostriedky, na projekt Šport -liek pre všetkých z Úradu vlády SR.  

V roku 2009 došlo k poklesu počtu žiakov v ZŠ z dôvodu väčšieho počtu žiakov, ktorí ukončili povinnú školskú dochádzku ( 492 žiakov) a menšieho počtu prvákov v školskom roku 2009/2010 (382 žiakov). Školy sa vo väčšej miere zapájali do predkladania projektov a tým aj počet schválených projektov je väčší. Ide o menšie projekty realizované na základe výziev na získanie grantov v oblasti športu, voľnočasových aktivít žiakov, estetizácie prostredia a pod.

      V  roku 2009 sa znížil počet žiakov so zdravotným znevýhodnením, ktorí si plnia povinnú školskú dochádzku v základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné.  

     Cieľ zriadiť matematické triedy  ZŠ Kudlovská sa v roku 2009 nepodarilo splniť. V spolupráci s Centrom pedagogicko-psychológického poradenstva a prevencie v Humennom sa uskutočnilo testovanie žiakov, ktoré v súčasností ešte pokračuje. Na základe výsledkov dostanú žiaci  odporúčanie na vzdelávanie sa v  matematickej triede, ktorá bude zriadená v 3. ročníku v školskom roku 2010/2011. Zriadenie tried s týmto zameraním bude realizované na základe nového školského vzdelávacieho programu v oblasti prírodovedných predmetov, ktorý sa v priebehu školského roka 2010/2011 spracováva v rámci projektu podporeného MŠ SR „Moderne a zaujímavo“. 

Výrazne bola  prekročená cieľová hodnota zvyšovania jazykovej gramotnosti žiakov v jednotlivých jazykoch- vzrástol záujem rodičov a detí ( veľa žiakov sa vzdeláva súčasne v dvoch jazykoch).

Školy využívajú možnosť moderného vzdelávania prostredníctvom interaktívnych tabúľ, o čom svedčí nárast plánovanej cieľovej hodnoty.   

Bežné výdavky ….................................................................................................................4 698 759 eur                      

09.1.2.1 – Základné školy.................................... .................................................................4 698 759 eur

1.ZŠ Dargovských hrdinov ......................................................................................................819 898 eur            

       Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................479 075 eur                    

       Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................166 533 eur          

       Tovary a služby .................................................................................................................167 041 eur                     

       -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné               

       pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení. Škola získala v roku 2009   

       finančné  prostriedky na 5 projektov z toho 4 od zriaďovateľa ( 2 na rozvoj športu, 1 na     

       skrášlenie prostredia a 1  na výučbu jazykov) jeden z MŠ SR na Enviroprojekt

       Bežné transfery .....................................................................................................................7 249 eur

2. ZŠ Hrnčiarska........................................................................................................................551 394 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.............................................................................310 792 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní....................................................................................108 879 eur

         Tovary a služby ...............................................................................................................124 555 eur 

         -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné                

         pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení

         Bežné transfery ...................................................................................................................7 168 eur

3. ZŠ Jána Švermu...................................................................................................................669 128 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.............................................................................359 061 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní....................................................................................125 325 eur

         Tovary a služby ..............................................................................................................169 477 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné 

          pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení

          Bežné transfery ................................................................................................................15 265 eur

4. ZŠ Kudlovská......................................................................................................................556 027 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady............................................................................308 048 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní....................................................................................107 176 eur

         Tovary a služby ..............................................................................................................131 770 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné 

          pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení

          Bežné transfery ................................................................................................................. 9 033 eur

5. ZŠ Laborecká.......................................................................................................................409 598 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.............................................................................232 682 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní......................................................................................81 260 eur

         Tovary a služby .................................................................................................................94 560 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné 

         pomôcky,  knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení

         Bežné transfery ....................................................................................................................1 116 eur

6. ZŠI s MŠ Lesná....................................................................................................................238 633 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.............................................................................131 813 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní......................................................................................45 251 eur

         Tovary a služby ................................................................................................................54 713 eur

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné    

          pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení

          Bežné transfery ..................................................................................................................6 856 eur

7. ZŠ s MŠ Podskalka ................................................................................................................62 329 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................35 891 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................12 333 eur

         Tovary a služby .................................................................................................................14 105 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné      

         pomôcky,  knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení

8. ZŠ Pugačevova......................................................................................................................724 136 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..............................................................................416 715 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.....................................................................................143 061 eur

         Tovary a služby ................................................................................................................135 907 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné  

         pomôcky,  knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení, v čerpaní sú zahrnuté   

         výdavky na realizáciu  troch projektov v oblastí športu a voľnočasových aktivít žiakov  

         Bežné transfery ..................................................................................................................28 453 eur

9. ZŠ SNP..................................................................................................................................667 616 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..............................................................................386 504 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.....................................................................................133 899 eur

         Tovary a služby ...............................................................................................................136 875 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné   

          pomôcky,  knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení

          Bežné transfery ................................................................................................................10 338 eur

Kapitálové výdavky …............................................... ................................................................29 750 eur

10.Základné školy.......................................................................................................................29 750 eur

         -úhrada projektovej dokumentácie rekonštrukcie Základnej školy Dargovských hrdinov (po       

           schválení  projektu je to oprávnený výdavok na refundáciu, ak je realizovaný z účtu     

           žiadateľa - zriaďovateľa) 

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Aktivita 8. 3.: Školské jedálne                                                                                   815 534 eur

Zámer aktivity: Stravovacie zariadenia poskytujúce kvalitné služby rešpektujúce zásady zdravej výživy

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej  hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť kvalitné školské stravovanie pre deti a žiakov MŠ a ZŠ

V rámci zdravej výživy realizovať Mliečny školský program 

Zabezpečiť stravovanie s obmedzením tukov a zvýšenie  výživovej hodnoty jedál pri využití nových technológií s cieľom zabrániť nadváhe a obezite detí 


	· počet vydaných hlavných jedál v ŠJ pri ZŠ

· počet vydaných hlavných jedál v ŠJ pri MŠ

· počet vydaných mliečnych desiat 

· % podiel stravujúcich sa žiakov v ŠJ z celkového počtu žiakov v ZŠ 
	· 454 100

· 154 680

· 1 200

· 70%


	· 461 000

· 143 000

· 35686

· 67,35%


       V rámci aktivity sa zabezpečuje činnosť zariadení poskytujúcich školské stravovanie v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 330/2008 Z. z. V priebehu roku 2009 došlo k zvýšeniu počtu vydaných jedál v ŠJ pri  ZŠ, čo je dôležité pre zvyšovanie  zdravej životosprávy detí, aj keď sa celkom nenaplnil druhý cieľ - % podielu žiakov školy  stravujúcich sa ŠJ. 

Jedným z faktorov pre ktorý sa nedosiahla plánovaná hodnota vydaných jedál  v ŠJ pri MŠ, bol pokles detí v MŠ škole,  tiež nepravidelná dochádzka detí do MŠ z dôvodu chorobností.  

Vďaka tomu, že v ŠJ je realizovaný projekt Mliečny školský program ( počet vydaných mliečnych desiat – mliečne výrobky z Humenskej mliekárne), ale aj zakúpenie mliečnych automatov cieľová hodnota je výrazne prekročená. Školské jedálne  sa zapojili aj   do projektu Ovocie v škole. 

       Školská jedáleň pri ZŠ Dargovských hrdinov realizovala  projekt Elektronizácia a revitalizácia ŠJ vo výške 6 000 eur, na ktoré získala finančné prostriedky z MŠ SR.  Nový softvér zmodernizoval a urýchlil vydávanie stravy ako aj spôsob prihlasovania, odhlasovania a kontrolu platieb za stravu.

Bežné výdavky ….....................................................................................................................798 122 eur

09.6.0.1 -  Školské jedálne pri MŠ bez právnej subjektivity................. .................................. 219 415 eur

     Výdavky na zabezpečenie stravovania – 7 školských jedální, ktoré sú zriadené pri MŠ bez právnej subjektivity, pričom ŠJ pri MŠ Mierová varí pre MŠ Kudlovská , ZŠ s MŠ Podskalka, obce Brestov, Lackovce a Kochanovce. ŠJ pri MŠ Třebíčska varí pre Súkromnú MŠ AURA. Výdavky boli realizované v tabuľkovej časti rozpočtu v členení:

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania ...............................................................................138 941  eur

Poistné.........................................................................................................................................47 044 eur

Tovary a služby...........................................................................................................................31 692 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, ochranné a pracovné odevy a  pomôcky, stroje, prístroje, nákup bežného vybavenia školských jedálni, služby, opravy a údržbu zariadení 

Bežné transfery ............................................................................................................................1 738 eur

- zahŕňajú náklady na odchodné pri odchode do dôchodku a náklady na pracovnú neschopnosť zamestnancov ŠJ pri MŠ bez právnej subjektivity

 09.6.0.1 – Neštátne školské zariadenie – školská jedáleň ........................................................31 269 eur

     Neštátne školské jedálne financované prostredníctvom výnosu dane v zmysle zákona 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov  a NV č. 668/2004 o  rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov.

Na území mesta je zriadená školská jedáleň pri Spojenej cirkevnej škole s počtom 424 stravníkov. Výška dotácie v  roku 2009 bola  určená na základe počtu stravníkov k 15.9.2008 a jednotkového  koeficientu (56,76 eur) :

Bežné transfery ..........................................................................................................................31 269 eur

1. Školská jedáleň pri Cirkevnej spojenej škole na ul.Duchnovičovej ......................................31 269 eur

09.6.0.1- Školská jedáleň pri MŠ Partizánska.............................................................................56 250 eur

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania ..................................................................................29 853 eur

Poistné.........................................................................................................................................10 484 eur

Tovary a služby............................................................................................................................14 701 eur 

Bežné transfery .............................................................................................................................1 212 eur

09.6.0.1 -  Školské jedálne pri ZŠ ........................................................................................... 491 188 eur

1.ŠJ pri ZŠ Dargovských hrdinov ..............................................................................................95 916 eur

       Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..................................................................................49 911 eur            

       Poistné a príspevok do poisťovní....................................................................................... 17 337 eur

       Tovary a služby ...................................................................................................................27 646 eur

       Bežné transfery .....................................................................................................................1 022 eur

2.ŠJ pri ZŠ Hrnčiarska................................................................................................................58 228 eur

        Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.................................................................................29 954 eur

        Poistné a príspevok do poisťovní....................................................................................... 10 329 eur

        Tovary a služby ..................................................................................................................17 072 eur               

        Bežné transfery .......................................................................................................................873 eur

3.ŠJ pri ZŠ Jána Švermu.............. ...............................................................................................72 292 eur          

       Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..................................................................................30 889 eur

        Poistné a príspevok do poisťovní........................................................................................10 845 eur

        Tovary a služby ..................................................................................................................30 445 eur   

        Bežné transfery .......................................................................................................................113 eur

4 ŠJ pri ZŠ Kudlovská................................................................................................................46 346 eur

        Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................27 853 eur          

        Poistné a príspevok do poisťovní.........................................................................................9 331 eur          

        Tovary a služby ....................................................................................................................8 986 eur               

        Bežné transfery .......................................................................................................................176 eur

5.ŠJ pri ZŠ Laborecká................................................................................................................38 259 eur

        Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................24 328 eur

        Poistné a príspevok do poisťovní.........................................................................................8 395 eur

        Tovary a služby ...................................................................................................................5 492 eur            

        Bežné transfery ........................................................................................................................44 eur

Školská jedáleň zabezpečuje stravovanie pre žiakov Špeciálnej základnej školy v Humennom.

6. ŠJ pri ZŠI s MŠ Lesná............................................................................................................37 270 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady...............................................................................19 687 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní........................................................................................6 900 eur

         Tovary a služby ................................................................................................................10 465 eur

         Bežné transfery......................................................................................................................218 eur  

Školská jedáleň zabezpečuje stravovanie pre žiakov Gymnázia sv. Jána Zlatoústeho v Humennom.

7. ŠJ pri ZŠ Pugačevova.............................................................................................................58 634 eur

        Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................26 076 eur

        Poistné a príspevok do poisťovní.........................................................................................8 536 eur          

       Tovary a služby ..................................................................................................................24 022 eur 

8. ŠJ pri ZŠ SNP.........................................................................................................................84 243 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady...............................................................................37 132 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní......................................................................................13 040 eur          

         Tovary a služby .................................................................................................................33 806 eur            

         Bežné transfery .....................................................................................................................265 eur

Kapitálové výdavky …...............................................................................................................17 412 eur

09.6.0.1 -  Školské jedálne pri MŠ bez právnej subjektivity........................................................ 9 113 eur

       Nákup strojov ,prístrojov........................................................................................................9 113 eur        

       – zakúpenie dvoch kusov elektrických sporákov, chladničky a elektrickej pece  

09.6.0.1 -  Školská jedáleň pri MŠ Partizánska........................................................................... 8 299 eur

         Nákup strojov - zakúpenie konvektomatu...........................................................................8 299 eur

         Tým bol realizovaný zámer na zlepšenie kvality podávanej stravy , pracovných podmienok    

         zamestnancov ŠJ ( zníženie o jedného zamestnanca) a tiež úspora energií.  

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Aktivita 8. 4.: Školský internát                                                                                   31 470 eur

Zámer aktivity: Celodenná starostlivosť o žiakov ubytovaných v internáte. Voľno-časové

                          aktivity po vyučovaní, príprava na vyučovanie, práca v krúžkoch

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej  hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť ubytovanie pre žiakov ZŠI zo vzdialenejších obcí  

Poskytovanie celodennej starostlivosti žiakom ubytovaných v školskom internáte 

Pomoc rodinám v hmotnej núdzi
	· počet žiakov ubytovaných v internáte

· kapacita internátu

· % naplnenosti internátu

· Počet žiakov rómskej národnosti
	· 35

· 38

· 92%

· 16
	· 33

· 33

· 87%

· 16


K 15.09.2009 došlo k zníženiu počtu žiakov ubytovaných v školskom internáte na 33 z dôvodu celkového poklesu žiakov v ZŠ. 

Bežné výdavky …......................................................................................................................31 470 eur

09.6.0.4 – Školský internát.........................................................................................................31 470 eur

Mzdy , platy a ostatné osobné náklady.......................................................................................19 772 eur

Poistné a príspevok do poisťovní.................................................................................................6 946 eur

Tovary a služby ............................................................................................................................3 489 eur 

Bežné transfery ............................................................................................................................1 263 eur

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Aktivita 8. 5.: Voľno-časové aktivity                                                                     1 414 487 eur  

Zámer aktivity: Moderné školy a  školské zariadenia zabezpečujúce záujmovú činnosť a   umeleckú výchovu  rešpektujúc záujmy a požiadavky detí, žiakov a rodičov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej  hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť kvalitné a širokospektrálne voľno-časové aktivity
	· počet ŠKD

· počet žiakov v ŠKD

· počet žiakov v CVČ

· počet žiakov v ZUŠ
	·  9

·  1 144

·  1 906

·   881
	·  9

·  1 138

·  1 275

·  833


        V rámci aktivity sa zabezpečuje vzdelávanie v 9 školských kluboch detí pri základných školách, jednej základnej umeleckej škole a jedným centrom voľného času zriadených mestom Humenné, jedným ŠKD pri cirkevnej škole a ZUŠ a CVČ zriadených súkromným zriaďovateľom.

     V ŠKD je prioritou príprava na vyučovanie predovšetkým s osvojením a upevnením učiva hravou formou, didaktickými hrami, pohybom v prírode. Záujmová činnosť sa  realizuje v 40 útvaroch v jednotlivých školách a orientuje sa na cyklickú formu krúžkov, záujmových útvarov ale aj na súťaže, vychádzky, výlety, kultúrne a športové podujatia. Počet žiakov v ŠKD je stabilizovaný.

          K 1.9.2009 boli zriadené dve školské strediská záujmovej činností, v ktorých  pracuje 720 žiakov Činnosť v týchto zariadeniach bola v roku 2009 zabezpečená  z vlastných príjmov jednotlivých škôl.  

     CVČ realizuje záujmovú činnosť detí a mládeže formou pravidelnej, príležitostnej a spontánnej záujmovej činnosti s dôrazom na jej kvalitatívny a kvantitatívny rozvoj. K 1.9.2009 poklesol počet žiakov z 1906 na 1275 z dôvodu poklesu záujmových útvarov zo 76 na 45. Žiaci neprejavili záujem o modelársky krúžok, anglický jazyk, strelecký krúžok, brušné tance, folklór MŠ a  krúžok aerobiku začal svoju činnosť na ZŠ Laboreckej. 

  ZUŠ rozvíja umelecké nadanie, pôsobí na najširšej základni a v systéme umeleckého vzdelávania predstavuje základný článok pri  príprave na umelecké povolanie v špecializovanom odbore hudobnom, výtvarnom, tanečnom a literárno-dramatickom. V roku 2009 k 15.9.2009 klesol počet žiakov o 52. V tom čase bola zriadená nová súkromná ZUŠ.   

Bežné výdavky …..................................................................................................................1 404 865 eur                        

09.5.0.1 – Školské kluby detí (ŠKD) pri základných  školách.................................................458 503 eur

1.ŠKD pri ZŠ Dargovských hrdinov ..........................................................................................74 997 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................51 076 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................17 985 eur

         Tovary a služby ...................................................................................................................5 807 eur 

         Bežné transfery ......................................................................................................................129 eur

2. ŠKD pri ZŠ Hrnčiarska...........................................................................................................57 383 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady...............................................................................40 293 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................14 181 eur

         Tovary a služby ....................................................................................................................2 640 eur 

          Bežné transfery ......................................................................................................................269 eur

3.ŠKD pri ZŠ Jána Švermu.........................................................................................................66 081 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady...............................................................................37 996 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní......................................................................................12 782 eur

         Tovary a služby .................................................................................................................11 442 eur 

         Bežné transfery ...................................................................................................................3 861 eur

4. ŠKD pri ZŠ Kudlovská...........................................................................................................52 854 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady...............................................................................37 931 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní......................................................................................13 363 eur

         Tovary a služby ...................................................................................................................1 560 eur 

5. ŠKD pri ZŠ Laborecká...........................................................................................................40 560 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady...............................................................................27 010 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní........................................................................................9 528 eur

         Tovary a služby ..................................................................................................................4 022 eur 

6. ŠKD pri ZŠI s MŠ Lesná.........................................................................................................11 296 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..................................................................................7 552 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.........................................................................................2 654 eur

         Tovary a služby ...................................................................................................................1 090 eur 

7.ŠKD pri ZŠ s MŠ Podskalka ...................................................................................................17 306 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................12 690 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.........................................................................................4 459 eur          

         Tovary a služby ......................................................................................................................157 eur 

8. ŠKD pri ZŠ Pugačevova.........................................................................................................44 265 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady...............................................................................29 953 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní......................................................................................10 528 eur         

         Tovary a služby ...................................................................................................................3 687 eur

         Bežné transfery.........................................................................................................................97 eur 

9. ŠKD pri ZŠ SNP......................................................................................................................70 061 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................47 896 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................16 699 eur

         Tovary a služby ....................................................................................................................5 377 eur 

         Bežné transfery..........................................................................................................................89 eur

Presné členenie výdavkov pre všetky ŠKD pri základných školách  je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

09.5.0.1 – Základná umelecká škola , Mierová ul....................................................................501 915 eur

     Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy, platy a ostatné osobné náklady   ...................................................................................332 951 eur

Poistné a príspevok do poisťovní..............................................................................................115 336 eur

Tovary a služby ..........................................................................................................................52 205 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení

Bežné transfery .............................................................................................................................1 423 eur

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

09.5.0.2. – Centrum voľného času DÚHA...............................................................................314 434 eur

     Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy, platy a ostatné osobné náklady   ...................................................................................108 495 eur

Poistné a príspevok do poisťovní...............................................................................................37 409 eur

Tovary a služby ........................................................................................................................165 408 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy, údržbu zariadení, finančné prostriedky na dohody za vedenie krúžkov

Bežné transfery ............................................................................................................................3 122 eur

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Neštátne ZUŠ, CVČ a ŠKD .....................................................................................................140 872 eur

     Neštátna umelecká škola a  školské zariadenia financované prostredníctvom výnosu dane v zmysle zákona 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov  a NV č. 668/2004 o  rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov.

Z rozpočtu čerpala 1 súkromná  ZUŠ , 1 súkromné CVČ a ŠKD pri Spojenej cirkevnej škole, ktorej zriaďovateľom je Rímskokatolícke biskupstvo Košice. Výška dotácie v  roku 2009 bola  určená na základe  počtu  žiakov v jednotlivých zariadeniach k 15.9.2008 a  jednotkového  koeficientu

 (56,76 eur) :

Bežné transfery  spolu.............................................................................................................. 140 872 eur

1. Súkromná základná umelecká škola ......................................................................................98 055 eur

2. Súkromné centrum voľného času LAURA............................................................................19 087 eur

3. Školský klub detí pri Spojenej cirkevnej škole......................................................................23 700 eur

09.1.2.1 – Ihrisko pri ZŠ Hrnčiarska              ............................................................................12 871 eur

     Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy, platy a ostatné osobné náklady   .......................................................................................4 585 eur

Poistné a príspevok do poisťovní..................................................................................................1 382 eur

Tovary a služby ............................................................................................................................6 904 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, všeobecný materiál, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Kapitálové výdavky ….................................................................................................................9 622 eur

09.1.2.1 -  Ihrisko pri ZŠ Hrnčiarska................. ......................................................................... 5 622 eur

Vybudovanie atletickej dráhy........................................................................................................5 622 eur

Pre túto akciu bola vyhotovená aktualizovaná projektová dokumentácia v rozsahu realizačného projektu. V súčasnosti prebieha verejné obstarávanie na výber zhotoviteľa tejto stavby a taktiež sa mesto uchádza o získanie cudzích zdrojov na realizáciu tartanovej atletickej dráhy zo Slovenského atletického zväzu. Vzhľadom na to, že stavba bola finančne vykrytá len vo výške 5 622 eur, v roku 2009 sa nerealizovala. 

09.5.0.1 – Základná umelecká škola , Mierová ul........................................................................4 000 eur

Nákup strojov, prístrojov a zariadení........................................................................................... 4 000 eur

Na naplnenie cieľov so zámerom skvalitnenia školských súborov boli v rámci kapitálových výdavkov zakúpené 2 akordeóny.

Aktivita  8. 6.: Podpora detí zo sociálne znevýhodneného prostredia                     52 310 eur

Zámer aktivity: Poskytovať materiálnu pomoc deťom a žiakom zo sociálne znevýhodneného  prostredia na stravu a školské potreby

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2009

	Zabezpečiť kvalitné stravovanie detí  

Poskytovať školské potreby 

Podporiť žiakov v hmotnej núdzi, ktorí si plnia povinnú školskú dochádzku
	· počet stravníkov

· počet detí ,ktorým budú zakúpené školské potreby

· suma vyplatená na štipendia


	·  200

·  200

· 710
	·  380

·  351

·  0


    Aktivita zahŕňa  zabezpečenie detí z rodín v hmotnej núdzi a detí z rodín nedosahujúcich životné minimum v zmysle Výnosu MPSVaR SR č.23609/2008-II/1 prostredníctvom dotácie z ÚPSVaR v Humennom . Tieto finančné prostriedky sú poskytované na stravu (mesačne) a školské potreby (dvakrát počas školského roka). Tieto hodnoty boli výrazne prekročené z dôvodu nárastu detí z rodín v hmotnej núdzi a nedosahujúcich životné minimum. 

     V priebehu roka bola realizovaná rozpočtová zmena t.j. škola nevypláca v zmysle nových predpisov  štipendium pre deti v hmotnej núdzi, ktorí si plnia povinnú školskú dochádzku, preto nie je splnená pôvodne uvádzaná cieľová hodnota.  

Bežné výdavky …......................................................................................................................52 310 eur

10.7.0.1 – Hmotná núdza.- bežné transfery............................................................ ...................52 310 eur

Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

1. dotácia na stravu.....................................................................................................................40 391 eur 

2. dotácia na školské potreby......................................................................................................11 919 eur

Program 8:  Vzdelávanie spolu:

Bežné výdavky spolu.............................................................................................................8 808 132 eur

Kapitálové výdavky spolu...........................................................................................................56 784 eur

    Rozpočet programu 8 Vzdelávanie bol po úpravách  vo výške 9 254 651 eur. Tento objem finančných prostriedkov bol pre 9 základných škôl, ZUŠ, CVČ, 1 MŠ s právnou subjektivitou, 8 MŠ bez právnej subjektivity, 9 ŠKD pri ZŠ, 8 školských jedální pri ZŠ, 8 školských jedální pri MŠ, 2 MŠ pri ZŠ a Školský internát pri ZŠI na ulici Lesnej, ktorých  zriaďovateľom  je Mesto Humenné a pre 7 neštátnych školských zariadení.      

     Z celkového rozpočtu bolo na prenesený výkon rozpočtovaných 4665 856 eur, z ktorých bolo nevyčerpaných 4 043 eur na dopravné a vzdelávacie poukazy (tieto prostriedky môžu byť použité do 31.marca 2010). Z celkového objemu bolo 4 439 877 eur  normatívnych finančných prostriedkov a 225 979 eur nenormatívnych, účelovo určených  finančných  prostriedkov, z toho  58 516 eur na dopravné pre žiakov základných škôl, 86 555 eur na vzdelávacie poukazy, 6 569 eur  na  odchodné pre zamestnancov základných škôl, na projekty 21 900 eur  z MŠ SR a z Úradu vlády SR 6 098 eur, 1 800 eur za mimoriadne výsledky žiakov a 44 541 eur pre deti MŠ rok pred plnením povinnej školskej dochádzky na čiastočnú úhradu nákladov. 

   Úrad vlády SR poskytol koncom decembra 2009 dotáciu pre ZŠ Podskalka finančné prostriedky vo výške 8 000 eur na „Interaktívnu tabuľu“. Tieto však zostali nevyčerpané a v zmysle zmluvy a rozpočtových pravidiel budú vyčerpané v mesiaci marci 2010. 

     Na financovanie originálnych kompetencií (ŠKD,ŠJ,ZUŠ,CVČ,DM,MŠ) bolo schválených  3 749 550 eur. Z tejto čiastky  bola poskytovaná dotácia vo výške 380 403 eur  v zmysle platnej legislatívy pre neštátne školské zariadenia. 

      Na kapitálové výdavky – tartanovú atletickú dráhu bol schválený rozpočet vo výške 402 327 eur,    čerpaný však len do  výšky 5 622 eur na projektovú dokumentáciu. 

     Pre deti v hmotnej núdzi a deti z rodín na hranici životného minima , ktoré navštevujú školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, pre ŠZŠ Třebíčsku a pre Spojenú školu pre telesne postihnutých  Ministerstvo práce sociálnych veci a rodiny SR poskytlo  dotáciu  na  stravu a školské potreby  prostriedky vo výške    52 310 eur,  ktoré boli v plnej výške aj vyčerpané. 

     Vlastné príjmy všetkých škôl a školských zariadení boli rozpočtované vo výške 381 952  eur. Ich plnenie bolo prekročené o 18 eur v MŠ a ŠJ  bez právnej subjektivity a o 10 962 eur v školách a školských zariadeniach s právnou subjektivitou. 

       Celkové čerpanie rozpočtu programu 8 Vzdelávanie bolo vo výške 8 864 916 eur, z  ktorých bolo 8 808 132 eur bežných výdavkov a 56 784 eur kapitálových výdavkov.                                  

IV. MAJETOK MESTA A ÚČTOVNÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

Pohľadávky a záväzky v lehote a po lehote splatnosti 

Pohľadávky mesta k účtovnému stavu  sú  evidované vo výške 401 645 eur v tomto členení:

/bez podnikateľskej činnosti mesta/

                                                                                                         /v eurách/

Dlhodobé pohľadávky                                                                    134 195

v tom: voči TKR, s.r.o.                                                                      42 002

            voči HES, s.r.o.                                                                       63 093

            voči 1. HFC,  s.r.o.                                                                  29 100

Krátkodobé pohľadávky                                                                267 450

v tom:                                                                             

- odberatelia  /VVS, a.s. - Ulica lipová/                                            19 000  po lehote splatnosti

- poskytnuté preddavky                                                                      1 692                                                                               

  z toho:  voči exekútorom                                                                    1 692  po lehote splatnosti               

- daňové pohľadávky                                                                      120 530  po lehote splatnosti

   z toho: daň z nehnuteľnosti                                                             24 107                               

               v tom: nedoplatky                                                               24 554

                          preplatky                                                                       447       

               komunálny odpad                                                               95 500  

               v tom: nedoplatky                                                               95 507

                           preplatky                                                                          7

               miestne dane                                                                            923                                      

               v tom: nedoplatky                                                                    923

- nedaňové pohľadávky                                                                   54 043

  v tom:  za odpredané obecné byty                                                     1 770 

               za odpredaj pozemku /Jursová/                                          25 488               

               nájomné pozemkov                                                              8 862  po lehote splatnosti                          

               stravné, školné a iné /neprávne subjekty školstva/              2 978

               za opatrovateľskú službu                                                     2 210

               voči Partnerstvu Spiš /vzdelaný zamestnanec/                  11 640

               voči správcovi budovy MsÚ                                                1 095

- iné  pohľadávky                                                                            72 185

   v tom: voči zamestnancom                                                                    81 po lehote splatnosti                                                                                                                                                                                                                                                             

              školstvo  /dobropis VE, a.s., Košice/                                    1 202 

              nezúčtovaná dotácia 1. HFC,  s.r.o., /2009/                        64 263

              nezúčtovaná dotácia Nadácie pre rozvoj FCHaPT               6 639

Záväzky mesta sú vykázané vo výške  4 915 965 eur  v tomto členení:

Krátkodobé záväzky                                                                    371 281

- voči dodávateľom                                                                          82 361

   v tom: školstvo                                                                                1 742 

- záväzky daňové                                                                             15 370

   v tom: školstvo                                                                               4 469       

- voči poisťovniam                                                                           95 309        

   v tom: školstvo                                                                              37 469       

- záväzky voči zamestnancom                                                        139 866

   v tom: školstvo                                                                               63 259                   

- ostatné záväzky voči zamestnancom /stravné lístky/                       1 663

- iné záväzky                                                                                     31 843

   v tom: depozit /úroky/                                                                        767                                                                                                                                                                                                                     

            školské jedálne /preplatky/                                                      7 456

            školské jedálne – réžie, bonusy                                               2 272

            obstávky                                                                                  2 168

            za energie                                                                                   874

            za výkup pozemku                                                                     107 po lehote splatnosti

            nezúčtované dotácie voči ŠR SR                                          18 199                          

- nevyfakturované dodávky                                                                4 869

  v tom: školstvo                                                                                    293

Rezervy                                                                                          103 634

v tom: školstvo                                                                                 35 112                                                                 

Dlhodobé záväzky                                                                      3 550 192      

  v tom:

- úver zo ŠFRB                                                                            3 525 980

- zo sociálneho fondu                                                                       24 212

   v tom: školstvo                                                                              10 764

Bankové úvery dlhodobé                                                              890 858

Peňažné fondy mesta

                                                                                                     /v eurách/

Rezervný fond 

Počiatočný stav k 1.1.2009                                                             298 403 

Tvorba: prídel z VH 2008                                                           1 485 760

              vrátka návratnej finančnej výpomoci                                   4 315    

              /Partnerstvo sociálnej inklúzie/

              úroky                                                                                        996

              správne poplatky za povolenia prevádzkovania

              výherných hracích automatov na rok 2010                       216 558

Čerpanie: preúčtovanie správnych poplatkov 2009 do príjmov     250 947

                prevod do príjmov na kapitálové výdavky                  1 346 610

                úhrada straty podnikateľskej činnosti                             120 367

                poplatky  banke                                                                     240

Stav k 31.12.2009                                                                          287 868

Disponibilný                                                                                    71 310

Fond rozvoja bývania a obnovy mesta

Počiatočný stav k 1.1.2009                                                            265 136

Tvorba: príjem z predaja obecných  bytov                                       13 951

              úroky                                                                                    4 774

Čerpanie: vrátky preplatkov zo splátok za kúpu obecných bytov          93

                poplatky banke                                                                      907

Stav k 31.12.2009                                                                          282 861

Disponibilný                                                                                      9 361

Depozitný účet                                                                               148 337

v tom: mzdy a odvody 2009                                                           146 692

            preddavok na energie                                                                874

            úroky                                                                                         767

Majetok mesta a účtovný výsledok hospodárenia                



       /v eurách/

SÚVAHA                                                                             Hlavná činnosť            Podnikateľská činnosť

Neobežný majetok                                                                  18 370 645                              14 783 577

v tom:

dlhodobý nehmotný majetok                                                          56 218                                               0

dlhodobý hmotný majetok                                                       16 077 050                              14 783 577

finančný majetok                                                                       2 237 377                                              0

Obežný majetok                                                                     21 380 684                                2 614 310

v tom:

zásoby                                                                                             58 205                                     10 280

zúčtovanie so subjektami VS                                                  18 460 115

pohľadávky                                                                                   357 406                                2 423 368

finančné účty                                                                              2 504 958                                   180 662

Časové rozlíšenie                                                                             3 231                                   114 055

AKTÍVA SPOLU                                                                   39 754 560                               17 511 942

Vlastné imanie                                                                        31 293 179                               16 770 692

z toho: účtovný výsledok hospodárenia                                        736 792                                           705

Záväzky                                                                                     4 915 965                                    712 568

Časové rozlíšenie                                                                      3 545 416                                      28 682

PASÍVA SPOLU                                                                     39 754 560                                17 511 942

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

v tom:

Náklady                                                                                   11 780 544                                 1 118 720

Výnosy                                                                                     12 523 336                                 1 119 425

Daň z príjmov                                                                                   6 000                                               0

Výsledok hospodárenia                                                               736 792                                          705

Finančný majetok mesta                                                           2 237 377

v tom:

< peňažný vklad Komunitnej nadácie mesta                                      6 639

< základné imanie Humenskej televízie, s.r.o., Humenné                61 873

< peňažný vklad TKR, s.r.o., Humenné                                              3 651

< peňažný vklad HES, s.r.o., Humenné                                              2 191

< 85 ks akcií Dexie banky Slovensko, a.s., v NH 399 eur               33 915

< 213 830 ks akcií VVS, a.s. v NH 33,19 eur                             7 097 018

   /735 ks akcií v NH 33,19 bezodplatne prevedených 

    v roku 2009 VVS, a.s./

< opravná položka vo výške 70 % k NH akcií VVS, a.s.         - 4 967 910

Založený majetok

V prospech veriteľa ŠFRB je návratnosť poskytnutých úverov na dostavbu nájomných bytov zabezpečená zriadením záložného práva vo výške 1,5 násobku na získané nehnuteľnosti:

Založená nehnuteľnosť                                                                                     Hodnota majetku v eurách

BD 40 b.j.                                                                                                                                  791 326

BD 161 b.j.                                                                                                                             2 038 190

BD B2b – 55 b.j.                                                                                                                    1 382 693

Zimný štadión na výstavbu BD 13B-45 b.j.                                                                          1 684 176

S p o l u :                                                                                                                               5 896 385

V prospech veriteľa Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR pre zachovanie nájomného charakteru bytov je poskytnutá dotácia zaťažená záložným právom na získanú nehnuteľnosť:

BD 64 b.j. Podskalka – byty nižšieho štandardu                                                                       329 838

/2 x 32 b.j./   

S p o l u :                                                                                                                                   329 838

C E L K O M :                                                                                                                       6 226 223

Prehľad o stave a vývoji dlhu

Úvery zo ŠFRB na výstavbu bytov













  /v eurách/

	Rok 

nadobudnutia
	Bytový dom
	Úroková

sadzba
	Poskytnutý 

úver
	Zostatok

k 1. 1. 2009
	Splátky 

istiny
	Zostatok

k 31.12. 2009

	2002

2002

2005

2008

2009
	161 b. j.

  40 b. j.

 55 b. j.

 45 b. j.
	4,4

3,9

1,2

         1,0
	1 358 793

   527 551

   921 795

  641 207

  481 583
	1 210 140

   470 063

    826 931

    635 824


	28 236

     11 479

26 691

32 155


	1 181 904

   458 584

   800 240

1 085 252



	S p o l u
	
	
	3 930 929
	3 142 958

+ 481 583
	98 561
	3 525 980


Splácanie úrokov ŠFRB











          /v eurách/

	Bytový dom
	Splátky k 1. 1. 2009
	Úroky k 31.12.2009
	S p o l u

	161 b. j.

  40 b. j.

  55 b. j.

  45 b. j.
	402 509

129 124

  42 389

   5 444
	53 416

             18 381

  9 913

             11 180
	455 925

147 505

           52 302

           16 624

	S p o l u
	579 466
	92 890
	672 356


Mestská športová hala /2007/,  úrok bol  3,78 % p.a., do 12.6.2009, od 12.6. 1,623 % p.a.,

                                                    od 14.12.2009 1,132 % p.a. 












           /v eurách/

	Výška

úveru
	Zostatok k 1. 1. 2009
	Splátky k 31.12.2009
	Zostatok istiny

k 31.12.2009
	Splatené úroky spolu

	
	istina
	úroky
	istina
	úroky
	
	

	1 189 604
	1 010 356
	70 238
	119 498
	27 628
	890 858
	97 866


Celková suma dlhu v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy nesmie prekročiť     60 %  skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roka a suma ročných splátok 25 % skutočných bežných príjmov /SBP/ predchádzajúceho roka.

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky z úverov ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov a záväzky z návratných zdrojov predfinancovania spoločných programov SR a EÚ.

Bežné príjmy k 31.12.2008:                                                          16 433 513 eur 

Bankový úver k 31.12.2009                                                               890 858 eur 

Ročné splátky úveru a úrokov k 31.12.2009:                                    147 126 eur                                     

Zadĺženosť mesta k 31.12.2009                                                             5,4 %

Podiel splátok ku SBP:                                                                             0,895 %

V. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH  ORGANIZÁCIÍ 

Náklady, výnosy a výsledky hospodárenia príspevkových organizácií sú spracované v tabuľkovej forme viď. strana 146-162.

Technické služby mesta

   Technické služby mesta Humenné, ako príspevková organizácia mesta, hospodária na základe schváleného rozpočtu, pričom 79 % príjmov tvorí transfer zriaďovateľa. Technické služby dosiahli v roku 2009 zisk po zdanení 5 705 eur, z toho 1 355 eur z hlavnej činnosti a  4 350 eur z podnikateľskej činnosti. 

      V priebehu roka 2009 boli prijaté rôzne opatrenia na úsporu materiálových nákladov. V konečnom zúčtovaní dosiahla spotreba materiálových nákladov 1 322 156 eur, teda 95 % ročného rozpočtu. Spotreba energií však bola prekročená o 18 %, čo predstavuje 50 532  eur. 

     Mzdové prostriedky

Technické služby zamestnávali v roku 2009 99 pracovníkov, z toho 94 v hlavnej činnosti a 5 v podnikateľskej činnosti.  Na mzdách bolo vyplatených 623 752 eur – v hlavnej činnosti vo výške 595 907 eur, teda 99,98 % schváleného rozpočtu, v podnikateľskej činnosti 27 845 eur. Priemerná mzda všetkých zamestnancov dosiahla výšku 525 eur. 

     Majetok v správe TS mesta Humenné 

	
	                                                           /v eurách/
	
	
	
	
	
	

	Strana aktív
	          Stav netto k 31.12.2009

	Majetok spolu
	9 805 167

	V tom: 
	 

	Neobežný majetok
	9 645 824

	Dlhodobý hmotný majetok
	9 645 575

	Obežný majetok
	156 824

	V tom: 
	 

	Zásoby
	42 574

	Pohľadávky
	24 661

	Finančné účty
	89 589

	Časové rozlíšenie
	2 768


  Z krátkodobých pohľadávok tvorí najväčšiu časť účet 311 – Odberatelia, ktorých výška  k 31.12.2009 predstavovala sumu 21 249,03 eur, z toho v lehote splatnosti 6 882,92 eur a po lehote splatnosti 14 366,11 eur.

Počet pohľadávok, výška a rok ich vzniku: /v eurách/

	Rok vzniku
	Počet pohľadávok
	Výška pohľadávok

	2006
	15
	                 426,88 

	2007
	15
	              1 635,16 

	2008
	8
	              1 177,35 

	2009
	73
	            18 009,64 

	Spolu
	111
	             21 249,03 


      Najväčšie pohľadávky z obchodného vzťahu vedieme voči týmto odberateľom: /v eurách/

 1. Nemocnica A.Leňa, n.o., Humenné                   3 837,85 /čiast.úhr. 15.1.2010-1 093,95 /

 2. ILaS COMPANY, s.r.o., Michalovce                1 439,90  /čias.úhr. 27.1.2010 – 991,10 /                       

 3. EUROVIA – Cesty, a.s., Košice                        1 263,50  /úhrada 7.1.2010/

 4. CHEMES, a.s., Humenné                                  1 154,65  /čiast.úhr.13.1.a 1.2.2010-673,20/

 5. AGB ekoservis, s.r.o., Košice                               901,18  /úhrada 7.1.2010/

 6. PPaC, a.s., Humenné
   881,44  /úhrady-5.,21.a 29.1.2010/

 7. ENERGOBYT, s.r.o., Humenné                           589,48  / 10.2.2010 /

 8. SAD, a.s., Humenné                                              553,24  /úhrada 7.1.2010/

 9. 1. HFC, s.r.o., Humenné                                        517,41 

10. M.V.Centrum soc. a opatr. starostlivosti, Hé       486,20 

11. BAUMEKO, s.r.o., Humenné                              486,20 

      Rozdelenie pohľadávok podľa poskytnutých služieb: /v eurách/

Odvoz TKO                                                   17 671,95  

          z toho: popl.za TKO:  17 369,88 

                      separácia:             302,07 

Verejná zeleň                                                  1 675,45 

Miestne komunikácie                                         803,65 

MK – čistenie                                                     553,24 

Verejné osvetlenie                                              342,71 

Stredisko služieb škole                                       202,03  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

SPOLU:                                                         21 249,03 

 Z celkového počtu 111 pohľadávok je riešených 37 prípadov, z toho:/v eurách/

· konkurz a reštrukturalizácia               2 prípady                            574,01  

· exekučný príkaz                                 4 prípady                            291,02 

· návrh na vykonanie exekúcie          31 prípadov                       1 784,88 

      –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-

            SPOLU:                                          37 prípadov                      2 649,91 

Na zníženie výšky pohľadávok boli prijaté nasledovné opatrenia:

· pozastavenie pravidelnej služby do zaplatenia pohľadávky,

· neposkytnutie novej služby na jednorázové objednávky, až kým nie je stará pohľadávka vyrovnaná,

· poskytnutie drobnej služby až po zaplatení určenej čiastky (zálohy) do pokladne, 

· osobnou, písomnou  a telefonickou urgenciou na zaplatenie pohľadávky, 

· podaním žaloby na súd, výkazmi nedoplatkov a následne exekúciami.

Ostatné pohľadávky:

Účet 315 – Ostatné pohľadávky                                                            7 337,13 eur

                  v tom: 1. Tytex Slovakia, s.r.o. Humenné                            2 444,42 eur

                             2. SVIP, s.r.o. Košice                                                4 889,39 eur

                             3. Martoš Steel, s.r.o. Topoľčany                                     3,32 eur

Firme Tytex s.r.o. TS preučtovávajú náklady na vodné a stočné v priemyselnom parku Guttmanovo. Pohľadávka je v lehote splatnosti. SVIP, s.r.o. je v konkurznom konaní.

Záväzky Technických služieb mesta Humenné k 31.12.2009

	
	                                                            /v eurách/
	
	
	
	
	
	

	Strana pasív
	Stav netto k 31.12.2009

	Vlastne imánie a záväzky
	9 805 167

	V tom:
	 

	Vlastné imánie
	1 239

	V tom:
	 

	Fondy
	4 025

	Výsledok hospodárenia
	 

	V tom:
	 

	Výsledok hospodárenia z minulých rokov
	-8 491

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie
	5 705

	Záväzky
	9 801 644

	V tom:
	 

	Rezervy
	23 609

	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy
	9 618 428

	Dlhodobé záväzky
	4 143

	Krátkodobé záväzky
	155 464

	Časové rozlíšenie
	2 284


     Všetky záväzky Technických služieb sú v lehote splatnosti. Faktúry, mzdy, odvody zdravotného a sociálneho zabezpečenia a dane sa uhrádzajú v lehote splatnosti. Kvôli nejasnostiam v novouzatvorenej zmluve na odvod zrážkových vôd z miestnych komunikácii v meste Humenné došlo k oneskorenej úhrade Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti za čo táto Technickým službám vyúčtovala penále. Žiadosť o odpustenie penále vo výške 258 eur  VVaK neakceptovala.      

NÁKUP  INVESTIČNÉHO MAJETKU v roku 2009:

     V  roku 2009 TS nenakúpili žiaden investičný majetok

     Investičný majetok prevzatý z MsÚ do správcovstva TS:                              / v eurách/

 1. Rekonštrukcia kanalizácie Ulice Kudlovská, preložka vodovodu 

     – rekonštrukcia miestnej komunikácie                                                         101 872,14 

 2. Spevnené plochy Ulice hrnčiarska                                                                       3 590,82 

 3. Predĺženie chodníka s VO Ulice na Podskalku po osadu Podskalka v Hé       130 280,09 

 4. Stavebné úpravy zo severnej strany bytového domu 45 b.j. na Ulici

     26. novembra v Humennom                                                                            41 797,72

 5. Spevnené plochy Ulici SNP v Humennom                                                           4 487,00 

 6. Plochy pre umiestnenie nádob na komunálny odpad a rozšírenie 

      spevnených plôch na sídlisku I. v Humennom                                              138 603,73 

 7. Odvodnenie a spevnenie medzigarážových plôch pri objekte ZEKON

      na Laboreckej ulici v Humennom                                                                    34 539,20 

  8. Humenné – okružná križovatka ulíc Hrnčiarska a Ševčenkova                       79 857,86 

  9. Stavebné úpravy Ulice sadovej v Humennom                                                144 970,57 

10. Odvodnenie a spevnenie medzigarážových plôch pri objekte ZEKON

      na Laboreckej ulici v Humennom – II. etapa                                                    44 641,39 

11. Bytový dom 13 B – 45 b.j. Sídlisko Pod Sokolejom Humenné                      173 667,30 

12. Plochy pre umiestnenie nádob na komunálny odpad na území mesta 

      Humenné, sídlisko Pod Sokolejom                                                                 176 516,68 

13. Rozšírenie jestvujúcej komunikácie v úseku od parkoviska pri b.d.Lab.1

      po odbočku miestnej komunikácie pri b.d. na Ulici darg.hrdinov č.1830             5 064,32 

14. Humenné – chodník medzi veľkou a malou železničnou stanicou v Hé        119 145,05 

    ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-––––––––––––––––––––––––           

       S P O L U :                                                                                                  1 199 033,87 

Správa rekreačných a športových zariadení

Správa rekreačných a športových zariadení Humenné je príspevková organizácia Mesta Humenné. Hlavnou činnosťou organizácie je vytváranie vhodných podmienok pre rozvoj rekreačných a športových služieb. 

Rozpočet príspevkovej organizácie bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 16. 12. 2008 uznesením č. 192. Prvá zmena rozpočtu bola schválená dňa 14. 04. 2009 uznesením č. 229, druhá zmena bola schválená dňa 11. 06. 2009 uznesením č. 246 a jeho tretia zmena bola  schválená dňa 16. 12. 2009 uznesením č. 304.

Majetok v správe organizácie




 /v eurách/




	Majetok  s p o l u
	6 050 969

	Neobežný majetok spolu      
	6 003 060

	 - z toho:         
	

	     - dlhodobý hmotný majetok spolu
	6 003 060

	       - z toho - stavby
	5 744 466

	                    - samostatné hnuteľné  veci a súborykkkkkkkkhnuuuhnuteľnýc
	258 594

	    
	

	Obežný majetok spolu
	47 526

	- z toho:
	

	     - zásoby 
	4 160

	     - krátkodobé pohľadávky
	26 729

	     - finančné účty
	16 637

	
	

	Časové rozlíšenie spolu
	383

	 - z toho:
	

	   - náklady budúcich období
	383


Personálne podmienky   

· Správa rekreačných a športových zariadení Humenné zamestnávala k 31. 12. 2009    48 zamestnancov v hlavnom pracovnom pomere,  priemerný počet zamestnancov v roku 2009 bol 47, okrem zamestnancov v hlavnom pracovnom pomere organizácia zamestnávala v roku 2009 aj 4 zamestnancov na dohodu o pracovnej činnosti

· priemerná mesačná mzda za rok 2009 bola 509,96 eur

Pohľadávky a záväzky k 31. 12. 2009 



 /v eurách/

	Pohľadávky spolu 
	26 729

	- z toho:
	
	

	  - odberatelia spolu
	24 259

	     - z toho - v lehote splatnosti
	3 183



	                  - po lehote splatnosti
	21 076

	
	

	  - poskytnuté prevádzkové preddavky
	664

	  - ostatné pohľadávky
	1 004

	  - pohľadávky voči zamestnancom
	802

	
	

	Záväzky spolu 
	6 094 158

	- z toho:
	

	  - rezervy
	9 950

	  - zúčtovanie medzi subjektami ver. správy
	6 003 060

	  - dlhodobé záväzky spolu
	2 108

	     - z toho – zo sociálneho fondu                 
	2 108

	
	

	  - krátkodobé záväzky spolu
	79 040

	     - z toho:
	
	

	        - dodávatelia spolu
	36 420

	           - z toho - v lehote splatnosti
	36 420

	                        - po lehote splatnosti
	0

	
	

	     - prijaté preddavky
	3 807

	     - ostatné záväzky
	4 556 

	     - iné záväzky
	443

	     - zamestnanci
	19 408

	     - zúčtovanie s orgánmi sociál. zabezpečenia
	12 731

	     - daň z príjmov
	659

	     - ostatné priame dane
	1 016


Mestské kultúrne stredisko

Mestské kultúrne stredisko zamestnávalo k 31.12.2009 15 zamestnancov vo fyzických osobách,  prepočítaných na plne zamestnaných v počte 14. Z 15 zamestnancov sú 3 zamestnanci zamestnaní na skrátený úväzok, 2 na dobu určitú (ZŤP). Dvaja zamestnanci pracujú v rámci chráneného pracoviska na

 66 % úväzku a dobu určitú, 1 zamestnankyňa na 20 % úväzok.  Z 15 zamestnancov je 10 žien. [image: image7.jpg]£0rIs0
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Priemerná mesačná mzda za rok 2009 v organizácii bola 515 eur. Okrem zamestnancov zamestnaných v hlavných pracovných pomeroch,  využívala organizácia v priebehu roku aj inštitút dohôd o vykonaní práce a pracovnej činnosti. Celkom tak pracovalo spolu 60 zamestnancov – pri výkone rôznych jednorázových prác – hudobná produkcia, moderovanie, účinkovanie v programoch, manipulačné práce  a pod. alebo niektorých opakovaných prác – premietanie v kine, uvádzanie programov a pod.

Pohľadávky a záväzky organizácie k 31.12.2009

	Pohľadávky spolu v eurách
	6 744

	Krátkodobé pohľadávky
	-422 063

	z toho:
	
	

	odberatelia
	4 756

	Opravná položka k pohľadávkam 
	624

	z toho po lehote splatnosti 30 dní
	1 791

	poskytnuté prevádzkové preddavky
	0

	Ostatné pohľadávky
	10

	pohľadávky voči zamestnancom
	478

	Iné pohľadávky
	2 124

	Záväzky spolu v eurách
	858 956

56



	Rezervy
	2 786

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	831 008

	Dlhodobé záväzky
	916

	Z toho: záväzky zo Sociálneho fondu
	916

	Krátkodobé záväzky
	24 246

	z toho:
	
	

	dodávatelia
	12 315

	po lehote splatnosti
	0

	prijaté preddavky
	100

	Iné záväzky
	6 398

	Zamestnanci
	65

	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho zabezpečenia
	3 865

	Daň z príjmov
	700

	Ostatné priame dane
	803


Súvahový stav majetku k 31.12.2009  

	STRANA AKTÍV
	Stav netto k 31.12.2009

	SPOLU MAJETOK
	900 247

	V tom:
	

	Neobežný majetok
	855 124

	Dlhodobý hmotný majetok
	855 124

	Obežný majetok
	43 297

	V tom:
	

	Zásoby
	1 321

	Pohľadávky
	6 744

	Finančné účty
	35 232

	Časové rozlíšenie
	1 826


	STRANA PASÍV
	Stav netto k 31.12.2009

	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY
	900 247

	V tom:
	

	Vlastné imanie
	40 619

	V tom:
	

	Fondy
	7 278

	Výsledok hospodárenia

V tom :

Výsledok hospodárenia z minulých rokov

Výsledok  hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení


	33 341

28 923

4 418



	Záväzky
	858 956

	Časové rozlíšenie
	672


VII. SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
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poradenski a auditorska spolognost

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

pre zastupitel'stvo Mesta Humer

Uskutoznili sme audit prilozencj ictovnej zivierky ictovnej jednotky Mesto Humenné, so sidlom na
Mestskom trade v Humennom. Kukorelliho 34, 1CO 323021, ktord obsahuje siivahu k 31. decembru
2000, vykaz ziskov astrat a poznamky za rok konciaci k tomuto datumu, ako aj rozpottové
hospodarenie, v¥voj dlhu a dodrziavanie pravidiel pouzivania névratnych zdrojov financovania.

Zodpovednost vedenia tictovnej jednotky za iictovni zdvierku, rozpoctové hospoddrenie, vyvoj dilu a
dodriavanie pravidiel pouzivania ndvratnych =drojov financovania

Primétor mesta je zodpovedny za zostavenie a objekliviu prezenticiu fejto_ustovnej zavierky
v siilade so Zdkonom o ctovnictye €. 431/2002 Z.z. v zneni jeho dodatkov. Tito zodpovednost
zahfa navih, implementiciu a zachovdvanie internych kontrol relevantnych pre pripravu
a objektivu prezenticiu Gétovnj zdvierky, ktord neobsahuje vyznamné nesprivnosti v dosledku
podvodu alebo chyby, dalcj v¥ber a uplatiiovanie vhodnych uctovnych zisad a dctovnych metd
ako aj uskutocnenie weh odhadov primeranych za danych okolnosti.

Primitor mesta je zodpovedny za dodrziavanie pravidiel rozpostového hospodarenia, vyvoj dihu a
pouzivanie navratnych zdrojov financovania podra zikona &. 583/2004 Z.z. v platnom zneni

Zodpovednost auditora

Nasou zodpovednostou je vyjadrit nazor na tito iStovni zivierku na ziklade nsho auditu. Audit
sme uskutocnili v silade s Medzingrodnymi auditorskymi_standardmi. Podla tychto standardov
méme dodrziavat etické poziadavky, naplinovat’ a vykonat' audit tak. aby sme ziskali primerané
uistenie, 7 iictovnd zavierka neobsahuje vyznamné nesprivnosti

Sacastou auditu je uskutognenic postupov na ziskanie auditorskych dokazov o sumich a iidajoch
Vykizanych v uitovnej zivierke. Zvolené postupy zavisia od rozhodnutia auditora. vrtane
posidenia rizika vyznamnych nespravnosti v ctovnej zavierke. &i uz v dosledku podvodu alebo
chyby. Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti pouzitych ictovnych zisad a dctovnych metod a
primeranosti uctovnych odhadov uskutonenych manazmentom. ako aj zhodnotenie prezentacie
Gétovnej zavierky ako celku

fou auditu je aj zhodnotenic rozpoctového hospodarenia a zadizenosti mesta a overenie
nivratnych zdrojov financovania, vyplyvajiicu zo zikona &. 583/2004 Z.z. o rozpactovich
pravidlich, platnych v SR pre izemni samospravu.

Sme presvedceni, ze auditorské dokazy, Ktoré sme ziskali, poskyiuji dostatoné a vhodné
vychodisko pre nds nizor.

Nizor

Podla nisho nézoru ultovn zavierka poskytuje pravdivy a objektivny pohfad ma stav majetku,
drojov krytia a finanéni situiciu Mesta Humenné k 31.decembru 2009 a na vysledky jeho
rozpodtového a finanéného hospodarenia za rok kon jaci k danému ditumu v sulade so Zakonom
o iétovnictve.

V Presove, 14.aprila 2010

Auditor —

[, INTERAUDIT UNIVERZAL, sro Ing. Stefan Fabian, PhD.
Sabinovska 3. 080 01 Presov. Zzodpovedny auditor
reg. v OR Okr. sidu Presov. oddicl Sro, vozka &. 2446/P licencia SKAU ¢. 200

licencia SKAU ¢. 186
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Spréva o overeni siladu
vyronej spravy s itovnou zivierkou

v zmysle zikona &. 540/2007 7.7 § - u 23 odsek 5

pre zastupitelstvo Mesta Humenné

Overili sme Gtovni zévierku GEtovnej jednotky Mesto Humenné k 31.decembru 2009, ku ktorej sme
dita 14. aprila 2010 vydali sprivu auditora v nasledujicom zneni
Nezor

PodTa nasho nazoru dctovna zavierka poskytuje pravdivy a objektivy pohfad na stav majetku, zdrojov
krytia a financnd situiciu Mesta Humenné k 31 decembru 2009 a na vysledky jeho rozpottového a
finanéného hospodirenia 7a rok kongiaci k danému datumu v siilade so Zakonom o tStovnictye.

Overili sme taktiez silad vroinej sprivy s vySSie uvedenou ictovnou zdvierkou. Za spriv
zostavenia vyrodnej sprivy je zodpovedny primdtor mesta Humenné. Nasou ilohou je vydat na
ziklade overenia stanovisko o silade vyrognej spravy s tctovnou zavierkou

Overenic sme vykonali v silade s Medzindrodnymi auditorskymi Standardmi. Tieto Standardy
pozaduji, aby auditor naplinoval a vykonal overenie tak. aby ziskal primerant istotu, Ze informécie
uvedené vo vyrocne] sprive. ako skutotnosti, ktoré sii predmetom zobrazenia v ittovnej zavierke, si
vo vietkjch vznamnych sivislostiach v silade s prislusnou iStovnou zavierkou. Informicie uvedené
Vo vyrotnej sprave na strandch 5-10 sme posudili s informdciami uvedenymi v uStovnej zavierke k
31.decembru 2000. Sme presvedseni, 7e vykonané overovanie poskytuje primerany podklad pre
Vyjadrenic nazoru auditora.

Podra nésho nizoru sii ictovné informcie uvedené vo vyrotnej sprive vo vietkyeh v¥znamn,
stvislostiach v sulade s hore uvedenou Gétovnou zavierkou.

ch

V Presove 14. aprila 2010

Auditor: T

L INTERAUDIT UNIVERZAL. s.r.o. Ing. Stefan Fabian, PhD.
Sabinovska 3, 080 01 Presov zodpovedny auditor
reg. v OR Okr. sidu Presov. oddiel Sro, viozka &. 2446/P licencia SKAU ¢. 200
licencia SKAU ¢&. 186
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